

Аудиторское заключение
независимого аудитора
о бухгалтерской (финансовой) отчетности
Публичного акционерного общества
«Межрегиональная распределительная
сетевая компания Волги»
за 2018 год
Февраль 2019 г.

**Аудиторское заключение
независимого аудитора
о бухгалтерской (финансовой) отчетности
Публичного акционерного общества
«Межрегиональная распределительная сетевая компания Волги»**

Содержание	Стр.
Аудиторское заключение независимого аудитора	3
Приложения	
Бухгалтерская (финансовая) отчетность Публичного акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Волги» за 2018 год:	
Бухгалтерский баланс	9
Отчет о финансовых результатах	11
Приложения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах	12

Аудиторское заключение независимого аудитора

Акционерам и Совету директоров Публичного акционерного общества
«Межрегиональная распределительная сетевая компания Волги»

Мнение

Мы провели аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности Публичного акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Волги» (далее - «Общество»), состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2018 г., отчета о финансовых результатах за 2018 год и приложений к ним.

По нашему мнению, прилагаемая бухгалтерская (финансовая) отчетность отражает достоверно во всех существенных аспектах финансовое положение Общества по состоянию на 31 декабря 2018 г., а также его финансовые результаты и движение денежных средств за 2018 год в соответствии с установленными в Российской Федерации правилами составления бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Основание для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наши обязанности в соответствии с этими стандартами описаны далее в разделе «Ответственность аудитора за аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности» нашего заключения. Мы независимы по отношению к Обществу в соответствии с Кодексом этики профессиональных бухгалтеров Совета по международным стандартам этики для бухгалтеров (Кодекс СМСЭБ) и этическими требованиями, применимыми к нашему аудиту бухгалтерской (финансовой) отчетности в Российской Федерации, и нами выполнены прочие этические обязанности в соответствии с этими требованиями и Кодексом СМСЭБ. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

Ключевые вопросы аудита

Ключевые вопросы аудита – это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности за текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения по этим вопросам. В отношении каждого из указанных ниже вопросов наше описание того, как соответствующий вопрос был рассмотрен в ходе нашего аудита, приводится в этом контексте.

Мы выполнили обязанности, описанные в разделе «Ответственность аудитора за аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности» нашего заключения, в том числе по отношению к этим вопросам. Соответственно, наш аудит включал выполнение процедур, разработанных в ответ на нашу оценку рисков существенного искажения бухгалтерской (финансовой) отчетности. Результаты наших аудиторских процедур, в том числе процедур, выполненных в ходе рассмотрения указанных ниже вопросов, служат основанием для выражения нашего аудиторского мнения о прилагаемой бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Ключевой вопрос аудита	Как соответствующий ключевой вопрос был рассмотрен в ходе нашего аудита
<p>Признание и оценка выручки от услуг по передаче электроэнергии</p> <p>Признание и оценка выручки от услуг по передаче электроэнергии являлись одним из наиболее значимых вопросов нашего аудита в связи с определенной спецификой механизмов функционирования рынка электроэнергии, что обуславливает наличие разногласий между электросетевыми, энергосбытовыми и иными компаниями в отношении объемов и стоимости переданной электроэнергии. Сумма оспариваемой контрагентами выручки является существенной для бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества. Оценка руководством Общества вероятности разрешения разногласий в свою пользу является в значительной степени субъективной. Выручка признается тогда, когда, с учетом допущений, разногласия будут разрешены в пользу Общества.</p> <p>Информация о выручке от услуг по передаче электроэнергии раскрыта в пункте 16 Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.</p>	<p>Мы рассмотрели примененную учетную политику в отношении признания выручки от услуг по передаче электроэнергии, провели оценку системы внутреннего контроля за отражением этой выручки, проверку корректности определения соответствующих сумм выручки на основании заключенных договоров по передаче электроэнергии, на выборочной основе получили подтверждения остатков дебиторской задолженности от контрагентов, провели анализ результатов судебных разбирательств в отношении спорных сумм оказанных услуг, при наличии, и оценку действующих процедур по подтверждению объемов переданной электроэнергии.</p>

Ключевой вопрос аудита

Как соответствующий ключевой вопрос был рассмотрен в ходе нашего аудита

Обесценение дебиторской задолженности

Вопрос **Обесценение дебиторской задолженности** является одним из наиболее значимых для нашего аудита в связи с существенными остатками дебиторской задолженности на балансе Общества по состоянию на 31 декабря 2018 г., а также в связи с тем, что оценка руководством возможности возмещения данной задолженности основывается на допущениях, в частности, на прогнозе платежеспособности покупателей Общества.

Информация об обесценении дебиторской задолженности раскрыта в пункте 10 Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Мы проанализировали адекватность учетной политики Общества по рассмотрению дебиторской задолженности на предмет создания резерва на обесценение, а также процедуры подтверждения уместности сделанных руководством Общества оценок, включая анализ оплаты дебиторской задолженности, анализ сроков погашения и просрочки выполнения обязательств, анализ платежеспособностей покупателей.

Мы провели аудиторские процедуры в отношении информации, использованной Обществом для определения обесценения дебиторской задолженности, структуры дебиторской задолженности по срокам возникновения и погашения, провели тестирование корректности сумм начисленного резерва на основании оценок руководства.

Признание, оценка и раскрытие резервов и условных обязательств

Признание, оценка и раскрытие резервов и условных обязательств в отношении судебных разбирательств и претензий контрагентов (в том числе территориальных электросетевых и энергосбытовых компаний) являлись одними из наиболее значимых вопросов нашего аудита в связи с тем, что требуют значительных суждений руководства в отношении существенных сумм сальдо расчетов с контрагентами, оспариваемых в рамках судебных разбирательств или находящихся в процессе досудебного урегулирования.

Информация о резервах и условных обязательствах раскрыта в пункте 13 Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Аудиторские процедуры включали в себя анализ решений, вынесенных судами различных инстанций, и тестирование адекватности суждений руководства в отношении оценки вероятности оттока экономических ресурсов вследствие разрешения разногласий, изучение соответствия подготовленной документации положениям действующих договоров и законодательству.

Прочие сведения

Аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности Публичного акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Волги» за 2017 год был проведен другим аудитором, который выразил немодифицированное мнение о данной отчетности 21 февраля 2018 г.

Аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности Публичного акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Волги» за 2016 год был проведен другим аудитором, который выразил немодифицированное мнение о данной отчетности 22 февраля 2017 г.

Прочая информация, включенная в годовой отчет Публичного акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Волги»

Прочая информация включает информацию, содержащуюся в годовом отчете Публичного акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Волги», но не включает бухгалтерскую (финансовую) отчетность и наше аудиторское заключение о ней. Ответственность за прочую информацию несет руководство. Годовой отчет Публичного акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Волги», предположительно, будет нам предоставлен после даты настоящего аудиторского заключения.

Наше мнение о бухгалтерской (финансовой) отчетности не распространяется на прочую информацию, и мы не будем предоставлять вывода, выражающего уверенность в какой-либо форме в отношении данной информации.

В связи с проведением нами аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности наша обязанность заключается в ознакомлении с указанной выше прочей информацией, когда она будет нам предоставлена, и рассмотрении при этом вопроса, имеются ли существенные несоответствия между прочей информацией и бухгалтерской (финансовой) отчетностью или нашими знаниями, полученными в ходе аудита, и не содержит ли прочая информация иных существенных искажений.

Ответственность руководства и Комитета по аудиту Совета директоров за бухгалтерскую (финансовую) отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с установленными в Российской Федерации правилами составления бухгалтерской (финансовой) отчетности и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке бухгалтерской (финансовой) отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Общества продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Общество, прекратить его деятельность или когда у него нет реальной альтернативы таким действиям.

Комитет по аудиту Совета директоров несет ответственность за надзор за процессом подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности Общества.

Ответственность аудитора за аудит бухгалтерской (финансовой) отчетности

Наши цели заключаются в получении разумной уверенности в том, что бухгалтерская (финансовая) отчетность в целом не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с Международными стандартами аудита, всегда выявит существенное искажение при его наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что по отдельности или в совокупности они могли бы повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой бухгалтерской (финансовой) отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

- ▶ выявляем и оцениваем риски существенного искажения бухгалтерской (финансовой) отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибок, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- ▶ получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля Общества;
- ▶ оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики и обоснованность определенных руководством бухгалтерских оценок и раскрытия соответствующей информации;
- ▶ делаем вывод о правомерности применения руководством допущения о непрерывности деятельности, и, на основании полученных аудиторских доказательств, вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, которые могут вызвать значительные сомнения в способности Общества продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что Общество утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- ▶ проводим оценку представления бухгалтерской (финансовой) отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли бухгалтерская (финансовая) отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с Комитетом по аудиту Совета директоров, доводя до его сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, если мы выявляем таковые в процессе аудита.

Мы также предоставляем Комитету по аудиту Совету директоров заявление о том, что мы соблюдали все соответствующие этические требования в отношении независимости и информировали его обо всех взаимоотношениях и прочих вопросах, которые можно обоснованно считать оказывающими влияние на независимость аудитора, а в необходимых случаях – о соответствующих мерах предосторожности.

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения Комитета по аудиту Совета директоров, мы определяем вопросы, которые были наиболее значимыми для аудита бухгалтерской (финансовой) отчетности за текущий период и которые, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом или нормативным актом, или когда в крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем заключении, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от ее сообщения.

Руководитель, ответственный за проведение аудита, по результатам которого выпущено настоящее аудиторское заключение независимого аудитора, – Т.Л. Околотина.



Т.Л. Околотина
Партнер
ООО «Эрнст энд Янг»

20 февраля 2019 г.

Сведения об аудируемом лице

Наименование: Публичное акционерное общество «Межрегиональная распределительная сетевая компания Волги»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 29 июня 2007 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1076450006280.
Местонахождение: 410031, Россия, г. Саратов, ул. Первомайская, д. 42/44.

Сведения об аудиторе

Наименование: ООО «Эрнст энд Янг»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.
Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.
ООО «Эрнст энд Янг» является членом Саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация) (СРО РСА). ООО «Эрнст энд Янг» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 11603050648.

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС

на 31 декабря 2018 года

 Организация: **ПАО «МРСК Волги»**

 Идентификационный номер налогоплательщика: **6450925977/997650001**

 Вид деятельности: **Передача электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям**

 Организационно-правовая форма / форма собственности: **Публичные акционерные общества /**
Совместная федеральная и иностранная собственность

 Единица измерения: **тыс.руб.**

 Местонахождение (адрес): **410031, г.Саратов, ул.Первомайская, д.42/44, тел. (845-2)30-26-32, факс: (845-2)73-69-09**

Форма по ОКУД

Дата (год, месяц, число)

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД

по ОКОПФ /

ОКФС

по ОКЕИ

КОДЫ

0710001

2018	12	31
96956370		
6450925977		
35.12		
12247	31	
384		

Пояснения	А К Т И В	Код строки	На 31 декабря 2018 года	На 31 декабря 2017 года	На 31 декабря 2016 года
1	2	3	4	5	6
Раздел I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ.					
5	Нематериальные активы	1110	20 783	13 787	18 803
	в т.ч.:				
	незаконченные операции по приобретению нематериальных активов	1111	—	—	—
6	Результаты исследований и разработок	1120	48 688	36 257	11 323
	в т.ч.:				
	затраты по незаконченным исследованиям и разработкам	1121	6 627	30 045	—
7	Основные средства	1150	51 516 601	49 735 159	51 013 416
	земельные участки и объекты природопользования	1151	93 056	85 691	80 366
	здания, машины и оборудование, сооружения	1152	45 589 238	44 810 841	45 405 325
	другие виды основных средств	1153	4 478 966	3 635 966	4 074 096
	незавершенное строительство	1154	1 245 965	1 106 389	1 330 228
	авансы выданные в связи с созданием основного средства	1155	1 497	16 516	65 140
	материалы для создания внеоборотного актива	1156	107 879	79 756	58 261
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	—	—	—
8	Долгосрочные финансовые вложения	1170	101 638	101 650	101 668
	инвестиции в дочерние общества	1171	101 529	101 529	101 529
	инвестиции в другие организации	1173	109	121	139
18	Отложенные налоговые активы	1180	263 725	144 549	221 425
	Прочие внеоборотные активы	1190	86 513	46 091	37 659
	Итого по разделу I.	1100	52 037 948	50 077 493	51 404 294
Раздел II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ					
9	Запасы	1210	1 646 165	1 559 724	1 440 276
	сырье, материалы и другие аналогичные ценности	1211	1 606 134	1 529 771	1 410 475
	затраты в незавершенном производстве	1212	29 751	29 889	29 737
	готовая продукция и товары для перепродажи	1213	72	64	64
	товары отгруженные	1214	10 208	—	—
	прочие запасы и затраты	1215	—	—	—
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	758	1 475	967
10	Дебиторская задолженность	1230	7 981 893	7 591 370	7 696 574
	Платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты	1231	471 993	32 559	17 096
	покупатели и заказчики	123101	241 516	12 361	4 479
	векселя к получению	123102	—	—	—
	авансы выданные	123103	34 511	11 550	9 499
	прочие дебиторы	123104	195 966	8 648	3 118
	Платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты	1232	7 509 900	7 558 811	7 679 478
	покупатели и заказчики	123201	6 906 904	6 999 048	7 337 699
	векселя к получению	123202	—	—	—
	авансы выданные	123205	96 478	144 852	103 664
	прочие дебиторы	123206	506 518	414 911	238 115
	Краткосрочные финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	—	—	—
19	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	1 868 445	3 783 082	2 239 379
	касса	1251	—	92	125
	расчетные счета	1252	1 866 318	3 659 390	2 137 718
	прочие денежные средства	1254	2 127	123 600	101 536
	Прочие оборотные активы	1260	232 181	277 546	288 765
	Итого по разделу II.	1200	11 729 442	13 213 197	11 665 961
	БАЛАНС	1600	63 767 390	63 290 690	63 070 255

Пояснения	П А С С И В	Код строки	На 31 декабря 2018 года	На 31 декабря 2017 года	На 31 декабря 2016 года
1	2	3	4	5	6
Раздел III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ					
11	Уставный капитал	1310	18 830 796	18 830 796	18 109 460
11	Переоценка внеоборотных активов	1340	18 391 609	18 402 579	18 430 503
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	—	—	—
11	Резервный капитал	1360	679 374	448 523	379 638
11	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	11 896 972	10 672 429	7 404 993
	прошлых лет	1371	7 657 898	6 055 398	6 027 297
	отчетного периода	1372	4 239 074	4 617 031	1 377 696
	Средства полученные от акционеров в счет увеличения капитала	1380	—	—	470 920
	Итого по разделу III.	1300	49 798 751	48 354 327	44 795 514
Раздел IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					
12	Заемные средства	1410	3 370 000	4 370 000	8 380 000
	кредиты банков со сроком погашения более 12 месяцев после отчетной даты	1411	3 370 000	4 370 000	8 380 000
18	Отложенные налоговые обязательства	1420	2 916 399	2 760 954	2 693 112
	Оценочные обязательства	1430	—	—	—
	Прочие обязательства	1450	1 002 085	799 516	788 759
	Итого по разделу IV.	1400	7 288 484	7 930 470	11 861 871
Раздел V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					
12	Заемные средства	1510	12 353	5 855	13 883
	кредиты банков со сроком погашения в течение 12 месяцев после отчетной даты	1511	12 353	5 855	13 883
10	Кредиторская задолженность	1520	6 175 124	6 582 443	5 519 554
	поставщики и подрядчики	1521	3 960 341	3 852 118	3 077 950
	задолженность по оплате труда перед персоналом	1523	425 620	444 279	445 234
	задолженность перед государственными внебюджетными фондами	1524	236 393	226 758	212 057
	задолженность по налогам и сборам	1525	1 037 433	1 536 500	1 282 574
	авансы полученные	1526	413 843	464 913	458 580
	задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов	1527	34 198	12 548	2 305
	прочая кредиторская задолженность	1528	67 296	45 327	40 854
24	Доходы будущих периодов	1530	22 146	3 288	3 305
13	Оценочные обязательства	1540	449 477	389 619	850 579
	Прочие обязательства	1550	21 055	24 688	25 549
	Итого по разделу V.	1500	6 680 155	7 005 893	6 412 870
	БА Л А Н С	1700	63 767 390	63 290 690	63 070 255

Заместитель генерального директора по экономике и финансам

(подпись)

по доверенности №Д/18-315 от 06.08.2018

" 20 " 02 2019 г.



И.Ю. Пучкова

(расшифровка подписи)

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

за январь-декабрь 2018 года

Организация: **ПАО «МРСК Волги»**

Идентификационный номер налогоплательщика: **6450925977/997650001**

Вид деятельности: **Передача электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям**

Организационно-правовая форма / форма собственности: **Публичные акционерные общества**

Совместная федеральная и иностранная собственность

Единица измерения: **тыс.руб.**

Форма по ОКУД

Дата (год, месяц, число)

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД

по ОКОПФ /

ОКФС

по ОКЕИ

КОДЫ

0710002

2018 12 31

96956370

6450925977

35.12

12247 31

384

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	За январь-декабрь 2018 года	За январь-декабрь 2017 года
1	2	3	4	5
Доходы и расходы по обычным видам деятельности				
16	Выручка	2110	63 591 361	59 139 036
	в том числе от:			
	услуг по передаче и распределению электрической энергии	2111	62 591 748	58 394 914
	услуг по технологическому присоединению к сети	2112	721 200	518 977
	перепродажи электроэнергии и мощности	2113	—	—
	предоставления имущества в аренду	2116	84 739	74 611
	прочих товаров, продукции, работ, услуг промышленного характера	2117	192 215	146 366
	прочих товаров, продукции, работ, услуг непромышленного характера	2118	1 459	4 168
16	Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг	2120	(56 796 929)	(51 475 427)
	в том числе от:			
	услуг по передаче и распределению электрической энергии	2121	(56 368 840)	(51 125 613)
	услуг по технологическому присоединению к сети	2122	(191 412)	(196 014)
	продажи электроэнергии и мощности	2123	—	—
	предоставления имущества в аренду	2126	(33 445)	(27 243)
	прочих товаров, продукции, работ, услуг промышленного характера	2127	(194 111)	(111 892)
	прочих товаров, продукции, работ, услуг непромышленного характера	2128	(9 121)	(14 665)
	Валовая прибыль	2100	6 794 432	7 663 609
	Коммерческие расходы	2210	—	—
16	Управленческие расходы	2220	(1 187 175)	(1 151 518)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	5 607 257	6 512 091
17	Прочие доходы и расходы			
	Доходы от участия в других организациях	2310	1 336	2 683
	Проценты к получению	2320	344 330	187 138
	Проценты к уплате	2330	(129 043)	(495 133)
	Прочие доходы	2340	709 275	991 083
	Прочие расходы	2350	(650 506)	(944 066)
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	5 882 649	6 253 796
18	Текущий налог на прибыль	2410	(1 538 542)	(1 504 980)
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	381 851	395 657
18	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	(152 715)	(68 800)
18	Изменение отложенных налоговых активов	2450	132 876	(72 636)
	Прочее	2460	(85 194)	9 651
	Чистая прибыль (убыток)	2400	4 239 074	4 617 031

Пояснения	Наименование показателя	Код строки	За январь-декабрь 2018 года	За январь-декабрь 2017 года
1	2	3	4	5
	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль	2510		
	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520		
	Совокупный финансовый результат периода	2500	4 239 074	4 617 031
	СПРАВОЧНО			
11	Базовая прибыль (убыток) на акцию (руб.)	2900	0,0225	0,0254
	Разводненная прибыль (убыток) на акцию (руб.)	2910	—	—

Заместитель генерального директора по экономике и финансам

(подпись)

по доверенности №Д/18-315 от 06.08.2018

И.Ю. Пучкова

(расшифровка подписи)

«20» 02 2019 г.

ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА

за январь-декабрь 2018 года

Организация: ПАО «МРСК Волги»

Идентификационный номер налогоплательщика: 6450925977/997650001

Вид деятельности: Передача электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям

Организационно-правовая форма / собственности: Публичные акционерные общества /

Совместная федеральная и иностранная собственность

Единица измерения: тыс.руб.

Форма по ОКУД

Дата (год, месяц, число)

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

КОДЫ

0710003

2018 12 31

96956370

6450925977

35.12

12247 31

384

3.1. Движение капитала

Наименование показателя	Код стр.	Уставный капитал	Средства полученные от акционеров в счет увеличения капитала	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
1	2	3	4	5	6	7	8
Величина капитала на 31 декабря 2016 г.	3100	18 109 460	470 920	18 430 503	379 638	7 404 993	44 795 514
За 2017 г. (предыдущий год)							
Увеличение капитала - всего	3210	721 336	250 416	—	—	4 617 208	5 588 960
в том числе:							
чистая прибыль	3211	X	X	X	X	4 617 031	4 617 031
переоценка имущества	3212	X	X	—	X	—	—
доходы, относящиеся непосредственно	3213	X	X	—	X	177	177
дополнительный выпуск акций	3214	721 336	250 416	—	X	X	971 752
увеличение номинальной стоимости ак	3215	—	—	—	X	—	—
реорганизация юридического лица	3216	—	—	—	—	—	—
Уменьшение капитала - всего	3220	—	(721 336)	—	—	(1 308 811)	(2 030 147)
в том числе:							
убыток	3221	X	X	X	X	—	—
переоценка имущества	3222	X	X	—	X	—	—
расходы, относящиеся непосредственно	3223	X	X	—	X	—	—
уменьшение номинальной стоимости а	3224	—	X	X	X	—	—
уменьшение количества акций	3225	—	(721 336)	X	X	—	(721 336)
реорганизация юридического лица	3226	—	—	—	—	—	—
дивиденды	3227	X	X	X	X	(1 308 811)	(1 308 811)
Изменение добавочного капитала	3230	X	X	(27 924)	X	27 924	—
Изменение резервного капитала	3240	X	X	X	68 885	(68 885)	—
Величина капитала на 31 декабря 2017 г.	3200	18 830 796	—	18 402 579	448 523	10 672 429	48 354 327
За 2018 г. (отчетный год)							
Увеличение капитала - всего	3310	—	—	—	—	4 239 249	4 239 249
в том числе:							
чистая прибыль	3311	X	X	X	X	4 239 074	4 239 074
переоценка имущества	3312	X	X	—	X	—	—
доходы, относящиеся непосредственно	3313	X	X	—	X	175	175
дополнительный выпуск акций	3314	—	—	—	X	X	—
увеличение номинальной стоимости ак	3315	—	X	X	X	X	—
реорганизация юридического лица	3316	—	—	—	—	—	—
Уменьшение капитала - всего	3320	—	—	—	—	(2 794 825)	(2 794 825)
в том числе:							
убыток	3321	X	X	X	X	—	—
переоценка имущества	3322	X	X	—	X	—	—
расходы, относящиеся непосредственно	3323	X	X	—	X	—	—
уменьшение номинальной стоимости а	3324	—	X	X	X	—	—
уменьшение количества акций	3325	—	—	X	X	—	—
реорганизация юридического лица	3326	—	—	—	—	—	—
дивиденды	3327	X	X	X	X	(2 794 825)	(2 794 825)
Изменение добавочного капитала	3330	X	X	(10 970)	X	10 970	—
Изменение резервного капитала	3340	X	X	X	230 851	(230 851)	—
Величина капитала на 31 декабря 2018 года.	3300	18 830 796	—	18 391 609	679 374	11 896 972	49 798 751

3.2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код стр.	На 31 декабря 2016 г.	Изменение капитала за 2017 г.		На 31 декабря 2017 г.
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
1	2	3	4	5	6
Капитал - всего					
до корректировок	3400	44 795 514	4 617 031	(1 058 218)	48 354 327
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	—	—	—	—
исправлением ошибок	3420	—	—	—	—
после корректировок	3500	44 795 514	4 617 031	(1 058 218)	48 354 327
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)					
до корректировок	3401	7 404 993	4 617 031	(1 349 595)	10 672 429
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	—	—	—	—
исправлением ошибок	3421	—	—	—	—
после корректировок	3501	7 404 993	4 617 031	(1 349 595)	10 672 429
другие статьи капитала, по которым осуществлены корректировки					
до корректировок	3402	37 390 521	—	291 377	37 681 898
Уставный капитал		18 109 460	—	721 336	18 830 796
Средства полученные от акционеров в счет увеличения капитал		470 920	—	(470 920)	—
Добавочный капитал		18 430 503	—	(27 924)	18 402 579
Резервный капитал		379 638	—	68 885	448 523
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3412	—	—	—	—
исправлением ошибок	3422	—	—	—	—
после корректировок	3502	37 390 521	—	291 377	37 681 898

3.3. Чистые активы

Наименование показателя	КОД стр.	на 31 декабря 2018 года.	на 31 декабря 2017 г.	на 31 декабря 2016 г.
1	2	3	4	5
Чистые активы	3600	50 364 837	48 366 999	44 810 351

Заместитель генерального директора по экономике и финансам

(подпись)

по доверенности №Д/18-315 от 06.08.2018

«20» 02 2019 г.



И.Ю. Пучкова

(расшифровка подписи)

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

за январь-декабрь 2018 года

Организация ПАО «МРСК Волги»

Идентификационный номер налогоплательщика: 6450925977/997650001

Вид деятельности: Передача электроэнергии и технологическое присоединение к распределительным электросетям

Организационно-правовая форма/форма собственности: Публичные акционерные общества

Совместная федеральная и иностранная собственность

Единица измерения: тыс.руб.

Форма по ОКУД

Дата (год, месяц, число)

по ОКПО

ИНН

по ОКВЭД

по ОКОПФ/ОКФС

по ОКЕИ

КОДЫ

0710004

2018 12 31

96956370

6450925977

35.12

12247 31

384

Наименование показателя	код	за январь-декабрь 2018 года	за январь-декабрь 2017 года
1	2	3	4
Денежные потоки от текущих операций			
Поступления - всего	4110	61 502 232	56 873 187
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	60 574 520	55 699 834
в т.ч. от продажи продукции, товаров, работ и услуг материнским, дочерним и зависимым компаниям	411101	6 658	39 746
арендные платежи, лицензионные платежи, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	76 331	72 877
в т.ч. от арендных платежей, лицензионных платежей, роялти,	411201	68	941
от перепродажи финансовых вложений	4113	—	—
в т.ч. от перепродажи финансовых вложений материнским, дочерним и зависимым компаниям	411301	—	—
прочие поступления	4119	851 381	1 100 476
в т.ч. прочие поступления от материнских, дочерних и зависимых компаний	411901	50 506	5 293
Платежи - всего	4120	(53 143 962)	(46 477 625)
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	(37 104 911)	(31 315 939)
в т.ч. поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги материнских, дочерних и зависимых компаний	412101	(13 714 925)	(12 081 816)
в связи с оплатой труда работников	4122	(12 231 242)	(12 053 398)
процентов по долговым обязательствам	4123	(122 545)	(503 161)
в т.ч. процентов по долговым обязательствам материнским, дочерним и	412301	—	—
налога на прибыль организаций	4124	(2 021 261)	(1 174 975)
прочие платежи	4129	(1 664 003)	(1 430 152)
в т.ч. прочие платежи материнским, дочерним и зависимым компаниям	412901	—	—
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	8 358 270	10 395 562
Денежные потоки от инвестиционных операций			
Поступления - всего	4210	18 925	3 415
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	17 589	732
в т.ч. от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	421101	—	—
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	—	—
в т.ч. от продажи акций других организаций (долей участия) материнским, дочерним и зависимым компаниям	421201	—	—
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	—	—
в т.ч. от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам) материнских, дочерних и зависимых компаний	421301	—	—
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	1 336	2 683
в т.ч. дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях от материнских, дочерних и зависимых компаний	421401	1 336	2 679
прочие поступления	4219	—	—
в т.ч. прочие поступления от материнских, дочерних и зависимых компаний	421901	—	—

Наименование показателя	код	за январь-декабрь 2018 года	за январь-декабрь 2017 года
1	2	3	4
Платежи - всего	4220	(6 517 476)	(3 797 268)
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(6 416 856)	(3 717 480)
в т.ч. платежи материнским, дочерним и зависимым компаниям в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	422101	(6 801)	(1 076)
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	—	—
в т.ч. платежи материнским, дочерним и зависимым компаниям в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	422201	—	—
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	—	—
в т.ч. платежи материнским, дочерним и зависимым компаниям в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	422301	—	—
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	(100 620)	(79 788)
в т.ч. процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива материнским, дочерним и зависимым компаниям	422401	—	—
прочие платежи	4229	—	—
в т.ч. прочие платежи материнским, дочерним и зависимым компаниям	422901	—	—
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(6 498 551)	(3 793 853)
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления - всего	4310	8 540 000	9 520 416
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	8 540 000	9 270 000
в т.ч. получение кредитов и займов от материнских, дочерних и зависимых компаний	431101	—	—
денежных вкладов собственников (участников)	4312	—	—
в т.ч. денежных вкладов собственников (участников) материнских, дочерних и зависимых компаний	431201	—	—
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	—	250 416
в т.ч. от выпуска акций, увеличения долей участия	431301	—	—
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	—	—
в т.ч. от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др. материнских, дочерних и зависимых компаний	431401	—	—
прочие поступления	4319	—	—
в т.ч. прочие поступления от материнских, дочерних и зависимых компаний	431901	—	—
Платежи - всего	4320	(12 314 356)	(14 578 422)
в том числе:			
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акции (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	—	—
в т.ч. собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников материнских, дочерних и зависимых компаний	432101	—	—
на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	(2 774 356)	(1 298 422)
в т.ч. на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников) материнских, дочерних и зависимых компаний	432201	(1 899 616)	(901 575)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(9 540 000)	(13 280 000)
в т.ч. в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов материнским, дочерним и зависимым компаниям	432301	—	—
прочие платежи	4329	—	—
в т.ч. прочие платежи материнским, дочерним и зависимым компаниям	432901	—	—
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(3 774 356)	(5 058 006)
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	(1 914 637)	1 543 703
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода	4450	3 783 082	2 239 379
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	1 868 445	3 783 082
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	—	—

Заместитель генерального директора по экономике и финансам

(подпись)

И.Ю. Пучкова

(расшифровка подписи)

по доверенности №Д/18-315 от 06.08.2018

« 20 » 02 2019 г.



2.1. Себестоимость реализованной продукции, работ, услуг по элементам затрат

Показатель		3а	3а
Наименование	Код	2018 г.	2017 г.
1	2	3	4
Затраты на производство	6510	56 796 791	51 475 579
в том числе			
материальные затраты	6511	11 004 817	10 079 549
затраты на оплату труда	6512	8 863 889	8 422 243
обязательные страховые взносы, страхование от НС и ПЗ	6513	2 690 935	2 547 990
амортизация	6514	5 319 064	5 248 271
прочие затраты	6515	28 918 086	25 177 526
Справочно: Изменение запасов и резервов (прирост [+], уменьшение [-]):	6520	(138)	152
в том числе			
незавершенного производства	6521	(138)	152
готовой продукции	6522	-	-
покупных товаров	6523	-	-
товаров отгруженных	6524	-	-
вспомогательного сырья	6525	-	-
Итого себестоимость продаж	6500	56 796 929	51 475 427
Коммерческие расходы	6550	-	-
в том числе			
материальные затраты	6551	-	-
затраты на оплату труда	6552	-	-
обязательные страховые взносы, страхование от НС и ПЗ	6553	-	-
амортизация	6554	-	-
прочие затраты	6555	-	-
Управленческие расходы	6560	1 187 175	1 151 518
в том числе			
материальные затраты	6561	28 817	28 514
затраты на оплату труда	6562	460 145	415 023
обязательные страховые взносы, страхование от НС и ПЗ	6563	124 572	109 864
амортизация	6564	17 984	23 683
прочие затраты	6565	555 657	574 434

2.2. Прибыль, приходящаяся на одну акцию, разводненная прибыль на акцию

Показатель		3а	3а
Наименование	Код	2018 г.	2017 г.
1	2	3	4
Чистая прибыль (непокрытый убыток) отчетного периода	6610	4 239 074	4 617 031
Дивиденды по привилегированным акциям ³	6611		
Базовая прибыль (убыток) отчетного периода	6612	4 239 074	4 617 031
Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение отчетного года.	6613	188 307 958 733	181 695 714 278
Базовая прибыль (убыток) на акцию	6620	0,022500	0,025400
Средневзвешенная рыночная стоимость одной обыкновенной акции	6621		
Возможный прирост прибыли и средневзвешенного количества акций в обращении	6630	X	X
В результате конвертации привилегированных акций в обыкновенные акции	6631	X	X
возможный прирост прибыли	66311		
дополнительное количество акций	66312		
В результате конвертации облигаций в обыкновенные акции	6632	X	X
возможный прирост прибыли	66321		
дополнительное количество акций	66322		
В результате исполнения договоров купли-продажи акций по цене, ниже рыночной	6633	X	X
договорная цена приобретения	66331		
возможный прирост прибыли	66332		
дополнительное количество акций	66333		
Разводненная прибыль на акцию	6640	0,0000	0,0000
скорректированная величина базовой прибыли	6641		
скорректированная величина средневзвешенного количества акций в обращении	6642		

2.3. Налогообложение прибыли

Показатель	Код	За 2018 год	За 2017 год
1	2	3	4
Прибыль (убыток) до налогообложения	6710	5 882 649	6 253 796
в том числе облагаемая по ставке: 20%	67101	5 882 649	6 253 796
другим ставкам	67102	-	-
необлагаемая	67103	-	-
Постоянные разницы	6711	1 909 255	1 978 285
Изменение временных вычитаемых разниц	6712	664 380	(363 180)
Изменение временных налогооблагаемых разниц	6713	(763 575)	(344 000)
Условный расход (доход) по налогу на прибыль	6721	1 176 530	1 250 759
Постоянное налоговое обязательство (актив)	6722	381 851	395 657
Изменение отложенного налогового актива	6723	132 876	(72 636)
Изменение отложенного налогового обязательства	6724	(152 715)	(68 800)
Текущий налог на прибыль	6725	(1 538 542)	(1 504 980)
Суммы налога на прибыль за прошлые налоговые периоды (по уточненным декларациям, по налоговым проверкам)	6726	(50 023)	12 893
Иные налоговые платежи и санкции из прибыли	6727	(29 362)	146
Списание отложенных налогов на прибыли и убытки	6728	(5 809)	(3 388)
справочно: из них суммы отложенного налогового актива и отложенного налогового обязательства, списанные в связи с выбытием актива или вида обязательств	67281	(5 809)	(3 388)
Прибыль (убыток) от обычной деятельности	6729	4 239 074	4 617 031

5.1.1. Наличие и движение нематериальных активов

Показатель			На начало года				Изменения за период							На конец периода				
Наименование	Код	Период	На начало года				Поступило	Переоценка				Убыток от обесценения	Переоценка		Первоначальная/текущая рыночная стоимость	Накопленная амортизация	Убытки от обесценения	Остаточная стоимость
			Первоначальная/текущая рыночная стоимость	Накопленная амортизация	Убытки от обесценения	Остаточная стоимость		Первоначальная/текущая рыночная стоимость	Накопленная амортизация	Убытки от обесценения								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
Нематериальные активы - всего	5100	за 2018 г. (1)	188 181	(174 394)	-	13 787	-	17 991	(6 469)	-	(4 526)	-	-	-	206 172	(185 389)	-	20 783
	5110	за 2017 г. (2)	186 147	(167 344)	-	18 803	-	2 034	(735)	-	(6 315)	-	-	-	188 181	(174 394)	-	13 787
Объекты интеллектуальной собственности (исключительные права на результаты интеллектуальной собственности)	5101	за 2018 г. (1)	188 181	(174 394)	-	13 787	-	17 991	(6 469)	-	(4 526)	-	-	-	206 172	(185 389)	-	20 783
	5111	за 2017 г. (2)	186 147	(167 344)	-	18 803	-	2 034	(735)	-	(6 315)	-	-	-	188 181	(174 394)	-	13 787
в том числе:																		
у патентообладателя на изобретения, промышленный образец, полезную модель	51011	за 2018 г. (1)	27 663	(14 921)	-	12 742		17 991	(6 469)		(3 528)				45 654	(24 918)	-	20 736
	51111	за 2017 г. (2)	25 629	(10 438)		15 191		2 034	(735)	-	(3 748)				27 663	(14 921)	-	12 742
у правообладателя на программы ЭВМ, базы данных	51012	за 2018 г. (1)	160 395	(159 350)	-	1 045					(998)				160 395	(160 348)	-	47
	51112	за 2017 г. (2)	160 395	(156 793)		3 602					(2 557)				160 395	(159 350)	-	1 045
у владельца на товарный знак, знак обслуживания, наименование места происхождения товаров	51013	за 2018 г. (1)	123	(123)	-	-									123	(123)	-	-
	51113	за 2017 г. (2)	123	(113)		10					(10)				123	(123)	-	-
Прочие	5102	за 2018 г. (1)	-	-	-	-									-	-	-	-
	5112	за 2017 г. (2)				-									-	-	-	-

5.2.1. Наличие и движение результатов НИОКР

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		поступило	Изменения за период			На конец периода	
			первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы		выбыло	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы за период	первоначальная стоимость	часть стоимости, списанной на расходы на конец периода
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
НИОКР - всего	5140	за 20 18 г. (1)	38 475	(32 263)	50 328	(17 990)	6 469	(2 958)	70 813	(28 752)
	5150	за 20 17 г. (2)	40 509	(29 186)	-	(2 034)	735	(3 812)	38 475	(32 263)
из них:										
Патенто-способные результаты выполненных НИОКР	5141	за 20 18 г. (1)	9 723	(3 511)	13 908	(17 990)	6 469	(2 958)	5 641	-
	5151	за 20 17 г. (2)	9 723	(270)				(3 241)	9 723	(3 511)
Прочие	5142	за 20 18 г. (1)	28 752	(28 752)	36 420				65 172	(28 752)
	5152	за 20 17 г. (2)	30 786	(28 916)		(2 034)	735	(571)	28 752	(28 752)
Справочно из общей суммы НИОКР:										
Расходы на НИОКР, выполненные собственными силами	5143	за 20 18 г. (1)	-	-					-	-
	5153	за 20 17 г. (2)							-	-
Расходы на НИОКР, выполняемые силами сторонних организаций	5144	за 20 18 г. (1)	38 475	(32 263)	50 328	(17 990)	6 469	(2 958)	70 813	(28 752)
	5154	за 20 17 г. (2)	40 509	(29 186)		(2 034)	735	(3 812)	38 475	(32 263)

(1) - указывается отчетный год

(2) - указывается предыдущий год

5.2.2. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению НМА

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
				затраты за период	списано затрат как не давших положительного результата	принято к учету в качестве НМА или НИОКР	
1	2	3	4	5	6	7	8
Затраты по незаконченным исследованиям и разработкам - всего	5160 5170	за 20 18 г. (1) за 20 17 г. (2)	30 045 -	26 910 30 045	- -	(50 328) -	6 627 30 045
В том числе:							
Патенто-способные результаты выполненных НИОКР	5161 5171	за 20 18 г. (1) за 20 17 г. (2)	30 045	26 910 30 045		(50 328)	6 627 30 045
Прочие	5162 5172	за 20 18 г. (1) за 20 17 г. (2)	-				- -
Незаконченные операции по приобретению нематериальных активов - всего	5180 5190	за 20 18 г. (1) за 20 17 г. (2)	- -	- -	- -	- -	- -
В том числе:							
у патентообладателя на изобретения, промышленный образец, полезную модель	5181 5191	за 20 18 г. (1) за 20 17 г. (2)	-				- -
у правообладателя на программы ЭВМ, базы данных	5182 5192	за 20 18 г. (1) за 20 17 г. (2)	-				- -
у владельца на товарный знак, знак обслуживания, наименование места происхождения товара	5183 5193	за 20 18 г. (1) за 20 17 г. (2)	-				- -
Прочие	5184 5194	за 20 18 г. (1) за 20 17 г. (2)	-				- -

5.3.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Код	Период	На начало года			Изменения за период						На конец периода			
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация	остаточная стоимость	поступило		выбыло		начислено амортизации	переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация	остаточная стоимость
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация по поступившим объектам	первоначальная стоимость	накопленная амортизация		первоначальная стоимость	накопленная амортизация			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего	5200	за 2018 г.	92 511 520	(43 979 022)	48 532 498	7 014 085	-	(163 424)	114 584	(5 336 483)	-	-	99 362 181	(49 200 921)	50 161 260
	5210	за 2017 г.	88 369 173	(38 809 386)	49 559 787	4 277 782	-	(135 435)	100 070	(5 269 706)	-	-	92 511 520	(43 979 022)	48 532 498
в том числе:															
Амортизируемые основные средства - всего:	5201	за 2018 г.	92 425 829	(43 979 022)	48 446 807	7 006 720	-	(163 424)	114 584	(5 336 483)	-	-	99 269 125	(49 200 921)	50 068 204
	5211	за 2017 г.	88 288 807	(38 809 386)	49 479 421	4 272 457	-	(135 435)	100 070	(5 269 706)	-	-	92 425 829	(43 979 022)	48 446 807
в том числе:															
производственные здания	52011	за 2018 г.	8 531 715	(2 407 251)	6 124 464	200 999	-	(20 177)	8 065	(313 706)	-	-	8 712 537	(2 712 892)	5 999 645
	52111	за 2017 г.	8 340 099	(2 104 586)	6 235 513	191 708	1 793	(92)	72	(304 530)			8 531 715	(2 407 251)	6 124 464
сооружения, кроме ПЭП	52012	за 2018 г.	3 266 278	(1 376 055)	1 890 223	203 052	(211)	(5 910)	3 694	(238 477)			3 463 420	(1 611 049)	1 852 371
	52112	за 2017 г.	3 142 649	(1 133 750)	2 008 899	126 983	78	(3 354)	1 390	(243 773)			3 266 278	(1 376 055)	1 890 223
линии электропередачи и устройства к ним	52013	за 2018 г.	30 762 010	(14 485 747)	16 276 263	2 163 715	(88)	(48 264)	27 529	(1 787 358)			32 877 461	(16 245 664)	16 631 797
	52113	за 2017 г.	29 325 455	(12 775 430)	16 550 025	1 441 113	64	(4 558)	2 558	(1 712 939)			30 762 010	(14 485 747)	16 276 263
машины и оборудование по производству электроэнергии, подстанций, оборудование для преобразования электроэнергии	52014	за 2018 г.	36 338 418	(15 818 527)	20 519 891	2 604 576	(4 630)	(30 693)	19 787	(2 003 506)			38 912 301	(17 806 876)	21 105 425
	52114	за 2017 г.	34 559 999	(13 949 111)	20 610 888	1 848 083	(1 554)	(69 664)	38 717	(1 906 579)			36 338 418	(15 818 527)	20 519 891
производственный и хозяйственный инвентарь	52015	за 2018 г.	229 533	(202 450)	27 083	8 737	(208)	(2 884)	1 529	(8 096)			235 386	(209 225)	26 161
	52115	за 2017 г.	236 390	(198 819)	37 571	5 742	(486)	(12 599)	5 559	(8 704)			229 533	(202 450)	27 083
прочие	52016	за 2018 г.	13 297 875	(9 688 992)	3 608 883	1 825 641	5 137	(55 496)	53 980	(985 340)			15 068 020	(10 615 215)	4 452 805
	52116	за 2017 г.	12 684 215	(8 647 690)	4 036 525	658 828	105	(45 168)	51 774	(1 093 181)			13 297 875	(9 688 992)	3 608 883

Наименование показателя	Код	Период	На начало года						Изменения за период						На конец периода		
			первоначальная стоимость	накопленная амортизация	остаточная стоимость	поступило			выбыло			начислено амортизации	переоценка		первоначальная стоимость	накопленная амортизация	остаточная стоимость
						первоначальная стоимость	накопленная амортизация по поступившим объектам	первоначальная стоимость	накопленная амортизация	первоначальная стоимость	накопленная амортизация		первоначальная стоимость	накопленная амортизация			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16		
Объекты с неограниченным сроком полезного использования, не амортизируемые - всего	5202	за 2018 г.	85 691	-	85 691	7 365	-	-	-	-	-	-	93 056	-	93 056		
	5212	за 2017 г.	80 366	-	80 366	5 325	-	-	-	-	-	-	85 691	-	85 691		
в том числе:																	
земельные участки	52021	за 2018 г.	85 691	-	85 691	7 365	-	-	-	-	-	-	93 056	-	93 056		
	52121	за 2017 г.	80 366	-	80 366	5 325	-	-	-	-	-	-	85 691	-	85 691		
объекты природопользования	52022	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
	52122	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Капитальные вложения на коренное улучшение земель	5203	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
	5213	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
Учтено в составе доходных вложений в материальные ценности - всего	5220	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
	5230	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
в том числе:																	
имущество для передачи в лизинг	5221	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
	5231	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
имущество предоставляемое по договору аренды	5222	за 2018 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
	5232	за 2017 г.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		

(1) - указывается отчетный год

(2) - указывается предыдущий год

5.3.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации

Наименование показателя	Код	За 2018 год	За 2017 год
1	2	3	4
Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции - всего	5260	4 797 802	2 421 740
в том числе:			
производственные здания	5261	134 871	75 444
сооружения, кроме ЛЭП	5262	91 564	43 764
линии электропередачи и устройства к ним	5263	916 346	696 417
машины и оборудование по производству электроэнергии, подстанций, оборудование для преобразования электроэнергии	5264	2 385 182	1 304 279
производственный и хозяйственный инвентарь	5265	1 674	-
прочие	5266	1 268 165	301 836
Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего:	5270	(14 522)	(12 038)
в том числе:			
производственные здания	5271	(82)	(33)
сооружения, кроме ЛЭП	5272		-
линии электропередачи и устройства к ним	5273	(8 866)	(833)
машины и оборудование по производству электроэнергии, подстанций, оборудование для преобразования электроэнергии	5274	(2 874)	(11 156)
производственный и хозяйственный инвентарь	5275	-	-
прочие	5276	(2 700)	(16)

(1) - указывается отчетный год

(2) - указывается предыдущий год

5.3.4. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На <u>31 декабря</u> 2018 г. (1)	На <u>31 декабря</u> 2017 г. (2)	На <u>31 декабря</u> 2016 г. (3)
1	2	3	4	5
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	11 736	8 649	9 395
Переданные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5281	0	0	0
Полученные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5282	0	160	480
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	5283	6 177 427	7 870 380	5 444 902
Объекты недвижимости, принятые в эксплуатацию и фактически используемые, находящиеся в процессе государственной регистрации	5284	1 003 073	1 291 790	1 340 352
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	18 305	7 159	7 159
Иное использование основных средств (зalog и др.)	5286	0	0	0

(1) - указывается отчетная дата отчетного периода

(2) - указывается предыдущий год

(3) - указывается год, предшествующий предыдущему

5.4.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка	поступило	выбыло (погашено)		начисление процентов (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)	текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка
						первоначальная стоимость	накопленная корректировка				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Долгосрочные ФВ - всего	5301	за 20 18 г. (1)	101 688	(38)	-	-	-	-	(12)	101 688	(50)
	5311	за 20 17 г. (2)	101 688	(20)	-	-	-	-	(18)	101 688	(38)
Вклады в уставные (складочные) капиталы других обществ - всего	53021	за 20 18 г. (1)	101 688	(38)	-	-	-	-	(12)	101 688	(50)
	53121	за 20 17 г. (2)	101 688	(20)	-	-	-	-	(18)	101 688	(38)
в том числе:											
дочерних хозяйственных обществ	530211	за 20 18 г. (1)	101 529	-	-	-	-	-	-	101 529	-
	531211	за 20 17 г. (2)	101 529	-	-	-	-	-	-	101 529	-
зависимых хозяйственных обществ	530212	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	531212	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
прочие	530213	за 20 18 г. (1)	159	(38)	-	-	-	-	(12)	159	(50)
	531213	за 20 17 г. (2)	159	(20)	-	-	-	-	(18)	159	(38)
Государственные и муниципальные ценные бумаги	53022	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	53122	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ценные бумаги других организаций - всего	53023	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	53123	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:											
долговые ценные бумаги (облигации, векселя)	530231	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	531231	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Предоставленные займы	53024	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	53124	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Депозитные вклады	53025	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	53125	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочие	53026	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	53126	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Долгосрочные ФВ, имеющие текущую рыночную стоимость - всего	5302	за 20 18 г. (1)	159	(38)	-	-	-	-	(12)	159	(50)
	5312	за 20 17 г. (2)	159	(20)	-	-	-	-	(18)	159	(38)
Вклады в уставные (складочные) капиталы других обществ - всего	53031	за 20 18 г. (1)	159	(38)	-	-	-	-	(12)	159	(50)
	53131	за 20 17 г. (2)	159	(20)	-	-	-	-	(18)	159	(38)
в том числе:											
дочерних хозяйственных обществ	530311	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	531311	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
зависимых хозяйственных обществ	530312	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	531312	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
прочие	530313	за 20 18 г. (1)	159	(38)	-	-	-	-	(12)	159	(50)
	531313	за 20 17 г. (2)	159	(20)	-	-	-	-	(18)	159	(38)
Государственные и муниципальные ценные бумаги	53032	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	53132	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ценные бумаги других организаций - всего	53033	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	53133	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:											
долговые ценные бумаги (облигации, векселя)	530331	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	531331	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочие	53034	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	53134	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Долгосрочные ФВ, по которым текущая рыночная стоимость не определяется - всего	5303	за 20 18 г. (1)	101 529	-	-	-	-	-	-	101 529	-
	5313	за 20 17 г. (2)	101 529	-	-	-	-	-	-	101 529	-

(1) - указывается отчетный год
(2) - указывается предыдущий год

5.4.1. Наличие и движение финансовых вложений (продолжение)

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		поступило	Изменения за период			текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	На конец периода	
			перво-начальная стоимость	накопленная корректировка		выбыло (погашено)	начисление процентов доведения перво-начальной стоимости до номинальной)	накопленная корректировка		перво-начальная стоимость	накопленная корректировка
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Краткосрочные ФВ-всего	5305	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5315	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	53061	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	53161	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	53062	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Государственные и муниципальные ценные бумаги	53162	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	53063	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ценные бумаги других организаций - всего	53163	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:											
	530631	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
долговые ценные бумаги (облигации, векселя)	531631	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	53064	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Предоставленные займы	53164	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	53065	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Депозитные вклады	53165	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	53066	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочие	53166	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			перво- начальная стоимость	накопленная корректировка	поступило	выбыло (погашено)		начисление процентов (включая доведение перво- начальной стоимости до номинальной)	текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	перво- начальная стоимость	накопленная корректировка
						перво- начальная стоимость	накопленная корректировка				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Краткосрочные ФВ, имеющие текущую рыночную стоимость - всего	5306	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5316	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Вклады в уставные (складочные) капиталы других обществ - всего	53071	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	53171	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Государственные и муниципальные ценные бумаги	53072	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	53172	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ценные бумаги других организаций - всего	53073	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	53173	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:											
долговые ценные бумаги (облигации, векселя)	530731	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	531731	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочие	53074	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	53174	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочные ФВ, по которым текущая рыночная стоимость не определяется - всего	5307	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5317	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Финансовых вложений - ИТОГО	5300	за 20 18 г. (1)	101 688	(38)	-	-	-	-	(12)	101 688	(50)
	5310	за 20 17 г. (2)	101 688	(20)	-	-	-	-	(18)	101 688	(38)

(1) - указывается отчетный год
(2) - указывается предыдущий год

5.4.2. Корректировки оценок финансовых вложений

Показатель		На начало года	Изменения за период			На конец периода
Наименование	Код		Увеличение	Уменьшение	Выбытие при списании ФВ	
1	2	3	4	5	6	7
Долгосрочные финансовые вложения	7100	(38)	-	(12)	-	(50)
Разница между текущей рыночной стоимостью финансовых вложений и их первоначальной оценкой	7110	(38)	-	(12)	-	(50)
в том числе:						
Вклады в уставные (складочные) капиталы других обществ - всего	7111	(38)	-	(12)	-	(50)
в том числе:						
дочерних хозяйственных обществ	71111	-	-	-	-	-
зависимых хозяйственных обществ	71112	-	-	-	-	-
прочие	71113	(38)	-	(12)	-	(50)
Государственные и муниципальные ценные бумаги	7112	-	-	-	-	-
Ценные бумаги других организаций - всего	7113	-	-	-	-	-
в том числе:						
долговые ценные бумаги (облигации, векселя)	71131	-	-	-	-	-
Прочие	7114	-	-	-	-	-
Разница между текущей стоимостью долговых ценных бумаг и их первоначальной стоимостью	7120	-	-	-	-	-
в том числе:						
Ценные бумаги других организаций - всего	7121	-	-	-	-	-
в том числе:						
долговые ценные бумаги (облигации, векселя)	71211	-	-	-	-	-
Прочие	7122	-	-	-	-	-
Резерв под обесценение финансовых вложений, по которым рыночная стоимость не определяется	7130	-	-	-	-	-
в том числе:						
Вклады в уставные (складочные) капиталы других обществ - всего	7131	-	-	-	-	-
в том числе:						
дочерних хозяйственных обществ	71311	-	-	-	-	-
зависимых хозяйственных обществ	71312	-	-	-	-	-
прочие	71313	-	-	-	-	-
Государственные и муниципальные ценные бумаги	7132	-	-	-	-	-
Ценные бумаги других организаций - всего	7133	-	-	-	-	-
в том числе:						
долговые ценные бумаги (облигации, векселя)	71331	-	-	-	-	-
Предоставленные займы	7134	-	-	-	-	-
Депозитные вклады	7135	-	-	-	-	-
Прочие	7136	-	-	-	-	-

Показатель		На начало года	Изменения за период			На конец периода
Наименование	Код		Увеличение	Уменьшение	Выбытие при списании ФВ	
1	2	3	4	5	6	7
Краткосрочные финансовые вложения	7200	-	-	-	-	-
Разница между текущей рыночной стоимостью финансовых вложений и их первоначальной оценкой, по которым она определялась	7210	-	-	-	-	-
в том числе:						
Вклады в уставные (складочные) капиталы других обществ - всего	7211	-	-	-	-	-
в том числе:						
дочерних хозяйственных обществ	72111	-	-	-	-	-
зависимых хозяйственных обществ	72112	-	-	-	-	-
прочие	72113	-	-	-	-	-
Ценные бумаги других организаций - всего	7212	-	-	-	-	-
в том числе:						
долговые ценные бумаги (облигации, векселя)	72121	-	-	-	-	-
Прочие	7213	-	-	-	-	-
Разница между текущей стоимостью долговых ценных бумаг и их первоначальной стоимостью	7220	-	-	-	-	-
в том числе:						
Ценные бумаги других организаций - всего	7221	-	-	-	-	-
в том числе:						
долговые ценные бумаги (облигации, векселя)	72211	-	-	-	-	-
Прочие	7222	-	-	-	-	-
Резерв под обесценение финансовых вложений, не имеющих рыночной стоимости	7230	-	-	-	-	-
в том числе:						
Вклады в уставные (складочные) капиталы других обществ - всего	7231	-	-	-	-	-
в том числе:						
дочерних хозяйственных обществ	72311	-	-	-	-	-
зависимых хозяйственных обществ	72312	-	-	-	-	-
прочие	72313	-	-	-	-	-
Государственные и муниципальные ценные бумаги	7232	-	-	-	-	-
Ценные бумаги других организаций - всего	7233	-	-	-	-	-
в том числе:						
долговые ценные бумаги (облигации, векселя)	72331	-	-	-	-	-
Предоставленные займы	7234	-	-	-	-	-
Депозитные вклады	7235	-	-	-	-	-
Прочие	7236	-	-	-	-	-

5.5.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период					На конец периода	
			себестоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	выбыло		убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себе- стоимость	величина резерва под снижение стоимости
						себестоимость	резерв под снижение стоимости				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Запасы - всего	5400	за 20 18 г. (1)	1 559 784	(60)	2 272 649	(2 186 268)	60	-	X	1 646 165	-
	5420	за 20 17 г. (2)	1 440 370	(94)	2 092 966	(1 973 552)	34	-	X	1 559 784	(60)
	5401	за 20 18 г. (1)	1 529 831	(60)	2 193 922	(2 117 619)	60	-	-	1 606 134	-
сырье и материалы	5421	за 20 17 г. (2)	1 410 569	(94)	2 091 604	(1 972 342)	34	-	-	1 529 831	(60)
	5402	за 20 18 г. (1)	29 889	-	11 442	(11 580)	-	-	-	29 751	-
незавершенное производство	5422	за 20 17 г. (2)	29 737	-	328	(176)	-	-	-	29 889	-
	5403	за 20 18 г. (1)	-	-	10 208	-	-	-	-	10 208	-
товары отгруженные	5423	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	5404	за 20 18 г. (1)	64	-	57 077	(57 069)	-	-	-	72	-
готовая продукция и товары	5424	за 20 17 г. (2)	64	-	1 034	(1 034)	-	-	-	64	-
	5405	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
прочие запасы и затраты	5425	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-

5.5.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2018 г. (1)	На 31 декабря 2017 г. (2)	На 31 декабря 2016 г. (3)
1	2	3	4	5
Запасы, не оплаченные на отчетную дату - всего	5440	-	-	-
в том числе:				
сырье и материалы	5441	-	-	-
незавершенное производство	5442	-	-	-
товары отгруженные	5443	-	-	-
готовая продукция и товары	54441	-	-	-
прочие запасы и затраты	54442	-	-	-
Запасы, находящиеся в залоге по договору - всего	5445	-	-	-
в том числе:				
сырье и материалы	5446	-	-	-
товары отгруженные	5447	-	-	-
готовая продукция и товары	5448	-	-	-
прочие запасы и затраты	5449	-	-	-

(1) - указывается отчетная дата отчетного периода

(2) - указывается предыдущий год

(3) - указывается год предшествующий предыдущему

5.6.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Изменения за период											На конец периода	
			На начало года		в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операции)	поступление		начисление резерва	погашение	списание за счет ранее начисленного резерва	списание на финансовый результат	восстановление резерва	перевод из долго- в кратко- срочную задолженность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомни- тельным долгам
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам		причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления									
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	5501	за 20 18 г. (1)	32 559	-	758 306	-	-	(562 595)	-	(313)	-	244 036	471 993	-	
	5521	за 20 17 г. (2)	17 096	-	384 619	-	-	(373 139)	-	-	-	3 983	32 559	-	
в том числе:															
Расчеты с покупателями и заказчиками	5502	за 20 18 г. (1)	12 361	-	568 454	-	-	(561 775)	-	(313)	-	222 789	241 516	-	
	5522	за 20 17 г. (2)	4 479	-	380 592	-	-	(371 902)	-	-	-	(808)	12 361	-	
в том числе:															
по передаче электроэнергии	55021	за 20 18 г. (1)	-	-								225 178	225 178	-	
	55221	за 20 17 г. (2)											-	-	
	55022	за 20 18 г. (1)	11 885	-	553 671			(553 668)		(313)		(2 054)	9 521	-	
	55222	за 20 17 г. (2)	3 927	-	380 445			(371 789)				(698)	11 885	-	
по организации функционирования и развитию ЕЭС России в части	55023	за 20 18 г. (1)	-	-									-	-	
распределительного электросетевого комплекса	55223												-	-	
по перепродаже электроэнергии и мощности	55024	за 20 17 г. (2)	-	-									-	-	
	55224	за 20 18 г. (1)											-	-	
по доходам от аренды	55025	за 20 17 г. (2)											-	-	
	55225	за 20 18 г. (1)	-	-									-	-	
по прочим	55026	за 20 17 г. (2)	476	-	14 783			(8 107)				(335)	6 817	-	
	55226	за 20 18 г. (1)	552	-	147			(113)				(110)	476	-	

Наименование показателя	Код	Период	Изменения за период										На конец периода		
			На начало года		в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операции)	поступление		начисление резерва	погашение	списание за счет ранее начисленного резерва	списание на финансовый результат	восстановление резерва	перевод из долго- в кратко- срочную задолженность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомни- тельным долгам
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам		причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	списание за								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	
Авансы выданные	5503	за 20 18 г. (1)	11 550	-	1 744			(231)				21 448	34 511	-	
	5523	за 20 17 г. (2)	9 499	-	4 015			(419)				(1 545)	11 550	-	
	5504	за 20 18 г. (1)	-	-									-	-	
	5524	за 20 17 г. (2)											-	-	
Прочая дебиторская задолженность	5505	за 20 18 г. (1)	8 648	-	188 108	-	-	(589)	-	-	-	(201)	195 966	-	
	5525	за 20 17 г. (2)	3 118	-	12	-	-	(818)	-	-	-	6 336	8 648	-	
в том числе:															
беспроцентные векселя	55051	за 20 18 г. (1)	-	-									-	-	
	55251	за 20 17 г. (2)											-	-	
	55052	за 20 18 г. (1)	8 648	-	188 108			(589)				(201)	195 966	-	
прочие	55252	за 20 17 г. (2)	3 118	-	12			(818)				6 336	8 648	-	
	5506	за 20 18 г. (1)	8 797	-	6 030	-	-	1 603	-	-	-	(1 195)	15 235	-	
Из общей суммы долгосрочной дебиторской задолженности:	5526	за 20 17 г. (2)	6 627	-	3 235	-	-	-	-	-	-	(1 065)	8 797	-	
задолженность дочерних обществ	55061	за 20 18 г. (1)	-	-									-	-	
	55261	за 20 17 г. (2)											-	-	
задолженность зависимых обществ	55062	за 20 18 г. (1)	8 797	-	6 030			1 603				(1 195)	15 235	-	
	55262	за 20 17 г. (2)	6 627	-	3 235							(1 065)	8 797	-	

Наименование показателя	Код	Период	Изменения за период										На конец периода		
			На начало года		поступление				погашение				перевод из долго- в кратко- срочную задолженность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомни- тельному долгам
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам	в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операции)	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления	начисление резерва	погашение	списание за счет ранее начисленного резерва	списание на финансовый результат	восстановление резерва				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	5510	за 20 18 г. (1)	8 452 474	(893 663)	132 715 881	-	(104 901)	(132 488 674)	(32 312)	(1 657)	74 476	(244 036)	8 401 676	(891 776)	
	5530	за 20 17 г. (2)	8 631 082	(951 604)	123 168 822	-	(365 775)	(122 941 037)	(401 976)	(434)	21 740	(3 983)	8 452 474	(893 663)	
в том числе:															
Расчеты с покупателями и заказчиками	5511	за 20 18 г. (1)	7 790 547	(791 499)	74 504 060	-	(90 342)	(74 344 848)	(18 261)	(29)	61 804	(222 789)	7 708 680	(801 776)	
	5531	за 20 17 г. (2)	8 215 681	(877 982)	69 500 270	-	(299 246)	(69 560 608)	(365 603)	(1)	20 126	808	7 790 547	(791 499)	
в том числе:															
по передаче электроэнергии	55111	за 20 18 г. (1)	7 606 049	(649 906)	73 845 536	-	(86 018)	(73 783 596)	(3 512)	-	50 764	(225 178)	7 439 299	(681 648)	
	55311	за 20 17 г. (2)	7 807 240	(669 945)	68 894 758	-	(203 451)	(68 886 391)	(209 558)	-	13 932	-	7 606 049	(649 906)	
	55112	за 20 18 г. (1)	27 709	(9 918)	297 360	-	(3 504)	(302 163)	(1 666)	(27)	1 255	2 054	23 267	(10 501)	
	55312	за 20 17 г. (2)	79 844	(7 999)	324 131	-	(3 321)	(375 606)	(1 357)	(1)	45	698	27 709	(9 918)	
по организации функционирования и развитию ЕЭС России в части распределительного электросетевого комплекса	55113	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	55313	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
по перепродаже электроэнергии и мощности	55114	за 20 18 г. (1)	66 991	(66 991)	-	-	(55)	(2 682)	(12 381)	-	2 737	-	51 928	(51 928)	
	55314	за 20 17 г. (2)	227 678	(188 442)	(108)	-	(34 945)	(10 276)	(150 303)	-	6 093	-	66 991	(66 991)	
по доходам от аренды	55115	за 20 18 г. (1)	4 488	(604)	98 011	-	(7)	(98 173)	(499)	-	7	-	3 827	(105)	
	55315	за 20 17 г. (2)	9 040	(4 882)	88 206	-	-	(88 480)	(4 278)	-	-	-	4 488	(604)	
по прочим	55116	за 20 18 г. (1)	85 310	(64 080)	263 153	-	(758)	(158 234)	(203)	(2)	7 041	335	190 359	(57 594)	
	55316	за 20 17 г. (2)	91 879	(6 714)	193 283	-	(57 529)	(199 855)	(107)	-	56	110	85 310	(64 080)	
Авансы выданные	5512	за 20 18 г. (1)	148 396	(3 544)	45 965 480	-	(137)	(45 992 272)	(3 014)	-	3	(21 448)	97 142	(664)	
	5532	за 20 17 г. (2)	107 199	(3 535)	40 996 892	-	(20)	(40 957 232)	(8)	-	3	1 545	148 396	(3 544)	
Векселя к получению	5513	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	5533	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

Наименование показателя	Код	Период	Изменения за период										На конец периода		
			На начало года		в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке операции)	поступление		начисление резерва	погашение	списание за счет ранее начисленного резерва	списание на финансовый результат	восстановление резерва	перевод из долго- в кратко- срочную задолженность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомни- тельным долгам
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнительным долгам			причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	
задолженность участников (учредителей) по взносам в уставный капитал	5514	за 20 18 г. (1)	-	-									-	-	
	5534	за 20 17 г. (2)											-	-	
Задолженность дочерних и зависимых обществ по дивидендам	5515	за 20 18 г. (1)	-	-	1 334			(1 334)					-	-	
	5535	за 20 17 г. (2)	-	-	2 678	-	-	(2 678)					-	-	
Прочая дебиторская задолженность	5516	за 20 18 г. (1)	513 531	(98 620)	12 245 007	-	(14 422)	(12 150 220)	(11 037)	(1 628)	12 669	201	595 854	(89 336)	
	5536	за 20 17 г. (2)	308 202	(70 087)	12 668 982	-	(66 509)	(12 420 519)	(36 365)	(433)	1 611	(6 336)	513 531	(98 620)	
в том числе:															
беспроцентные векселя	55161	за 20 18 г. (1)	-	-									-	-	
	55361	за 20 17 г. (2)											-	-	
переплата по налогам и сборам	55162	за 20 18 г. (1)	5 329	-	205 617			(5 283)		(46)			205 617	-	
	55362	за 20 17 г. (2)	88 473	-	5 329			(88 473)					5 329	-	
реализация имущества	55163	за 20 18 г. (1)	-	-									-	-	
	55363	за 20 17 г. (2)											-	-	
прочие	55164	за 20 18 г. (1)	508 202	(98 620)	12 039 390		(14 422)	(12 144 937)	(11 037)	(1 582)	12 669	201	390 237	(89 336)	
	55364	за 20 17 г. (2)	219 729	(70 087)	12 663 653		(66 509)	(12 332 046)	(36 365)	(433)	1 611	(6 336)	508 202	(98 620)	
Из общей суммы краткосрочной дебиторской задолженности:	5517	за 20 18 г. (1)	34 272	(27)	18 069 952	-	-	(17 979 980)	(27)	-	-	1 195	125 412	-	
	5537	за 20 17 г. (2)	5 763	(27)	15 387 596	-	-	(15 360 152)	-	-	-	1 065	34 272	(27)	
задолженность дочерних обществ	55171	за 20 18 г. (1)	-	-									-	-	
	55371	за 20 17 г. (2)	74	-	93	-	-	(167)	-	-	-	-	-	-	
задолженность зависимых обществ	55172	за 20 18 г. (1)	34 272	(27)	18 069 952		-	(17 979 980)	(27)			1 195	125 412	-	
	55372	за 20 17 г. (2)	5 689	(27)	15 387 503	-	-	(15 359 985)	-	-	-	1 065	34 272	(27)	
Итого	5500	за 20 18 г. (1)	8 485 033	(893 663)	133 474 187	-	(104 901)	(133 051 269)	(32 312)	(1 970)	74 476	-	8 873 669	(891 776)	
	5520	за 20 17 г. (2)	8 648 178	(951 604)	123 553 441	-	(365 775)	(123 314 176)	(401 976)	(434)	21 740	-	8 485 033	(893 663)	

(1) - указывается отчетный год
(2) - указывается предыдущий год

5.6.3. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2018 г. (1)		На 31 декабря 2017 г. (2)		На 31 декабря 2016 г. (3)	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость (за вычетом резерва по сомнительным долгам)	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость (за вычетом резерва по сомнительным долгам)	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость (за вычетом резерва по сомнительным долгам)
1	2	3	4	5	6	7	8
Платежи по которой ожидаются в течение 12 месяцев после отчетной даты	564	2 425 708	1 537 065	3 443 950	2 555 383	3 442 808	2 491 310
в том числе:							
покупатели и заказчики, в том числе	5641	2 310 474	1 511 827	3 054 786	2 268 383	3 281 948	2 404 073
по передаче электроэнергии	56411	2 183 635	1 505 117	2 895 694	2 250 764	2 914 586	2 244 640
по техприсоединению	56412	14 180	3 678	15 763	5 958	66 290	58 393
по организации функционирования и развитию ЕЭС России в части распределительного электросетевого комплекса	56413	-	-	-	-	-	-
по перепродаже электроэнергии и мощности	56414	51 928	-	66 991	-	227 678	39 236
по доходам от аренды	56415	475	371	705	101	5 417	535
прочие	56416	60 256	2 661	75 633	11 560	67 977	61 269
векселя к получению	5642						
задолженность дочерних и зависимых обществ по дивидендам	5643						
задолженность участников (учредителей) по взносам в уставный капитал	5644						
авансы выданные	5645	2 189	1 524	3 564	20	4 776	1 240
прочая дебиторская задолженность	5646	113 045	23 714	385 600	286 980	156 084	85 997

5.6.5. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец периода
				поступление	начисленные проценты, штрафы и иные начисления	погашение	списание на финансовый результат	перевод из долгосрочной задолженности	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Долгосрочная кредиторская задолженность - всего	5551	за 20 18 г. (1)	789 753	336 206	-	(408 560)	(3)	(259 425)	457 971
	5571	за 20 17 г. (2)	776 030	554 520	-	(367 910)	(19)	(172 868)	789 753
в том числе:									
кредиторская задолженность поставщиков и подрядчиков	5552	за 20 18 г. (1)	-	8 970	-	-	-	-	8 970
	5572	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:									
строительство	55521	за 20 18 г. (1)	-	8 970	-	-	-	-	8 970
	55721	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-
прочие	55522	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-
	55722	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-
Прочая кредиторская задолженность	5553	за 20 18 г. (1)	789 753	327 236	-	(408 560)	(3)	(259 425)	449 001
	5573	за 20 17 г. (2)	776 030	554 520	-	(367 910)	(19)	(172 868)	789 753
Из общей суммы долгосрочной задолженности	5554	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-
	5574	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-
задолженность перед дочерними обществами	55541	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-
	55741	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-
задолженность перед зависимыми обществами	55542	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-
	55742	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец периода	
				поступление			погашение	списание на финансовый результат		перевод из долгосрочную задолженность
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)	начисленные проценты, штрафы и иные начисления	6				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
Краткосрочная кредиторская задолженность - всего	5560	за 20 18 г. (1)	6 582 443	78 538 911	-	(79 200 098)	(5 557)	259 425	6 175 124	
	5580	за 20 17 г. (2)	5 519 554	70 153 385	-	(69 246 619)	(16 745)	172 868	6 582 443	
в том числе:										
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	5561	за 20 18 г. (1)	3 852 118	53 385 699	-	(53 277 337)	(139)	-	3 960 341	
	5581	за 20 17 г. (2)	3 077 950	45 875 251	-	(45 099 857)	(1 226)	-	3 852 118	
в том числе:										
строительство	55611	за 20 18 г. (1)	828 147	7 404 614	-	(7 285 065)	-	-	947 696	
	55811	за 20 17 г. (2)	511 620	4 459 675	-	(4 143 148)	-	-	828 147	
прочие	55612	за 20 18 г. (1)	3 023 972	45 981 085	-	(45 992 272)	(139)	-	3 012 646	
	55812	за 20 17 г. (2)	2 566 331	41 415 576	-	(40 956 709)	(1 226)	-	3 023 972	
Авансы полученные	5562	за 20 18 г. (1)	464 913	9 321	-	(314 589)	(5 227)	259 425	413 843	
	5582	за 20 17 г. (2)	458 580	6 015	-	(157 336)	(15 214)	172 868	464 913	
в том числе:										
по передаче электроэнергии	55621	за 20 18 г. (1)	17 812	-	-	(5 281)	-	-	12 531	
	55821	за 20 17 г. (2)	93 802	-	-	(75 990)	-	-	17 812	
по электрическому соединению	55622	за 20 18 г. (1)	392 403	-	-	(307 947)	(4 426)	252 892	332 922	
	55822	за 20 17 г. (2)	315 617	-	-	(81 211)	(14 871)	172 868	392 403	
по организации функционирования и развития ЕЭС России в части распределительного электросетевого комплекса	55623	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	
	55823	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	
от перепродажи электроэнергии и мощности	55624	за 20 18 г. (1)	9 393	-	-	(1 361)	-	-	8 032	
	55824	за 20 17 г. (2)	9 528	-	-	(135)	-	-	9 393	

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					перевод из долго- в краткосрочную задолженность	Остаток на конец периода
				поступление			погашение	описание на финансовый результат		
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции)		начисленные проценты, штрафы и иные начисления				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
по участию в других организациях	55625	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-	
	55825	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-	
по услугам аренды	55626	за 20 18 г. (1)	1 903	3 456				496	5 855	
	55826	за 20 17 г. (2)	984	919					1 903	
по прочим	55627	за 20 18 г. (1)	43 402	5 865			(801)	6 037	54 503	
	55826	за 20 17 г. (2)	38 649	5 096			(343)		43 402	
Задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов	5563	за 20 18 г. (1)	12 548	2 794 650		(2 773 000)			34 198	
	5583	за 20 17 г. (2)	2 305	1 308 665		(1 298 422)			12 548	
Векселя к уплате	5564	за 20 18 г. (1)	-	-					-	
	5584	за 20 17 г. (2)	-	-					-	
Задолженность перед государственными внебюджетными фондами	5565	за 20 18 г. (1)	226 758	2 861 073		(2 851 438)			236 393	
	5585	за 20 17 г. (2)	212 057	2 806 385		(2 791 684)			226 758	
Расчеты по налогам и сборам	5566	за 20 18 г. (1)	1 536 500	7 448 778		(7 947 845)			1 037 433	
	5586	за 20 17 г. (2)	1 282 574	7 509 119		(7 255 193)			1 536 500	
Задолженность перед персоналом организации	5567	за 20 18 г. (1)	444 279	9 749 348		(9 768 007)			425 620	
	5587	за 20 17 г. (2)	445 234	9 613 828		(9 614 783)			444 279	
Прочая кредиторская задолженность	5568	за 20 18 г. (1)	45 327	2 290 042		(2 267 882)	(191)		67 296	
	5588	за 20 17 г. (2)	40 854	3 034 122		(3 029 344)	(305)		45 327	
Из общей суммы краткосрочной задолженности	5569	за 20 18 г. (1)	1 350 750	18 301 004		(18 276 439)			1 375 315	
	5589	за 20 17 г. (2)	1 040 933	15 531 122		(15 221 305)			1 350 750	
задолженность перед дочерними обществами	55691	за 20 18 г. (1)	16 875	181 748		(190 326)			8 297	
	55891	за 20 17 г. (2)	19 835	156 520		(159 480)			16 875	
задолженность перед зависимыми обществами	55692	за 20 18 г. (1)	1 333 875	18 119 256		(18 086 113)			1 367 018	
	55892	за 20 17 г. (2)	1 021 098	15 374 602		(15 061 825)			1 333 875	
Итого	5550	за 20 18 г. (1)	7 372 196	78 875 117		(79 608 658)	(5 560)		6 633 095	
	5570	за 20 17 г. (2)	6 295 584	70 707 905		(69 614 529)	(16 764)		7 372 196	

(1) - указывается отчетный год

(2) - указывается предыдущий год

5.6.6. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2018 г. (1)	На 31 декабря 2017 г. (2)	На 31 декабря 2016 г. (3)
1	2	3	4	5
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Кредиторская задолженность		192 093	582 921	269 124
в том числе:				
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	5691	19 007	446 101	130 815
в т. ч.				
строительство	56911	8 223	272 788	86 164
прочие	56912	10 784	173 313	44 651
Векселя к уплате	5692	-	-	-
Задолженность по оплате труда перед персоналом	5693	-	-	-
Задолженность перед государственными внебюджетными фондами	5694	-	-	-
Задолженность по налогам и сборам	5695	-	-	-
Авансы полученные	5696	163 205	127 597	131 115
Задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов	5697	-	-	-
Прочая кредиторская задолженность	5698	9 881	9 223	7 194

(1) - указывается отчетная дата отчетного периода

(2) - указывается предыдущий год

(3) - указывается год предшествующий предыдущему

5.6.7. Кредиты и займы

Наименование показателя	Код	Период	На начало года	Изменения за период					На конец периода
				Поступление	Начисление процентов	Погашение основной суммы задолженности	Погашение процентов	Перевод из долго- в краткосрочную задолженность	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Долгосрочные заемные средства- всего	7410	за 20 18 г. (1)	4 370 000	6 740 000	-	(7 740 000)	-	-	3 370 000
	7430	за 20 17 г. (2)	8 380 000	9 270 000	-	(8 600 000)	-	(4 680 000)	4 370 000
в том числе:									
Кредиты	7411	за 20 18 г. (1)	4 370 000	6 740 000	-	(7 740 000)	-	-	3 370 000
	7431	за 20 17 г. (2)	8 380 000	9 270 000	-	(8 600 000)	-	(4 680 000)	4 370 000
Займы	7412	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-
	7432	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочные заемные средства- всего	7420	за 20 18 г. (1)	5 855	1 800 000	229 663	(1 800 000)	(223 165)	-	12 353
	7440	за 20 17 г. (2)	13 883	-	574 921	(4 680 000)	(582 949)	4 680 000	5 855
в том числе:									
Кредиты	7421	за 20 18 г. (1)	-	1 800 000	-	(1 800 000)	-	-	-
	7441	за 20 17 г. (2)	-	-	-	(4 680 000)	-	4 680 000	-
Проценты по кредитам	74211	за 20 18 г. (1)	5 855	-	229 663	-	(223 165)	-	12 353
	74411	за 20 17 г. (2)	13 883	-	574 921	-	(582 949)	-	5 855
Займы	7422	за 20 18 г. (1)	-	-	-	-	-	-	-
	7442	за 20 17 г. (2)	-	-	-	-	-	-	-

(1) - указывается отчетный год
(2) - указывается предыдущий год

5.6.8. Затраты по кредитам и займам

Показатель		По долгосрочным кредитам и займам	По краткосрочным кредитам и займам
Наименование	Код		
1	2	3	4
Затраты по кредитам всего:	7510	228 919	744
списанные на прочие расходы	7511	128 498	545
включенные в стоимость активов	7512	100 421	199
Затраты по займам всего:	7520	-	-
списанные на прочие расходы	7521	-	-
включенные в стоимость активов	7522	-	-
Из общих затрат по займам и кредитам :	7530	228 919	744
начисленные %	7531	228 919	744
другие затраты	7532	-	-

5.7.1. Оценочные обязательства

Показатель		Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Наименование	Код					
1	2	3	4	5	6	7
Оценочные обязательства - всего	5700	389 619	1 151 807	(1 087 787)	(4 162)	449 477
в том числе:						
Оплата предстоящих отпусков	5701	364 652	1 067 453	(1 032 181)	(32)	399 892
Выплата вознаграждения по итогам года	5702	2 939	-	(2 891)	(48)	-
Судебные разбирательства, незавершенные на отчетную дату	5703	6 378	29 898	(6 425)	(3 737)	26 114
Претензии налоговых органов по результатам налоговых проверок, неразрешенные на отчетную дату	5704	-	-	-	-	-
Прочие оценочные обязательства	5705	15 650	54 456	(46 290)	(345)	23 471
Из общей суммы оценочных обязательств:						
Созданные за счет расходов по обычным видам деятельности	5706	1 098 077				
Созданные за счет прочих расходов	5707	30 126				
Включенные в стоимость актива	5708	23 604				

5.7.2. Отложенные налоги

Наименование	Код	Вычитаемые временные разницы	Отложенные налоговые активы	Налогооблагаемые временные разницы	Отложенные налоговые обязательства
1	2	3	4	5	6
Остаток на начало отчетного года	7700	722 743	144 549	13 804 770	2 760 954
Доход	7710	1 944 394	388 879	2 205 271	441 054
Расход	7720	(1 280 014)	(256 003)	(1 441 698)	(288 340)
Результат изменения налоговых ставок	7730	X	-	X	-
Результат исправления ошибок прошлых лет	7740	(48 830)	(9 766)	23 026	4 605
Постоянные разницы в стоимости активов и обязательств	7750	-	-	-	-
Списание, не вызывающее налоговых последствий	7760	(19 670)	(3 934)	(9 376)	(1 875)
Остаток на конец отчетного периода	7800	1 318 623	263 725	14 581 993	2 916 399

5.8. Обеспечения

Показатель		На 31 декабря 2018 г. (1)	На 31 декабря 2017 г. (2)	На 31 декабря 2016 г. (3)
Наименование	Код			
1	2	3	4	5
Полученные — всего	5800	25 173	12 410	2
в том числе:				
векселя	5801	-	-	-
имущество, находящееся в залоге	5802	-	-	2
из него:				
объекты основных средств	58021	-	-	-
ценные бумаги и иные финансовые вложения	58022	-	-	-
прочее	58023	-	-	2
прочие полученные	5803	25 173	12 410	-
Выданные под собственные обязательства— всего	5810	7 074	7 074	7 074
в том числе:				
векселя	5811		-	-
имущество, переданное в залог	5812	7 074	7 074	7 074
из него:				
объекты основных средств	58121	-	-	-
ценные бумаги и иные финансовые вложения	58122	-	-	-
прочее	58123	7 074	7 074	7 074
прочие выданные	5813	-	-	-

(1) - указывается отчетная дата отчетного периода

(2) - указывается предыдущий год

(3) - указывается год предшествующий предыдущему

5.9. Государственная помощь

Наименование показателя	Код	На начало года	Получено за год	Использовано за год	На конец года	На начало года	Получено за год	Использовано за год	На конец года
Получено бюджетных средств - всего	5900	-	5 624	(5 624)	-	-	5 629	(5 629)	-
в том числе:									
на текущие расходы	5901				-				-
компенсации чернобыльцам	5902				-				-
на выполнение заданий по мобилизационной подготовке	5903		7	(7)	-				-
на ликвидацию межтерриториального перекрестного субсидирования	5904				-				-
на вложения во внеоборотные активы	5905				-				-
прочие цели	5906		5 617	(5 617)	-		5 629	(5 629)	-
из них:					-				-
финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и проф. заболеваний	5911		5 042	(5 042)	-		4 209	(4 209)	-
финансирование углубленных медицинских осмотров работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными производственными факторами	5912		170	(170)	-		1 030	(1 030)	-

(1) - указывается отчетный год

(2) - указывается предыдущий год

5.10. Информация по отчетным сегментам

	Код	Период	Мордовэнерго	Чувашэнерго	Оренбургэнерго	Пензаэнерго	Самарские РС	Саратовские РС	Ульяновские РС	Прочие сегменты	Итого
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Выручка от внешних покупателей	8310	2018	3,565,796	4,048,441	13,799,774	7,602,326	13,125,284	15,218,111	6,231,649	-	63,591,361
	8311	2017	3,079,934	3,941,228	13,145,850	7,331,464	12,080,506	13,770,263	5,789,790	-	59,139,036
Выручка от продаж между сегментами	8320	2018	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	8321	2017	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Итого выручка сегмента	8300	2018	3,565,796	4,048,441	13,799,774	7,602,326	13,125,284	15,218,111	6,231,649	-	63,591,361
в т.ч.	8400	2017	3,079,934	3,941,228	13,145,850	7,331,464	12,080,506	13,770,263	5,789,790	-	59,139,036
выручка от передачи	8301	2018	3,115,248	4,021,886	13,678,162	7,557,381	13,020,211	14,996,354	6,202,506	-	62,591,748
	8401	2017	2,666,006	3,911,556	12,893,456	7,264,687	11,994,118	13,693,682	5,771,410	-	58,394,914
выручка от техприсоединения	8302	2018	443,721	13,199	27,121	30,840	86,036	98,363	21,920	-	721,200
	8402	2017	207,106	15,902	141,694	24,848	63,910	53,147	12,371	-	518,977
прочая выручка	8303	2018	6,827	13,356	94,491	14,105	19,017	123,394	7,223	-	278,413
	8403	2017	6,823	13,771	110,700	41,929	22,478	23,434	6,010	-	225,145
Проценты к получению	8303	2018	9,347	8,084	35,421	19,468	112,628	37,130	122,252	-	344,330
	8403	2017	19,893	9,839	40,853	20,949	38,681	42,372	14,551	-	187,138
Проценты к уплате	8304	2018	(39,946)	(37,121)	-	-	-	(51,976)	-	-	(129,043)
	8404	2017	(140,770)	(132,470)	-	(10,311)	(0)	(208,829)	(2,753)	-	(495,133)
Расходы по налогу на прибыль	8305	2018	(148,849)	(110,199)	(402,546)	(189,980)	(211,509)	(444,878)	(135,614)	-	(1,643,575)
	8405	2017	(128,224)	(114,921)	(349,220)	(182,293)	(346,003)	(384,890)	(131,213)	-	(1,636,765)
Прибыль/(убыток) сегмента	8306	2018	442,070	56,203	1,262,798	364,561	464,421	1,567,945	81,077	-	4,239,074
	8406	2017	245,326	362,140	1,306,818	530,394	809,176	972,030	391,148	-	4,617,031
Активы сегментов	8307	2018	3,699,510	5,350,460	12,072,405	5,530,402	15,926,365	15,644,603	5,109,843	433,802	63,767,390
	8407	2017	3,729,832	5,036,909	12,079,680	5,759,401	16,036,587	15,133,798	5,300,894	213,530	63,290,690
в т.ч. внеоборотные активы	8308	2018	3,073,865	3,334,362	9,810,766	4,441,103	13,665,259	13,980,895	3,605,060	126,638	52,037,948
	8408	2017	2,942,637	3,199,220	9,440,668	4,184,558	12,996,994	13,723,328	3,447,624	142,464	50,077,493
Обязательства сегментов	8309	2018	1,623,259	1,905,168	1,640,058	1,184,182	2,716,401	2,966,450	873,536	1,059,584	13,968,639
	8409	2017	2,313,533	1,883,138	1,525,177	1,108,909	2,277,299	3,623,806	705,136	1,499,365	14,936,363
Амортизация ОС и НМА	8390	2018	321,101	383,301	1,052,240	492,035	1,445,592	1,320,318	322,460	-	5,337,048
	8490	2017	307,747	367,559	1,064,509	481,376	1,414,832	1,328,278	307,653	-	5,271,954

5.11. Прочие доходы и расходы

Показатель		3а ____2018____ г. (1)	3а ____2017____ г. (2)
Наименование	Код		
1	2		
Прочие доходы всего	8000	709 275	991 083
в том числе:			
От реализации основных средств, кроме квартир	8001	9 216	15
От реализации квартир	8002	1 959	267
От реализации МПЗ	8003	6 167	5 494
От реализации валюты	8004	-	-
От реализации нематериальных активов	8005	-	-
От продажи ценных бумаг	8006	-	-
От реализации других активов	8007	-	-
От совместной деятельности	8008	-	-
Прибыль 2017 г., выявленная в отчетном периоде	8009	60 583	-
Прибыль 2016 г., выявленная в отчетном периоде	8010	6 118	17 617
Прибыль 2015 г., выявленная в отчетном периоде	8011	2 017	3 792
Прибыль до 01.01.2015 г., выявленная в отчетном периоде	8012	3 261	2 866
Пени, штрафы и неустойки, признанные или по которым получены решения суда (арбитражного суда) об их взыскании	8013	444 934	789 704
Кредиторская задолженность, по которой срок исковой давности истек(более трех лет)	8014	5 560	16 764
Курсовые разницы	8015	-	-
Имущество, оказавшееся в излишке по рез. инвентаризации	8016	-	-
Безвозмездно полученные активы, кроме ОС и НМА	8017	38	13
Доход от безвозмездно полученных ОС, определяемый в установленном порядке	8018	24 288	2 040
Стоимость материальных ценностей, остающихся от списания непригодных к восстановлению и дальнейшему использованию активов	8019	-	-
Переоценка финансовых вложений по текущей рыночной стоимости	8020	4	3
Доход от уменьшения (списания) резерва по сомнительным долгам	8021	74 476	21 740
Доход от уменьшения (списания) резерва под оценочные обязательства	8022	4 162	21 583
Доход от уменьшения (списания) резерва под снижение стоимости МПЗ	8023	60	33
Доходы по договорам уступки права требования	8024	-	-
Доход от выявленного бездоговорного потребления электроэнергии	8025	7 050	9 359
Страховые выплаты к получению	8026	-	340
Доходы, связанные с участием в УК других организаций	8027	-	-
Восстановление ранее списанной дебиторской задолженности	8028	123	402
Дисконт по векселям	8029	-	-
Компенсация за разницу в тарифах (бюджетное финансирование)	8030	-	-
Доход от уменьшения (списания) резерва под обесценение финансовых вложений	8031	-	-
Дооценка объектов основных средств	8032	-	-
Доход от дооценки ранее оцененных объектов ОС	8033		
Доход от погашения векселей	8034		-
Прочие	8035	59 259	99 051

Показатель		3а ____2018____ г. (1)	3а ____2017____ г. (2)
Наименование	Код		
1	2		
Прочие расходы всего	8100	(650 506)	(944 066)
в том числе:			
От реализации основных средств, кроме квартир	8101	-	-
От реализации квартир	8102	-	-
От реализации МПЗ	8103	-	-
От реализации валюты	8104	-	-
От реализации нематериальных активов	8105	-	-
От продажи ценных бумаг	8106	-	-
От реализации других активов	8107	-	-
Другие налоги	8108	(26 804)	(26)
Расходы по оплате услуг банков	8109	(627)	(17 158)
Расходы по обслуживанию финансовых вложений	8110	-	-
Резерв по сомнительным долгам	8111	(121 499)	(365 775)
Резерв под обесценение финансовых вложений	8112	-	-
Резерв под снижение стоимости материальных ценностей	8113	-	-
Резерв по прекращаемой деятельности	8114	-	-
Резерв по оценочным обязательствам	8115	(29 899)	(23 354)
Выбытие активов без дохода	8116	(159)	-
НДС по безвозмездно переданному имуществу	8117	(1 095)	-
Убыток 2017 г., выявленный в отчетном периоде	8118	(95 050)	-
Убыток 2016 г., выявленный в отчетном периоде	8119	(5 839)	(51 498)
Убыток 2015 г., выявленный в отчетном периоде	8120	(1 732)	(3 969)
Убыток до 01.01.2015 г., выявленный в отчетном периоде	8121	(141)	(10 020)
Пени, штрафы и неустойки, признанные или по которым получены решения суда (арбитражного суда) об их взыскании	8122	(4 770)	(15 838)
Госпошлины по хозяйственным договорам	8123	(18 226)	(22 228)
Переоценка финансовых вложений по текущей рыночной стоимости	8124	(16)	(21)
Дисконт по векселям	8125	-	-
Расходы по договорам уступки права требования	8126	-	-
Невозмещаемый НДС	8127	(8 695)	(4 045)
Расходы по выявленному бездоговорному потреблению электроэнергии	8128	-	-
Взносы в объединения и фонды	8129	-	-
Дебиторская задолженность, по которой срок исковой давности истек (более трех лет)	8130	(1 971)	(434)
Курсовые разницы	8131	-	-
Судебные издержки	8132	(895)	(2 199)
Хищения, недостачи	8133	(984)	(1 968)
Издержки по исполнительному производству	8134	-	-
Погашение стоимости квартир работников	8135	-	-
Прочая материальная (финансовая) помощь и другие выплаты работникам	8136	(128 784)	(131 428)
Материальная помощь пенсионерам (включая единовременные выплаты, компенсации коммунальных платежей)	8137	(22 090)	(21 676)
Расходы на проведение спортивных мероприятий	8138	(2 555)	(3 453)
Расходы на проведение культурно-просветительных мероприятий	8139	(7 209)	(7 595)
Расходы на благотворительность	8140	-	(93 097)
Стоимость погашаемых векселей	8141	-	-
Остаточная стоимость списываемых основных средств	8143	(23 164)	(35 175)
Уценка объектов основных средств	8144	-	-
Прочие	8145	(148 302)	(133 109)

5.12 Расшифровка расчетов со связанными сторонами

Наименование контрагента	ИНН	Вид контрагента (хозяйств. ДЗО)	Сумма задолженности на начало отчетного периода		Возникло за отчетный период	Погашено за отчетный период		Сумма задолженности на конец отчетного периода		Решения договора		За какое проделано, работы, услуги, оказана задолженность	Тыс.	
			Дебет	Кредит		Начисления за период	денежными средствами	прочими видами расчетов	Дебет	Кредит	№			Дата
Задолженность по расчетам всего:	-	-	43.700	1.350,751	18.270,188	18.153,513	(45,951)	141,085	1.375,317	13	14	15		
Расчеты по причитающимся дивидендам и др. доходам (76.02.5)	-	ДЗО	-	-	1.334	1.334	-	-	-	-	-	-	Расчеты по причитающимся дивидендам и др. доходам (76.02.5)	
АО Социальная сфера - М	1326185581	ДЗО	-	-	11	11	-	-	-	-	-	-	Расчеты за услуги по оплате в аренду имущества	
АО Социальная сфера - М	1326185581	ДЗО	-	-	624	624	-	-	-	-	-	-	Услуги по предоставлению спортивно-оздоровительных мероприятий	
АО Социальная сфера - М	1326185581	ДЗО	-	-	234	234	-	-	-	-	-	-	Расчеты за услуги по текущему ремонту	
АО Чувашская автотранспортная компания	2124021783	ДЗО	-	351	-	351	-	-	-	-	-	-	Расчеты за услуги по текущему ремонту	
АО Чувашская автотранспортная компания	2124021783	ДЗО	-	-	3.159	2.605	-	-	554	-	-	-	Расчеты за услуги по капитальному ремонту	
АО Чувашская автотранспортная компания	2124021783	ДЗО	-	-	2.035	1.852	-	-	183	-	-	-	Прочие услуги	
АО Чувашская автотранспортная компания	2124021783	ДЗО	-	205	-	205	-	-	-	-	-	-	Расчеты за услуги ТО и хранение	
АО Чувашская автотранспортная компания	2124021783	ДЗО	-	264	-	264	-	-	-	-	-	-	Расчеты за услуги автотранспорта	
АО Чувашская автотранспортная компания	2124021783	ДЗО	-	4.412	-	4.412	-	-	-	-	-	-	Расчеты за услуги по перевозке грузов	
АО Чувашская автотранспортная компания	2124021783	ДЗО	-	717	-	717	-	-	-	-	-	-	Расчеты за услуги ТО и хранение	
АО Чувашская автотранспортная компания	2124021783	ДЗО	-	-	5.127	5.127	-	-	-	-	-	-	Расчеты за услуги по перевозке персонала	
АО Чувашская автотранспортная компания	2124021783	ДЗО	-	-	56.820	52.930	-	-	3.980	-	-	-	Расчеты за услуги по перевозке грузов	
АО Чувашская автотранспортная компания	2124021783	ДЗО	-	-	10.883	10.883	-	-	-	-	-	-	Прочие услуги	
АО Чувашская автотранспортная компания	2124021783	ДЗО	-	-	12.463	12.463	-	-	-	-	-	-	Прочие услуги	
АО Чувашская автотранспортная компания	2124021783	ДЗО	-	-	4.263	3.789	-	-	464	-	-	-	Прочие услуги	
АО Чувашская автотранспортная компания	2124021783	ДЗО	-	30	-	30	15	-	15	-	-	-	Прочие услуги	
АО Чувашская автотранспортная компания	2124021783	ДЗО	-	-	794	297	-	-	497	-	-	-	Прочие услуги	
АО Чувашская автотранспортная компания	2124021783	ДЗО	-	-	696	366	-	-	333	-	-	-	Прочие услуги	
АО Чувашская автотранспортная компания	2124021783	ДЗО	-	-	135	-	-	-	135	-	-	-	Прочие услуги	
АО Чувашская автотранспортная компания	2124021783	ДЗО	-	2.003	-	-	2.003	-	-	-	-	-	Расчеты за аренду плату по арендуемому имуществу	
АО Чувашская автотранспортная компания	2124021783	ДЗО	-	-	27.691	26.026	-	-	1.666	-	-	-	Расчеты за аренду плату по арендуемому имуществу	
АО Чувашская автотранспортная компания	2124021783	ДЗО	-	184	-	2.207	2.207	-	184	-	-	-	Расчеты за аренду плату по арендуемому имуществу	
АО Чувашская автотранспортная компания	2124021783	ДЗО	-	108	-	1.273	-	-	108	-	-	-	Расчеты за аренду плату по арендуемому имуществу	
АО Чувашская автотранспортная компания	2124021783	ДЗО	-	163	-	1.955	1.955	-	163	-	-	-	Списание услуг по предоставлению во время проведения мероприятий для ветеранов энергетики	
АО Санаторий-профилакторий Солнечный	5611031844	ДЗО	-	-	233	233	-	-	-	-	-	-	Услуги по организации и проведению мероприятий для ветеранов	
АО Санаторий-профилакторий Солнечный	5611031844	ДЗО	-	-	244	244	-	-	-	-	-	-	Приобретение детских путевок в ДОЛГ "Оренбурга для нужд "МРСК Волги" - "Оренбургэнерго"	
АО Санаторий-профилакторий Солнечный	5611031844	ДЗО	-	-	1.493	1.493	-	-	-	-	-	-	Приобретение путевок для работников	
АО Санаторий-профилакторий Солнечный	5611031844	ДЗО	-	-	10.137	10.137	-	-	014-09	-	-	-	Приобретение детских путевок	
АО Санаторий-профилакторий Солнечный	5611031844	ДЗО	-	-	1.602	1.602	-	-	677-09	-	-	-	Приобретение путевок "Мать и дитя" для работников	
АО Санаторий-профилакторий Солнечный	5611031844	ДЗО	-	-	244	244	-	-	577-09	-	-	-	Приобретение путевок "Мать и дитя" для работников	
АО Санаторий-профилакторий Солнечный	5611031844	ДЗО	-	-	305	305	-	-	578-09	-	-	-	Приобретение путевок для работников на базу отдыха г. Оренбурга	
АО Санаторий-профилакторий Солнечный	5611031844	ДЗО	-	-	151	151	-	-	902-24	-	-	-	Приобретение путевок на базу отдыха "Энергетик"	
АО Санаторий-профилакторий Солнечный	5611031844	ДЗО	-	-	582	582	-	-	018-09	-	-	-	Приобретение путевок для персонала в санаторий-профилакторий г. Оренбурга филиала ПАО "МРСК Волги" - "Оренбургэнерго"	
АО Санаторий-профилакторий Солнечный	5611031844	ДЗО	-	-	2.009	2.009	-	-	-	-	-	-	Приобретение путевок для персонала в санаторий-профилакторий г. Оренбурга	
АО Санаторий-профилакторий Солнечный	5611031844	ДЗО	-	-	2.296	2.296	-	-	-	-	-	-	Услуги ПАО	
АО Санаторий-профилакторий Солнечный	5611031844	ДЗО	-	-	251	251	-	-	116-09	-	-	-	Расчеты за медицинские услуги	
АО Санаторий-профилакторий Солнечный	5611031844	ДЗО	-	-	885	810	-	-	75	-	-	-	Предоставление и последующий медицинский осмотр	
АО Санаторий-профилакторий Солнечный	5611031844	ДЗО	-	-	506	473	-	-	33	-	-	-	Предоставление предпроектного и послепроектного МО водителей	
АО Санаторий-профилакторий Солнечный	5611031844	ДЗО	-	-	31	31	-	-	6/Д	-	-	-	Оказание услуг по организации питания	
АО Санаторий-профилакторий Солнечный	5611031844	ДЗО	-	-	244	244	-	-	582-09	-	-	-	Приобретение путевок "Мать и дитя" для работников	
АО Санаторий-профилакторий Солнечный	5611031844	ДЗО	-	52	-	52	-	-	43-00	-	-	-	Предоставление предпроектных и послепроектных МО водителей	
АО Санаторий-профилакторий Солнечный	5611031844	ДЗО	-	76	-	76	-	-	103-12	-	-	-	Предоставление путевок "Мать и дитя" для работников	
АО Санаторий-профилакторий Солнечный	5611031844	ДЗО	-	-	244	244	-	-	583-09	-	-	-	Приобретение путевок "Мать и дитя" для работников	
АО Санаторий-профилакторий Солнечный	6450945694	ДЗО	-	8.344	27.865	36.209	-	-	-	-	-	-	Прочие услуги	

ПАО "Роснефть"	772662659	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	0	0	-	-	-	-	б/н	б/н	Наисложение процентов (дивидендов) по ценным бумагам
ПАО "Роснефть"	772662659	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	1 281	-	1 281	-	-	-	1791-00163217	12/29/2017	Расчеты за услуги по сдаче в аренду имущества
ПАО "Роснефть"	772662659	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	35 769	34 488	1 281	-	-	-	1791-00163217	12/29/2017	Прочие услуги
ПАО "Роснефть"	772662659	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	9 285	9 285	-	-	-	-	1691-0012203274	7/28/2016	Прочие услуги
ПАО "Роснефть"	772662659	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	14 169	-	14 169	-	-	-	-	1491-001962	12/19/2014	Прочие услуги
ПАО "Роснефть"	772662659	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	181 361	151 717	-	-	29 644	-	1891-0001474311	2/5/2018	Прочие услуги
ПАО "Роснефть"	772662659	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	1 899 616	1 899 616	-	-	-	-	-	-	Расчеты с учредителями (75)
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	219	-	219	-	-	-	-	-	893-М (контр. 239/ТП-М6/1691-001448)	06 02 2017	Расчеты за работы по капитальному строительству
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	32	382	382	-	-	32	-	2 024-М (контр. 82/2010)	31 08 2010	Расчеты за услуги связи
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	57	-	57	-	-	-	-	МР6/122-21-04/990	11/6/2010	Расчеты за услуги связи
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	621	-	-	-	-	621	-	-	306/ТП-М4	11/20/2017	Услуги по технологическому присоединению
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	415	-	-	-	-	415	-	-	191/ТП-М4	7/4/2013	Услуги по технологическому присоединению
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	95	-	-	95	-	-	879-21	12/21/2018	Расчеты за услуги по сдаче в аренду имущества
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	78	-	-	-	-	78	-	-	234/ТП-М4	6/26/2014	Услуги по технологическому присоединению
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	481	-	481	-	-	-	-	-	257/ТП-М4	9/22/2015	Услуги по технологическому присоединению
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	547	-	912	365	-	-	-	-	245/ТП-М4	4/29/2015	Услуги по технологическому присоединению
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	48	-	477	525	-	-	-	-	496 792 00	12/29/2017	Расчеты за услуги по сдаче в аренду имущества
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	31	-	-	-	-	31	-	-	243/ТП-М4/1491-001214	2/29/2015	Расчеты за работы по капитальному строительству
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	16	-	-	-	-	16	-	-	243/ТП-М4	2/29/2015	Расчеты за работы по капитальному строительству
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	1 403	1 403	-	-	-	-	300	4/21/2014	Расчеты за услуги связи
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	-	593	-	593	-	-	26-ТП-М6/1791-001771	4/9/2016	Услуги по технологическому присоединению
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	149	-	-	-	-	149	-	-	246/ТП-М6/1791-000550	6/5/2017	Расчеты за работы по капитальному строительству
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	223	-	-	-	-	223	-	-	245/ТП-М6/1791-000554	6/5/2017	Расчеты за работы по капитальному строительству
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	5 360	-	-	-	-	5 360	-	П-1111	10/25/2011	Компенсация затрат
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	728	-	-	-	-	728	-	-	190/ТП-М6	11/14/2014	Услуги по технологическому присоединению
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	1 171	-	-	-	-	1 171	-	-	193/ТП-М6	11/24/2014	Услуги по технологическому присоединению
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	41	486	486	-	-	41	122 (контр. 22)	10991 (контр. 60/ТП-М6)	4/8/2008	Расчеты за услуги связи
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	208	-	-	-	-	208	-	-	107/2010	10/7/2010	Прочие услуги
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	275	-	-	-	-	275	-	-	121163/12/ТП-М6	11/22/2012	Прочие услуги

ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	180	-	-	-	-	-	180	-	121175 (контр. 153/ЛП-М6)	8/12/2013	Прочие услуги
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	1,519	-	-	-	-	-	1,519	-	1391-001295 (контр. 152/ЛП-М6)	8/6/2013	Прочие услуги
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	260	-	-	-	-	-	260	-	1391-002530 (контр. 179/ЛП-М6)	2/25/2014	Прочие услуги
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	367	-	-	-	-	-	367	-	1491-000876 (контр. 200/ЛП-М6)	4/13/2015	Прочие услуги
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	488	-	-	-	-	-	488	-	1491-001832 (контр. 205/ЛП-М6)	6/1/2015	Прочие услуги
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	675	-	-	-	-	-	675	-	1591-000177 (контр. 202/ЛП-М6)	4/17/2015	Прочие услуги
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	534	-	-	534	-	-	-	-	1691-001294 (контр. 230/ЛП-М6)	10/18/2016	Прочие услуги
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	259	-	-	-	-	-	259	-	1691-001518 (контр. 235/ЛП-М6)	12/29/2016	Прочие услуги
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	396	-	-	-	-	-	396	-	1691-001755 (контр. 238/ЛП-М6)	2/6/2017	Прочие услуги
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	126	-	-	126	-	-	-	-	1791-000409 (контр. 241/ЛП-М6)	5/16/2017	Прочие услуги
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	1,395	-	-	-	-	-	1,395	-	1791-000482 (контр. 242/ЛП-М6)	5/16/2017	Прочие услуги
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	-	-	817	-	817	-	1691-000208 (контр. 264/ЛП-М6)	4/16/2018	Прочие услуги
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	-	-	736	-	736	-	1691-001300	12/4/2018	Прочие услуги
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	41	486	486	-	-	-	41	80,328 00	4/17/2008	Расчеты за услуги связи
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	46	556	556	-	-	-	46	80326	4/17/2008	Расчеты за услуги связи
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	155	-	-	-	-	-	155	-	1691-001295	10/18/2016	Прочие услуги
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	118	-	-	-	-	-	118	-	1391-001051 (контр. 155/ЛП-М6)	8/26/2013	Прочие услуги
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	17	208	208	-	-	-	17	2-ПриклЮ	4/17/2008	Расчеты за услуги связи
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	32	-	-	-	-	-	32	1791-001504	10/16/2017	Расчеты за согласование и выдачу технических
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	698	-	-	-	-	-	698	-	1691-001756	2/6/2017	Услуги по технологическому присоединению
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	17	208	208	-	-	-	17	80330	4/17/2008	Расчеты за услуги связи
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	1	1	1	-	-	1	1865-000394	1/18/2016	Расчеты за услуги по технологическому присоединению энергетических устройств
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	2	4	-	-	-	2	1865-000395	1/18/2016	Расчеты за услуги по технологическому присоединению энергетических устройств
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	29	347	347	-	-	-	29	80556 (контр. 106/Ю8)	4/17/2008	Расчеты за услуги связи
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	19	-	-	-	-	-	19	-	110068 (контр. 68/ЛП-М6)	6/1/2011	Расчеты за работы по капитальному строительству
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	455	-	-	-	-	-	455	-	1391-002526 (контр. 176/ЛП-М6)	2/18/2014	Прочие услуги
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	1	1	-	-	-	-	6/н	6/н	Начисление процентов (дивидендов) по ценным бумагам
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	231,835	2,500,853	2,527,328	-	-	-	205,359	2794 (контр. 566/П)	1/25/2012	Услуги по передаче электроэнергии ОАО «ФСК ЕЭС»
ПАО ФСК ЕЭС	4716016979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	19,886	-	25,588	-	5,702	-	-	-	2794 (контр. 566/П)	1/25/2012	Расчеты по претензиям в несогласованном объеме работ (количество и стоимости) с НДС

ПАО ФСК ЕЭС	47 60/16979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	118,148	1,412,960	1,416,230	-	-	114,877	864 (контр. 568/П)	1/25/2012	Услуги по передаче электроэнергии ОАО "ФСК ЕЭС"
ПАО ФСК ЕЭС	47 60/16979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	692	-	1,621	-	929	-	-	864 (контр. 568/П)	1/25/2012	Расчеты по претензиям в несогласованном объеме работ (количество и стоимость) с НДС
ПАО ФСК ЕЭС	47 60/16979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	144,082	1,749,869	1,745,079	-	-	147,673	№89-12-1023 (контр. 564/П)	1/25/2012	Услуги по передаче электроэнергии ОАО "ФСК ЕЭС"
ПАО ФСК ЕЭС	47 60/16979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	57,088	705,586	703,448	-	-	59,226	1942-М (контр. 563/П)	1/25/2012	Услуги по передаче электроэнергии ОАО "ФСК ЕЭС"
ПАО ФСК ЕЭС	47 60/16979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	47,298	573,776	572,621	-	-	48,453	МРБ122-19-11/1148 (контр. 565/П)	8/10/2012	Услуги по передаче электроэнергии ОАО "ФСК ЕЭС"
ПАО ФСК ЕЭС	47 60/16979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	322,940	4,040,808	4,038,462	-	-	325,286	121010 (контр. 542/П)	1/25/2012	Услуги по передаче электроэнергии ОАО "ФСК ЕЭС"
ПАО ФСК ЕЭС	47 60/16979	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	384,485	4,661,051	4,660,156	-	-	385,381	567/П (контр. 567/П)	1/25/2012	Услуги по передаче электроэнергии ОАО "ФСК ЕЭС"
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	278	-	-	278	-	2804-М (контр. Д3/31/1891-001339)	11/14/2018	Расчеты по реализации основных средств
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	555	-	-	555	-	2804-М (контр. Д3/31/1891-001339)	11/14/2018	Расчеты по реализации основных средств
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	52	-	-	52	-	2828-М (контр. Д3/9/1891-001340)	11/14/2018	Расчеты по реализации основных средств
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	105	-	-	105	-	2828-М (контр. Д3/9/1891-001340)	11/14/2018	Расчеты по реализации основных средств
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	209	-	-	209	-	2826-М (контр. Д3/11/1891-001388)	11/14/2018	Расчеты по реализации основных средств
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	418	-	-	418	-	2826-М (контр. Д3/11/1891-001388)	11/14/2018	Расчеты по реализации основных средств
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	222	-	-	222	-	2827-М (контр. Д3/13/1891-001342)	11/14/2018	Расчеты по реализации основных средств
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	445	-	-	445	-	2827-М (контр. Д3/13/1891-001342)	11/14/2018	Расчеты по реализации основных средств
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	213	-	-	213	-	1891-001369	11/14/2018	Расчеты по реализации основных средств
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	140	-	-	140	-	1891-001368	11/14/2018	Расчеты по реализации основных средств
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	106	-	-	106	-	1891-001369	11/14/2018	Расчеты по реализации основных средств
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	70	-	-	70	-	1891-001368	11/14/2018	Расчеты по реализации основных средств
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	433	-	-	433	-	Д3/2/1891-001319	11/2/2018	Расчеты по реализации основных средств
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	867	-	-	867	-	Д3/2/1891-001319	11/2/2018	Расчеты по реализации основных средств
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	410	-	-	410	-	1891-001337 (контр. Д3/1)	11/2/2018	Расчеты по реализации основных средств
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	819	-	-	819	-	1891-001337 (контр. Д3/1)	11/2/2018	Расчеты по реализации основных средств
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	700	-	-	700	-	1891-001336 (контр. Д3/12)	11/14/2018	Расчеты по реализации основных средств
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	1,399	-	-	1,399	-	1891-001336 (контр. Д3/12)	11/14/2018	Расчеты по реализации основных средств
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	641	-	-	641	-	1891-001335 (контр. Д3/14)	11/14/2018	Расчеты по реализации основных средств
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	321	-	-	321	-	1891-001335 (контр. Д3/14)	11/14/2018	Расчеты по реализации основных средств
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	138	-	-	138	-	№1891-001351	11/14/2018	Расчеты по реализации основных средств
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	277	-	-	277	-	№1891-001351	11/14/2018	Расчеты по реализации основных средств

ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	158	-	-	-	158	-	-	1891-001334 (контр. Д3/6)	11/14/2018	Расчеты по реализации основных средств
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	317	-	-	-	317	-	-	1891-001334 (контр. Д3/6)	11/14/2018	Расчеты по реализации основных средств
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	132	-	-	-	132	-	-	1891-001304	11/14/2018	Расчеты по реализации основных средств
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	264	-	-	-	264	-	-	1891-001304	11/14/2018	Расчеты по реализации основных средств
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	47,795	-	-	-	47,795	-	-	1891-000810	6/20/2018	Расчеты по реализации товаров
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	118	-	-	-	118	-	-	1891-001323 (контр. Д3/10)	11/14/2018	Расчеты по реализации основных средств
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	236	-	-	-	236	-	-	1891-001323 (контр. Д3/10)	11/14/2018	Расчеты по реализации основных средств
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	6,968	-	-	-	6,968	-	-	1891-000702 (контр. 259/2018)	6/15/2018	Расчеты за услуги по обслуживанию оборудования и техники
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	3,469	-	-	-	3,469	-	-	1891-001175 (контр. 368/2018)	8/14/2018	Расчеты за услуги по обслуживанию оборудования и техники
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	27,293	-	-	-	27,293	-	-	1891-001235 (контр. 588/2018)	12/7/2018	Прочие услуги
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	26,648	-	-	-	26,648	-	-	16-18-Болга1891-000803	6/15/2018	Выполнение СМР и ремонтных работ
ПАО МРСК Северного Кавказа	2632082033	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	4,825	-	-	-	4,825	-	-	17-18-Болга1891-000807	6/15/2018	Выполнение СМР и ремонтных работ
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	190	-	-	-	190	-	-	-	1720-000268	2/17/2017	За услуги по техническому обслуживанию
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	5,238	-	-	5,238	-	-	-	1740-004851	2/15/2018	Расчеты за оборудование к установкам и отдельные объекты ОС
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	166	-	-	166	-	-	-	1740-004851	2/15/2018	Расчеты за работы по капитальному строительству
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	201	-	-	-	201	-	201	1740-004851	2/15/2018	Расчеты за работы по капитальному строительству
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	201	-	-	-	201	-	201	1740-004851	2/15/2018	Расчеты за работы по капитальному строительству
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	201	-	-	-	201	-	201	1740-004851	2/15/2018	Расчеты за работы по капитальному строительству
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	201	-	-	-	201	-	201	1740-004851	2/15/2018	Расчеты за работы по капитальному строительству
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	201	-	-	-	201	-	201	1740-004851	2/15/2018	Расчеты за работы по капитальному строительству
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	309	-	-	309	(309)	-	-	1863-000500	8/7/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	354	-	-	354	(354)	-	-	1770-001211 (контр. УВВ-77Д-1338-17)	8/6/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	1,253	-	-	1,253	(1,253)	-	-	1770-001212 (контр. УВВ-77Д-0600-17)	8/7/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	694	-	-	694	(694)	-	-	1770-001213 (контр. УВВ-77Д-0602-17)	8/7/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	2,308	-	-	2,308	(2,308)	-	-	1770-001214 (контр. УВВ-77Д-0169-18)	8/7/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	452	-	-	452	(452)	-	-	1770-001215 (контр. УВВ-77Д-1338-17)	8/6/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	1,169	-	-	1,169	(1,169)	-	-	1770-001216 (контр. УВВ-77Д-0603-17)	8/7/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	18	-	-	18	(18)	-	-	1770-001217 (контр. УВВ-77Д-1340-17)	8/6/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	1,266	-	-	1,266	(1,266)	-	-	1770-001218 (контр. УВВ-77Д-0599-17)	8/7/2018	Прочие расчеты

АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	-	720	(720)	-	-	-	1770-001219 (контр. УВБ-77Д-0598-17)	8/7/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	-	1,016	(1,016)	-	-	-	1770-001220 (контр. УВБ-77Д-0597-17)	8/7/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	-	147	(147)	-	-	-	1770-001221 (контр. УВБ-77Д-0167-18)	8/6/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	-	846	(846)	-	-	-	1770-001222 (контр. УВБ-77Д-0596-17)	8/7/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	-	400	(400)	-	-	-	1770-001223 (контр. УВБ-77Д-0191-18)	8/6/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	8,556	8,556	-	-	-	-	1891-001074	8/2/2018	Расчеты с поставщиками (расходы будущих периодов)
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	2,700	2,700	-	-	-	-	1791-000315 (контр. УВБ-77Д-0171-17)	2/28/2017	Расчеты с поставщиками (расходы будущих периодов)
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	2,945	-	2,381	-	563	-	1491-001533 (контр. УВБ-77Д-0929-14)	12/16/2014	Расчеты по агентским договорам
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	-	15	(17)	1	-	-	1591-001084 (контр. УВБ-77Д-3122-15)	10/1/2015	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	1	-	-	15	(17)	3	-	-	1591-001085 (контр. УВБ-77Д-3119-15)	1/1/2016	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	11	-	-	123	(135)	22	-	-	1591-001066 (контр. УВБ-77Д-3144-15)	1/1/2016	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	743	-	-	1,444	(701)	-	-	-	1726-001961 (контр. УВБ-77Д-0605-17)	12/7/2017	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	129	-	-	249	(119)	-	-	-	1726-001962 (контр. УВБ-77Д-0913-17)	12/7/2017	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	3	(3)	-	-	-	-	1736-004878 (контр. УВБ-77Д-0259-18)	8/6/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	981	(981)	-	-	-	-	1736-004880 (контр. УВБ-77Д-0620-17)	8/6/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	1,860	(1,860)	-	-	-	-	1736-004881 (контр. УВБ-77Д-0585-17)	8/6/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	1,471	(1,471)	-	-	-	-	1736-004882 (контр. УВБ-77Д-0619-17)	8/6/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	266	-	516	(251)	-	-	-	-	1736-004883 (контр. УВБ-77Д-0618-17)	11/1/2017	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	2,191	(2,191)	-	-	-	-	1736-004884 (контр. УВБ-77Д-0586-17)	8/6/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	59	(59)	-	-	-	-	1736-004885 (контр. УВБ-77Д-0160-18)	8/6/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	1,312	(1,312)	-	-	-	-	1736-004886 (контр. УВБ-77Д-0587-17)	8/6/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	1,639	(1,639)	-	-	-	-	1736-004887 (контр. УВБ-11Д-0617-17)	8/6/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	1,764	(1,764)	-	-	-	-	1736-004888 (контр. УВБ-77Д-0616-17)	8/6/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	1,285	(1,285)	-	-	-	-	1736-004889 (контр. УВБ-77Д-0621-17)	8/6/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	2,944	(2,944)	-	-	-	-	1736-004890 (контр. УВБ-77Д-0622-17)	8/6/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	1,181	(1,187)	6	-	-	-	1750-006510 (контр. УВБ-77Д-0623-17)	8/7/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	1,760	(1,760)	-	-	-	-	1750-006515 (контр. УВБ-77Д-0624-17)	8/7/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	1,043	(1,043)	-	-	-	-	1750-006516 (контр. УВБ-77Д-0625-17)	8/7/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОПС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Роснефть»	-	-	547	(547)	-	-	-	-	1750-006517 (контр. УВБ-77Д-0627-17)	8/7/2018	Прочие расчеты

АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	-	-	1,045	(1,045)	-	-	1750-005518 (контр. УВВ-77Д-0626-17)	8/7/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	-	-	489	(485)	6	-	1750-005519 (контр. УВВ-77Д-0626-17)	8/7/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	24	-	-	-	23	1	-	-	1791-000177 (контр. УВВ-77Д-0991-16)	1/12/2017	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	30	-	-	-	30	-	-	-	1791-000436 (контр. УВВ-77Д-0228-16)	5/31/2016	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	-	-	40	(46)	6	-	1791-001185 (контр. УВВ-77Д-0103-18)	1/9/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	32	-	-	-	31	1	-	-	1791-001327 (контр. УВВ-77Д-0552-17)	9/26/2017	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	32	-	-	-	32	-	-	-	1791-001446 (контр. УВВ-77Д-0818-17)	9/25/2017	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	32	-	-	-	30	2	-	-	1791-001504 (контр. УВВ-77Д-0993-17)	10/16/2017	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	32	-	-	-	31	(29)	30	-	1791-001692 (контр. УВВ-77Д-0905-17)	11/1/2017	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	-	-	183	(183)	-	-	1791-001693 (контр. УВВ-77Д-1167-17)	11/28/2017	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	-	-	60	(60)	-	-	1791-001748 (контр. УВВ-77Д-0975-17)	10/17/2017	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	32	-	-	-	31	0	-	-	1791-001781 (контр. УВВ-77Д-1333-17)	12/18/2017	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	-	-	83	(92)	8	-	1810-000960 (контр. УВВ-77Д-0480-18)	5/16/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	-	-	222	(222)	-	-	1810-001681 (контр. УВВ-77Д-0873-18)	9/24/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	-	-	579	(579)	-	-	1810-001735 (контр. УВВ-77Д-0898-18)	9/24/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	-	-	30	(40)	10	-	1820-000555 (контр. УВВ-77Д-0912-18)	4/24/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	-	-	39	(39)	-	-	1820-002236 (контр. УВВ-77Д-0912-18)	10/18/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	-	-	906	(806)	-	-	1820-002246 (контр. УВВ-77Д-0948-18)	10/18/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	-	-	26	(48)	22	-	1840-001476 (контр. УВВ-77Д-1300-18)	5/17/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	-	-	-	(11)	11	-	1840-003546 (контр. УВВ-77Д-1300-18)	11/28/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	-	-	-	(381)	381	-	1840-004055 (контр. УВВ-77Д-0863-18)	11/13/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	-	-	216	(216)	-	-	1850-003269 (контр. УВВ-77Д-0948-18)	9/24/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	-	-	3,605	(3,605)	-	-	1861-000183 (контр. 1791-001082/УВВ-77Д-0588-17)	8/7/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	-	-	267	(315)	48	-	1861-000184 (контр. 1791-001083/УВВ-77Д-0133-18)	8/6/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	-	-	7	(9)	2	-	1862-001025 (контр. УВВ-77Д-0965-18)	10/2/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	-	-	23	(46)	23	-	1862-001053 (контр. УВВ-77Д-1169-18)	9/27/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	-	-	566	(586)	-	-	1862-001054 (контр. УВВ-77Д-1168-18)	9/24/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	-	-	2,130	(2,154)	25	-	1863-000457 (контр. 1791-001084/УВВ-77Д-0591-17)	8/7/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	770530770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	-	-	125	(127)	1	-	1863-000458 (контр. 1791-001085/УВВ-77Д-1854-17)	8/6/2018	Прочие расчеты

АО Управление ВОЛС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	0	-	-	0	-	-	-	1691-001971 (контр. УВВ-77Д-086-16)	11/24/2016	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	2	-	-	2	-	-	-	1691-001985 (контр. УВВ-77Д-0919-16)	12/8/2016	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	-	1,425	(1,425)	-	-	1710-001843 (контр. УВВ-77Д-0613-17)	8/6/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	-	850	(850)	-	-	1710-001844 (контр. УВВ-77Д-0614-17)	8/6/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	-	1,271	(1,271)	-	-	1710-001845 (контр. УВВ-77Д-0615-17)	8/6/2018	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	894	-	-	1,740	(847)	-	-	1720-001960 (контр. УВВ-77Д-0604-17)	12/7/2017	Прочие расчеты
АО Управление ВОЛС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	1,377	1,377	-	-	-	1791-000315 (контр. УВВ-77Д-0171-17)	22/8/2017	Информационно-консультационные услуги
АО Управление ВОЛС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	813	745	-	-	68	1791-001746 (контр. УВВ-77Д-0174-17)	12/26/2017	Информационно-консультационные услуги
АО Управление ВОЛС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	583	-	-	-	583	1891-001074 (контр. УВВ-77Д-01074-17)	8/2/2018	Информационно-консультационные услуги
АО Управление ВОЛС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	24,341	3,956	-	-	20,344	1891-001204 (контр. УВВ-77Д-01204-17)	10/31/2018	Информационно-консультационные услуги
АО Управление ВОЛС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	15,172	-	-	-	15,172	1891-001545 (контр. УВВ-77Д-01545-17)	11/14/2018	Информационно-консультационные услуги
АО Управление ВОЛС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	1,574	3,416	4,084	-	-	907	1691-000361 (контр. УВВ-77Д-0426-16)	6/27/2016	Информационно-консультационные услуги
АО Управление ВОЛС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	77	460	498	-	-	38	1691-001330 (контр. УВВ-77Д-0917-16)	11/1/2016	Информационно-консультационные услуги
АО Управление ВОЛС-ВЛ	7705307770	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	5,266	68,650	67,882	-	-	6,035	1691-001426 (контр. УВВ-77Д-0887-16)	12/1/2016	Расчеты за услуги связи
АО Центр Технического Заказчика	7701025510	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	424	424	-	-	-	1840-001271 (контр. УВВ-77Д-0887-16)	4/27/2018	Расчеты за работы по капитальному строительству
АО Центр Технического Заказчика	7701025510	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	2,744	2,197	-	-	547	1840-002290 (контр. УВВ-77Д-0887-16)	7/19/2018	Расчеты за работы по капитальному строительству
АО Центр Технического Заказчика	7701025510	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	1,048	3,819	4,839	-	-	27	1591-001451 (контр. УВВ-77Д-0887-16)	11/17/2015	Прочие услуги
АО Московский упол. связи энергетика	7705039240	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	3	36	36	-	-	3	1 606-Мисв-45/09 (контр. УВВ-77Д-0887-16)	11.09.2009	Расчеты за услуги связи
АО Московский упол. связи энергетика	7705039240	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	0	-	6	6	-	0	-	25 (контр. УВВ-77Д-0887-16)	12/1/2015	Расчеты за услуги связи
АО Московский упол. связи энергетика	7705039240	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	69	69	-	-	-	26 (контр. УВВ-77Д-0887-16)	12/2/2015	Расчеты за услуги связи
ПАО ИРСК Центра и Приволжья	5260206603	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	69	69	-	-	-	2121-М (контр. 521003333/1710-002053) (контр. УВВ-77Д-0887-16)	18.08.2017	Расчеты за услуги связи
ПАО ИРСК Центра и Приволжья	5260206603	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	49	39	-	-	10	1562-М (контр. 521017200/1810-001590) (контр. УВВ-77Д-0887-16)	02.07.2018	Расчеты за услуги связи
ПАО ИРСК Центра и Приволжья	5260206603	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	413	413	-	-	-	1891-000163 (контр. 001000016) (контр. УВВ-77Д-0887-16)	21/2/2018	Прочие услуги
ПАО ИРСК Центра и Приволжья	6673215508	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	11	11	-	-	-	1840-000516 (контр. УВВ-77Д-0887-16)	31/3/2018	Подготовка кадров
ПАО ИРСК Центра и Приволжья	6673215508	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	43	43	-	-	-	1840-002006 (контр. УВВ-77Д-0887-16)	7/5/2018	Подготовка кадров
ПАО ИРСК Центра и Приволжья	6673215508	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	42	42	-	-	-	1840-000367 (контр. УВВ-77Д-0887-16)	10/29/2018	Подготовка кадров
ПАО Кубаньэнерго	2309001660	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	801	801	-	-	-	1891-001301 (контр. УВВ-77Д-0887-16)	9/25/2018	Расчеты за услуги по капитальному ремонту
ПАО Кубаньэнерго	2309001660	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	4,857	4,857	-	-	-	1891-000991 (контр. 407/30-926) (контр. УВВ-77Д-0887-16)	8/9/2018	Расчеты за услуги по капитальному ремонту
ПАО ИРСК Центра	6301067107	Компания, принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	1,155	1,155	-	-	-	1891-000958 (контр. УВВ-77Д-0887-16)	8/20/2018	Расчеты за услуги по капитальному ремонту

ПАО МРСК Юга	816426551	Компания принадлежащая к группе ПАО «Россети» Компания	-	-	-	-	2 677	-	-	-	1851-001393	10/17/2018	Расчеты за услуги по капитальному ремонту
ПАО "МОСК"	5036065113	Компания принадлежащая к группе ПАО «Россети» Компания	7,321	-	-	-	7,321	-	-	-	1851-001743 (контр. 2000-17-505)	2/27/2017	Расчеты за услуги по обслуживанию оборудования и техники
АО Научно-технический центр федеральной сетевой компании Единой энергетической системы	7728589190	Компания принадлежащая к группе ПАО «Россети» Компания	-	-	-	-	50	-	-	-	1851-001560	11/15/2018	Прочие услуги
АО Тюменьэнерго	8602060185	Компания принадлежащая к группе ПАО «Россети»	-	-	-	-	1,000	-	-	-	1851-000652 (контр. 271171)	5/30/2018	Прочие услуги

5.13. Кредитный портфель

Наименование банка	Лимит по кредитной линии на момент заключения договора	Лимит по кредитной линии по состоянию на 31.12.2018 (свободный кредитный лимит по договору, доступный к выбору)	Номер кредитного договора	Дата заключения кредитного договора	Дата окончания кредитного договора/графа	Процентная ставка, % годовых по состоянию на 31.12.2018	Год открытия договора	Судная задолженность на 31.12.2018	Задолженность по процентам на 31.12.2018	Привлечение кредита в течение 2018 года	Погашение кредита в течение 2018 года	Проценты начисленные по договору в 2018 году	Проценты уплаченные по договору в 2018 году	Капитализация процентов по договору в 2018 году	Отражено начисление процентов по договору в форме №2 "Отчет о финансовых результатах"
Сбербанк	600 000	600 000	6215	29.12.14	29.12.19	7,95%	2014	0	0,00000	0	0	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
Сбербанк	700 000	700 000	6216	29.12.14	29.12.19	7,95%	2014	0	0,00000	0	700 000	7 751,97261	8 689,78083	670,73895	7 081,233566
Сбербанк	800 000	800 000	6217	29.12.14	29.12.19	7,95%	2014	0	0,00000	0	770 000	8 731,90961	9 765,49864	765,66314	7 968,24647
Сбербанк	900 000	900 000	6218	29.12.14	29.12.19	7,95%	2014	0	0,00000	0	900 000	10 358,87672	11 564,63014	911,87921	9 446,99751
ТТБ	1 000 000	0	3717-015-2020-0*	19.07.17	17.07.20	8,00%	2017	0	0,00000	0	0	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
ТТБ	500 000	500 000	1415-035-Л	28.12.15	28.12.20	8,20%	2015	0	0,00000	0	0	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
ТТБ	700 000	700 000	1415-036-Л	28.12.15	28.12.20	8,20%	2015	0	0,00000	0	0	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
ТТБ	800 000	800 000	1415-037-Л	28.12.15	28.12.20	8,20%	2015	0	0,00000	0	0	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
ТТБ	1 000 000	1 000 000	1415-038-Л	28.12.15	28.12.20	8,20%	2015	0	0,00000	0	0	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
ТТБ	500 000	500 000	1416-046-Л	12.12.16	10.12.21	8,20%	2016	0	0,00000	0	0	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
ТТБ	700 000	700 000	1416-047-Л	12.12.16	10.12.21	8,20%	2016	0	0,00000	0	0	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
ТТБ	800 000	800 000	1416-048-Л	12.12.16	10.12.21	7,60%	2016	570 000	3 679,23288	570 000	0	22 431,45208	18 752,21920	13 941,52745	8 489,92463
ТТБ	1 000 000	1 000 000	1416-049-Л	12.12.16	10.12.21	7,60%	2016	1 000 000	6 454,79452	1 000 000	0	39 353,42465	32 898,62013	24 458,82005	14 894,60460
Сбербанк	1 000 000	1 000 000	5400/550	06.06.17	05.06.22	7,80%	2017	0	0,00000	1 000 000	2 000 000	11 916,98630	13 536,71233	1 127,95450	10 794,03180
Сбербанк	1 000 000	1 000 000	5400/558	06.06.17	05.06.20	7,80%	2017	0	0,00000	800 000	1 800 000	11 834,24657	13 173,97260	1 100,83736	10 733,40921
Сбербанк	1 000 000	1 000 000	5400/441	30.01.18	29.01.23	7,50%	2018	1 000 000	1 232,87671	2 000 000	1 000 000	63 212,32875	61 979,45204	31 595,19752	31 617,13123
Сбербанк	1 000 000	1 000 000	5400/442	30.01.18	29.01.23	7,50%	2018	800 000	986,30137	1 800 000	1 000 000	52 075,34247	51 089,04110	25 595,97686	26 479,56561
Сбербанк	1 000 000	1 000 000	5400/443	30.01.18	29.01.23	7,80%	2018	0	0,00000	1 000 000	1 000 000	1 457,53425	1 457,53425	334,58735	1 122,94690
Сбербанк	1 000 000	1 000 000	5400/444	30.01.18	29.01.23	7,80%	2018	0	0,00000	370 000	370 000	539,28767	539,28767	123,79732	415,49035
ВБРР	1 000 000	1 000 000	305-K/Л-18	31.07.18	30.07.23	7,79%	2018	0	0,00000	0	0	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
ВБРР	1 000 000	1 000 000	306-K/Л-18	31.07.18	30.07.23	7,79%	2018	0	0,00000	0	0	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
ВБРР	1 000 000	1 000 000	307-K/Л-18	31.07.18	30.07.23	7,79%	2018	0	0,00000	0	0	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
ВТБ	1 000 000	1 000 000	КС-24710/0001/Н-18	31.08.18	30.08.23	8,10%	2018	0	0,00000	0	0	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
Сбербанк	1 000 000	1 000 000	5400/550	29.08.18	28.08.23	8,07%	2018	0	0,00000	0	0	0,00000	0,00000	0,00000	0,00000
ИТОГО:	21 000 000	20 000 000						3 370 000	12 353	8 540 000	9 540 000	229 663	223 165	100 620	129 043

* - договоры кредитования в форме овердрафта

**Пояснения к бухгалтерскому балансу
и отчету о финансовых результатах
ПАО «МРСК Волги»
за 2018 год**

Оглавление

1. Общие сведения (Организация и виды деятельности).....	3
2. Основа составления бухгалтерской финансовой отчетности (нормативно-правовые акты, с учетом которых подготовлена бухгалтерская (финансовая) отчетность).....	9
3. Изменение вступительных остатков бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2018 год.	10
4. Учетная политика	10
5. Нематериальные активы	20
6. Результаты исследований и разработок	21
7. Основные средства и незавершенное строительство	21
8. Финансовые вложения	22
9. Материально-производственные запасы.....	22
10. Дебиторская и кредиторская задолженность	22
11. Уставный, добавочный и резервный капитал, прибыль на акцию	23
12. Кредиты и займы	23
13. Условные и оценочные обязательства.....	23
14. Обеспечение обязательств	23
15. Государственная помощь.....	24
16. Доходы и расходы по обычным видам деятельности	24
17. Прочие доходы и расходы	24
18. Отложенные налоговые активы и обязательства, постоянные налоговые активы и обязательства	24
19. Денежные средства.....	25
20. Информация о связанных сторонах	25
21. События после отчетной даты.....	26
22. Информация по сегментам	26
23. Наиболее существенные изменения учетной политики на год, следующий за отчетным ...	26
24. Доходы будущих периодов.....	26
25. Информация об управлении рисками.....	27
26. Информация о прекращенной деятельности.....	36

Настоящие Пояснения к Бухгалтерскому балансу и Отчету о финансовых результатах являются неотъемлемой частью бухгалтерской финансовой отчетности ПАО «МРСК Волги» за 2018 год, подготовленной в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Отчетной датой данной бухгалтерской (финансовой) отчетности, по состоянию на которую она составлена, является 31 декабря 2018 г.

В структуру Пояснений включаются следующие разделы:

1. Общие сведения (Организация и виды деятельности)

Открытое акционерное общество «Межрегиональная распределительная компания Волги» учреждено по решению учредителя (Распоряжение Председателя Правления ОАО РАО «ЕЭС России» от 22 июня 2007 г. № 191р).

Сокращенное наименование – ОАО «МРСК Волги».

Юридический адрес: 410031, г. Саратов, улица Первомайская, д. 42/44.

Почтовый адрес: 410031, г. Саратов, улица Первомайская, д. 42/44.

ИНН - 6450925977, КПП – 645001001.

Государственный регистрационный номер: 1076450006280.

Орган, осуществивший регистрацию: Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 8 по Саратовской области.

Дата государственной регистрации Общества: 29.06.07 г.

Операционная деятельность Общества начата с 1 апреля 2008 года.

В соответствии с требованиями главы 4 ГК РФ, на основании решения годового Общего собрания акционеров Общества в новой редакции Устава Общества изменено наименование Открытого акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Волги» на Публичное акционерное общество «Межрегиональная распределительная сетевая компания Волги» (сокращенное наименование ПАО «МРСК Волги»). Новая редакция Устава зарегистрирована МРИ ФНС России № 19 по Саратовской области 29.06.2015 г.

1.1 Обособленные подразделения Общества:

№ п/п	Наименование филиала	Место нахождения
1	Филиал ПАО «МРСК Волги» - «Самарские распределительные сети»	443068, г. Самара, ул. Ново-Садовая, 106, корп. 133
2	Филиал ПАО «МРСК Волги» - «Саратовские распределительные сети»	410031, г. Саратов, ул. Первомайская, д. 42/44
3	Филиал ПАО «МРСК Волги» - «Ульяновские распределительные сети»	432042, г. Ульяновск, ул. Ефремова, 48.
4	Филиал ПАО «МРСК Волги» - «Мордовэнерго»	430030, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Васенко, д. 40В
5	Филиал ПАО «МРСК Волги» - «Пензаэнерго»	440000, г. Пенза, ул. Пушкина/ул. Гладкова, д. 1/2

6	Филиал ПАО «МРСК Волги» - «Оренбургэнерго»	460024, г. Оренбург, ул. Им. Маршала Г.К. Жукова, 44.
7	Филиал ПАО «МРСК Волги» - «Чуваэнерго»	428000, Чувашская Республика, г. Чебоксары, проспект И. Яковлева, 4/4.

Размер уставного капитала: 18 830 795 873, 28 руб. уставный капитал сформирован 188 307 958 732,807941 штук обыкновенных акций номинальной стоимостью 0,10 руб.

По данным ПАО «Московская биржа ММВБ-РТС» средневзвешенная цена одной обыкновенной акции Общества по состоянию на 29 декабря 2018 года составляет 0,09785 руб.

Сведения о регистраторе: Акционерное общество ВТБ Регистратор (АО ВТБ Регистратор); место нахождения: 127015, Российская Федерация, г. Москва, ул. Правды, д.23; ИНН: 5610083568, ОГРН: 1045605469744, бессрочная лицензия на осуществление деятельности по ведению реестра владельцев ценных бумаг № 045-13970-000001 выдана 21.02.2008 г. Федеральной службой по финансовым рынкам. Регистратор осуществляет ведение реестра владельцев ценных бумаг эмитента с 02.10.2018 г.

Состав Совета директоров Общества (избран 01.06.18 г. Годовым собранием акционеров (протокол от 05.06.18 г. № 14/2018)).

№ п/п	ФИО	Занимаемая должность	Место работы	Пост в Совете директоров Общества
1	Межевич Валентин Ефимович	Член Правления, Главный советник	ПАО «Россети»	Председатель Совета директоров
2	Рябкин Владимир Анатольевич	Генеральный директор	ПАО «МРСК Волги»	Член Совета директоров
3	Акимов Леонид Юрьевич	Директор Департамента правовой защиты	ПАО «Россети»	Член Совета директоров
4	Герасименко Михаил Юрьевич	Директор Первый заместитель генерального директора Советник генерального директора	ОО «Авиатранс» АО «Саратовские авиалинии» ЗАО «Инвестиционный холдинг «Энергетический союз»	Член Совета директоров
5	Головцов Александр Викторович	Начальник Управления Аналитических Исследований	АО «Управляющая компания УРАЛСИБ2	Член Совета директоров
6	Гребцов Павел Владимирович	Заместитель Генерального директора по экономике	ПАО «Россети»	Член Совета директоров
7	Короткова Мария Вячеславовна	Генеральный директор Директор	ООО «ГК «МКС» ООО «МКС»	Член Совета директоров

8	Раков Алексей Викторович	Начальник Управления реализации услуг и энергосбытовой деятельности Департамента реализации услуг	ПАО «Россети»	Член Совета директоров
9	Селиванова Людмила Васильевна	Заместитель Генерального директора по взаимодействию с органами государственной власти	ПАО «Россети»	Член Совета директоров
10	Серебряков Константин Сергеевич	Начальник Управления организации и контроля корпоративных мероприятий ДЗО Департамента корпоративного управления	ПАО «Россети»	Член Совета директоров
11	Шайдулин Фарит Габдулфатович	Начальник Аналитического управления Ситуационно-аналитического центра	ПАО «Россети»	Член Совета директоров

Действующий состав Правления Общества

№ п/п	ФИО	Занимаемая должность	Место работы	Пост в Правлении Общества
1	Рябкин Владимир Анатольевич	Генеральный директор	ПАО «МРСК Волги»	Председатель Правления
2	Павлов Олег Григорьевич	Заместитель генерального директора – главный инженер	ПАО «МРСК Волги»	Заместитель Председателя правления
3	Зарецкий Дмитрий Львович	Заместитель генерального директора по инвестиционной деятельности	ПАО «МРСК Волги»	Член Правления
4	Кулиев Вячеслав Игоревич	Заместитель генерального директора по реализации и развитию услуг	ПАО «МРСК Волги»	Член Правления
5	Пономарев Владимир Борисович	Заместитель генерального директора по безопасности	ПАО «МРСК Волги»	Член Правления
6	Пучкова Ирина Юрьевна	Заместитель генерального директора по экономике и финансам, возложено исполнение служебных обязанностей Заместителя генерального директора	ПАО «МРСК Волги»	Член Правления

		ПАО «МРСК Волги» - директора филиала «Саратовские распределительные сети»		
7	Реброва Наталия Леонидовна	Заместитель генерального директора по корпоративному управлению	ПАО «МРСК Волги»	Член Правления
8	Тамленова Ирина Алексеевна	Главный бухгалтер – начальник Департамента бухгалтерского и налогового учета и отчетности	ПАО «МРСК Волги»	Член Правления
9	Фролов Сергей Петрович	Заместитель генерального директора – директор филиала ПАО «МРСК Волги» - «Ульяновские распределительные сети»	ПАО «МРСК Волги»	Член Правления

Действующий состав Ревизионной комиссии ПАО «МРСК Волги» (избран 01.06.18 г. Годовым собранием акционеров (протокол от 05.06.18 г. № 14/2018)).

№ п/п	ФИО	Занимаемая должность	Место работы	Пост в ревизионной комиссии
1	Леликова Марина Алексеевна	Директор Департамента контрольно-ревизионной деятельности	ПАО «Россети»	Председатель Ревизионной комиссии
2	Ким Светлана Анатольевна	Начальник Управления ревизионной деятельности Департамента контрольно- ревизионной деятельности	ПАО «Россети»	Член Ревизионной комиссии
3	Кириллов Артем Николаевич	Заместитель Начальника Управления ревизионной деятельности Департамента контрольно- ревизионной деятельности	ПАО «Россети»	Член Ревизионной комиссии
4	Малышев Сергей Владимирович	Ведущий эксперт Управления ревизионной деятельности Департамента контрольно- ревизионной деятельности	ПАО «Россети»	Член Ревизионной комиссии
5	Медведева Оксана Алексеевна	Главный эксперт Управления ревизионной деятельности Департамента контрольно- ревизионной деятельности	ПАО «Россети»	Член Ревизионной комиссии (секретарь Ревизионной комиссии)

Основные виды деятельности:

- передача электрической энергии;
- распределение электрической энергии;
- деятельность по обеспечению работоспособности электрических сетей;
- деятельность в области телефонной связи;
- консультирование по вопросам коммерческой деятельности и управления;
- деятельность по управлению холдинговыми компаниями;
- другие виды деятельности незапрещенные законодательством.

В установленных законодательством случаях Общество осуществляет определенные виды деятельности на основании соответствующих разрешений (лицензий) и допусков.

Наименование лицензии	Вид деятельности	Выдана на срок	Орган, выдавший лицензию
ВХ-51-014172	На осуществление деятельности по эксплуатации взрывопожароопасных и химически опасных производственных объектов I, II, III классов опасности	с 13.02.15 г. бессрочная	Федеральная служба по экологическому, технологическому и атомному надзору
ГТ 0058980	На осуществление работ с использованием сведений, составляющих государственную тайну	с 07.09.16 г. до 07.09.21 г.	Управление Федеральной службы безопасности России по Саратовской области
СРТ 01291 ВЭ на право пользования недрами	добыча питьевых подземных вод для хозяйственно-питьевого водоснабжения и технологического обеспечения водой промышленных объектов	с 29.04.09 г. до 28.04.34 г.	Управление по недропользованию по Саратовской области
СРТ 01240 ВЭ на право пользования недрами	добыча питьевых подземных вод для хозяйственно-питьевого водоснабжения и технологического обеспечения водой сельских населенных пунктов и промышленных объектов	с 25.07.08 г. до 16.10.32 г.	Управление по недропользованию по Саратовской области
СРТ 01245 ВЭ на право пользования недрами	добыча питьевых подземных вод для хозяйственно-питьевого водоснабжения и технологического обеспечения водой промышленных объектов	с 25.08.08 г. до 14.05.31 г.	Управление по недропользованию по Саратовской области
(52)-5609-Т на транспортирование	на осуществление деятельности по сбору,	с 27.04.18 г. до бессрочная	Департамент Росприроднадзора по

отходов I-IV опасности	транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности		Приволжскому федеральному округу
------------------------	---	--	----------------------------------

Численность персонала Общества по состоянию на 31 декабря 2018 года составила 21 521 человек, по состоянию на 31 декабря 2017 года - 21 642 человека, на 31 декабря 2016 года – 21 702 человека.

ПАО «МРСК Волги» имеет следующие дочерние и зависимые Общества:

1) Акционерное общество «Социальная сфера-М»

Полное фирменное наименование	Акционерное общество «Социальная сфера-М»
Место нахождения	Российская Федерация, Республика Мордовия, г. Саранск
Доля участия ПАО «МРСК Волги» в уставном капитале	100%
Основной вид деятельности общества	<ul style="list-style-type: none"> - оказание услуг по организации проживания в гостинице; - оказание санаторно-курортных услуг; - производство и торговля продовольственными товарами; - организация общественного питания; - проведение торговых, торгово-закупочных, посреднических операций, снабженческо-сбытовых операций; - медицинское лечебно-профилактическое обслуживание.

2) Акционерное общество «Чувашская автотранспортная компания»

Полное фирменное наименование	Акционерное общество «Чувашская автотранспортная компания»
Место нахождения	Российская Федерация, Чувашская Республика, г. Новочебоксарск.
Доля участия ПАО «МРСК Волги» в уставном капитале	99,99%
Основной вид деятельности общества	<ul style="list-style-type: none"> - перевозки пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозки более 8 человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя); - перевозки пассажиров на коммерческой основе легковым автомобильным транспортом; - перевозки грузов автомобильным транспортом грузоподъемностью свыше 3,5 тонны (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется для обеспечения собственных нужд юридического лица или индивидуального предпринимателя); - оказание услуг физическим и (или) юридическим лицам по предоставлению автомобильного транспорта (легкового, грузового, пассажирского), сельскохозяйственных и строительных машин, оборудования, а также иного автомобильного транспорта, машин и оборудования, во временное пользование (аренду);

3) Акционерное общество «Санаторий-профилакторий «Солнечный»

Полное фирменное наименование	Акционерное общество «Санаторий-профилакторий «Солнечный»
-------------------------------	---

Место нахождения	Российская Федерация, г. Оренбург.
Доля участия ПАО «МРСК Волги» в уставном капитале	99,99%
Основной вид деятельности общества	<ul style="list-style-type: none"> - медицинские, консультативные, экспертные, туроператорские, информационные, организационные и управленческие услуги; - организация активного отдыха и культурного досуга отдыхающих, проведение оздоровительных мероприятий с использованием оздоровительного и закаливающего действия климата, физической культуры, спортивно-массовых и туристических мероприятий; - проведение профилактической и санитарно-информационной работы среди населения. - организация детских оздоровительных лагерей, заездов санаторного типа.

4) Акционерное общество «Энергосервис Волги»

Полное фирменное наименование	Акционерное общество «Энергосервис Волги»
Место нахождения	Российская Федерация, г. Саратов.
Доля участия ПАО «МРСК Волги» в уставном капитале	100%
Основной вид деятельности общества	<ul style="list-style-type: none"> - выполнение проектных и строительно-монтажных работ узлов учета электроэнергии, горячего и холодного водоснабжения; - проектирование, монтаж и наладки узлов учета теплоэнергии, газа и технологического оборудования; - ремонтно-строительные работы, монтажные, специализированные работы по монтажу систем газоснабжения, сервисное обслуживание объектов; - монтаж и наладка технологического оборудования, котельных установок и вспомогательного оборудования; - монтаж и наладочные работы по контрольно-измерительным приборам и агрегатам (КИПиА), топливотребляющих агрегатов (котлов и печей).

Ценные бумаги всех дочерних зависимых хозяйственных обществ (товариществ) ПАО «МРСК Волги» не обращаются и не котируются на торговых площадках российских организаторов торгов на рынке ценных бумаг (фондовых биржах).

Согласно действующему законодательству РФ вопрос о выплате (объявлении) дивидендов по результатам финансового года относится исключительно к компетенции общего собрания акционеров. Годовое собрание акционеров дочерних обществ ПАО «МРСК Волги» по итогам финансово-хозяйственной деятельности Обществ за 2018 год по настоящее время не проводилось.

2. Основа составления бухгалтерской финансовой отчетности (нормативно-правовые акты, с учетом которых подготовлена бухгалтерская (финансовая) отчетность)

Бухгалтерский учет в Обществе ведется в соответствии с Федеральным законом № 402-ФЗ от 6 декабря 2011 года «О бухгалтерском учете» и

«Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности Российской Федерации», утвержденным Приказом Министерства финансов РФ № 34н от 29 июля 1998 г. (с изменениями и дополнениями), а также действующими Стандартами по бухгалтерскому учету.

Бухгалтерская отчетность Общества сформирована в соответствии с учетной политикой Общества, утвержденной приказом от 26.03.2008 г. № 74 «Об учетной политике ПАО «МРСК Волги» (с учетом изменений и дополнений внесенных приказами от 31.03.2008 г. № 90/1, от 31.12.2008 г. № 294, от 31.12.2009 г. № 403, от 31.12.2010 г. № 405, от 28.03.2011 № 101, от 27.04.2011 г. № 138, от 27.10.2011 г. № 371, от 31.12.11 г. № 484, от 29.12.2012 г. № 702, от 30.04.2013 г. № 172, № 697 от 30.12.13 г., № 159 от 14.04.14 г., № 277 от 16.07.14 г., № 508 от 31.12.14 г., № 96 от 24.02.15 г., № 126 от 16.03.15 г., № 311 от 13.07.15 г., № 598 от 31.12.15 г., № 85 от 08.02.16 г., № 335 от 21.06.16 г., № 718 от 30.12.16 г., № 380 от 19.06.17г., № 405 от 27.06.17г., № 837 от 29.12.17г., № 179 от 27.02.18г., № 340 от 20.04.18г., № 395 от 11.05.18г., № 691 от 04.09.18г., № 987 от 13.12.18г.), подготовленной в соответствии действующими в Российской Федерации правилами бухгалтерского учета и подготовки отчетности, установленными законодательством и положениями по бухгалтерскому учету (РСБУ).

3. Изменение вступительных остатков бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2018 год.

Изменения вступительных остатков не было.

4. Учетная политика

Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства:

В отчетности активы и обязательства отнесены к краткосрочным, если срок обращения их не превышает 12 месяцев с отчетной даты. Все остальные активы и обязательства представлены в отчетности как долгосрочные.

Основные средства:

В составе основных средств отражаются здания, машины, сооружения, оборудование, транспортные средства и другие объекты со сроком службы более 12 месяцев. Активы, в отношении которых выполняются условия для отнесения их к основным средствам, стоимостью менее 40 000 рублей за единицу включительно, в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности учитываются в составе материально-производственных запасов, списываются на затраты производства (расходы на продажу) по мере отпуска их в производство и эксплуатацию. Приобретение таких объектов отражается непосредственно на счете 10 «Материалы» без использования счета 08 «Вложения во внеоборотные активы».

Относятся к основным средствам независимо от их стоимости следующие объекты:

- электросетевое оборудование (критерий отнесения к данной группе устанавливается организационно – распорядительным документом руководителя Общества);
- земельные участки;
- здания;
- сооружения;
- автотранспортные средства.

Учет специальной оснастки, удовлетворяющей условиям п.4 ПБУ 6/01 (с изменениями и дополнениями), стоимостью более установленного лимита (40 000 руб.) и со сроком полезного использования более 12 месяцев, производится в порядке, установленном для учета основных средств.

Объекты основных средств приняты к учету по фактическим затратам на приобретение и сооружение. Первоначальная стоимость основных средств, приобретенных в обмен на товары и ценности, отличные от денежных средств, признана стоимость переданных или подлежащих передаче активов. При этом стоимость переданных или подлежащих передаче активов устанавливается исходя из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах Общество обычно определяет стоимость аналогичных товаров, ценностей. В отчетности основные средства отражены по первоначальной стоимости за минусом амортизации, накопленной за время эксплуатации.

Амортизация основных средств начислялась линейным способом по нормам, определенным исходя из срока полезного использования.

Полностью самортизированные эксплуатируемые основные средства продолжают учитываться в общем порядке, предусмотренном для учета основных средств.

Активы, полученные по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) не денежными средствами (в частности по договорам мены), оценивается по стоимости активов, переданных или подлежащих передаче Обществу. Стоимость ценностей, переданных или подлежащих передаче, устанавливается из цены, по которой в сравнимых обстоятельствах обычно Общество определяет стоимость аналогичных активов.

Нематериальные активы:

Нематериальные активы принимаются к учету по первоначальной стоимости. Изменение первоначальной стоимости производится в случае обесценения НМА. Переоценка стоимости НМА не производится. Проверка на обесценение проводится только в отношении НМА с неопределенным сроком полезного использования. Проверка на обесценение НМА с определенным сроком полезного использования не производится.

Погашение стоимости НМА отражается в учете с применением счета 05 «Амортизация нематериальных активов».

Сумма амортизационных отчислений по нематериальным активам определяется по нормам, рассчитанным исходя из их первоначальной стоимости и срока полезного использования (линейный способ). Сроки полезного использования нематериальных активов определяются экспертной комиссией и утверждаются руководителем Общества по объектам, используемым в исполнительной дирекции и директорами филиалов, если объект используется в филиале (или специально уполномоченным им лицом), при принятии объекта к учету исходя из следующих положений:

- срока действия прав организации на результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации и периода контроля над активом;
- ожидаемого срока использования актива, в течение которого Общество предполагает получать экономические выгоды.

Нематериальные активы, по которым невозможно определить срок полезного использования, считаются НМА с неопределенным сроком полезного использования. По НМА с неопределенным сроком полезного использования амортизация не начисляется.

Стоимость НМА с определенным сроком полезного использования погашается посредством начисления амортизации в течение срока их полезного использования.

При изменении срока полезного использования новая норма амортизации определяется исходя из оставшегося срока полезного использования. При начислении амортизации новый СПИ применяется к остаточной стоимости НМА (первоначальная стоимость за вычетом накопленной амортизации и убытков от обесценения). Возникшие в связи с этим корректировки отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности как изменения в оценочных значениях.

В составе НМА учитываются расходы, связанные с созданием программ ЭВМ и баз данных, на которые не планируется получение исключительных прав, а также расходы, связанные с модификацией программ ЭВМ, в случае если создаваемые в результате модификации объекты, удовлетворяют условиям признания НМА.

Финансовые вложения:

В первоначальную стоимость финансовых вложений включаются фактические затраты Общества по совершению сделки.

Финансовые вложения, допущенные к торгам на организованном рынке ценных бумаг, отражаются в отчетности по текущей рыночной стоимости на отчетную дату. Прибыль (убыток) от изменения рыночной стоимости финансового вложения отражается в Отчете о финансовых результатах в составе прочих доходов (расходов).

Финансовые вложения, эмитенты которых имеют значительные финансовые трудности, отражаются в балансе по фактической стоимости за вычетом резервов.

Прибыль или убыток, являющиеся следствием выбытия финансового вложения, отражаются в Отчете о финансовых результатах в составе прочих доходов/расходов в периоде выбытия.

При выбытии активов, принятых к учету в качестве финансовых вложений, по которым определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется исходя из последней оценки.

При выбытии финансовых вложений, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется следующим образом:

- вклады в уставные капиталы других организаций (за исключением акций акционерных обществ), предоставленные другим организациям займы, депозитные вклады в кредитных организациях, дебиторская задолженность, приобретенная на основании уступки права требования, оцениваются по первоначальной стоимости каждой выбывающей из приведенных единиц финансовых вложений;
- ценные бумаги (акции и облигации) оцениваются при выбытии по средней первоначальной стоимости, которая определяется по каждому виду ценных бумаг;
- покупные векселя оцениваются при выбытии (оплата за выполненные работы (товары, работы, услуги)) по себестоимости единицы;
- прочие финансовые вложения – по первоначальной себестоимости каждой выбывающей единицы.

Финансовые вложения, по которым можно определить в установленном порядке текущую рыночную стоимость, отражаются в бухгалтерской отчетности по текущей рыночной стоимости путем корректировки их оценки на предыдущую отчетную дату.

В случае если по объекту финансовых вложений, ранее оцениваемому по текущей рыночной стоимости, на отчетную дату текущая рыночная стоимость не определяется, такой объект финансовых вложений отражается в бухгалтерской отчетности по стоимости его последней оценки.

Финансовые вложения, по которым текущая рыночная стоимость не определяется, отражаются в учете по первоначальной стоимости, скорректированной на величину созданного резерва под обесценение финансовых вложений. Ежегодно по состоянию на конец отчетного года Общество определяет расчетную стоимость финансовых вложений в уставный капитал для определения устойчивого снижения финансовых вложений. Расчетная стоимость единицы финансовых вложений (ценных бумаг) определяется как отношение стоимости чистых активов Эмитента к количеству ценных бумаг Эмитента.

Разницы между первоначальной и номинальной стоимостью по долговым ценным бумагам, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, признаются прочими расходами (прочими доходами) отчетного периода.

Незавершенное производство:

Незавершенное производство оценивается по фактическим затратам.

Незавершенные вложения:

Незавершенные вложения во внеоборотные активы включают объекты недвижимости, незаконченные строительством и не принятые в эксплуатацию, оборудование, требующее монтажа, а также иные вложения во внеоборотные активы, не принятые в состав основных средств. Оборудование, не требующее монтажа, находящееся на складе и предназначенное для строящихся объектов, учитывается в составе объектов незавершенного строительства обособлено.

Проценты по привлеченным кредитам, используемым для создания внеоборотного актива, включаются в его стоимость. Под инвестиционными активами понимаются объекты имущества, которые будут приняты к бухгалтерскому учету в качестве основных средств, нематериальных активов или иных внеоборотных активов независимо от размера вложений со сроком строительства свыше 12 месяцев. Расходы по реконструкции и модернизации основных средств признаются в качестве инвестиционного актива. Затраты по полученным займам и кредитам, понесенные до начала производства работ по созданию активов, не включаются в стоимость вложений во внеоборотные активы, а относятся на прочие расходы.

При приостановке приобретения, сооружения и (или) изготовления инвестиционного актива на длительный период (более трех месяцев) проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), прекращаются включаться в стоимость инвестиционного актива с первого числа месяца, следующего за месяцем приостановления приобретения, сооружения и (или) изготовления такого актива. В указанный период проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), включаются в состав прочих расходов. При возобновлении приобретения, сооружения и (или) изготовления инвестиционного актива проценты, причитающиеся к оплате заимодавцу (кредитору), включаются в стоимость инвестиционного актива с первого числа месяца, следующего за месяцем возобновления приобретения, сооружения и (или) изготовления такого актива. Не считается периодом приостановления приобретения, сооружения и (или) изготовления инвестиционного актива срок, в течение которого производится дополнительное согласование технических и (или) организационных вопросов, возникших в процессе приобретения, сооружения и (или) изготовления инвестиционного актива.

Авансы, выданные подрядчикам (без НДС), а также материалы, предназначенные для создания объектов основных средств, отражаются в

отчетности в составе основных средств. В бухгалтерском балансе указанные объекты отражаются по строке «Незавершенное строительство».

В последствии, после завершения соответствующих вложений во внеоборотные активы, данные объекты принимаются к учету в качестве основных средств.

Научно - исследовательские и опытно-конструкторские работы (НИОКР):

Сумма расходов по каждой отдельной работе принимается за единицу учета. Списание расходов по НИОКР производится линейным способом. Срок списания расходов по научно-исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим работам устанавливается исходя из ожидаемого срока использования полученных результатов НИОКР, в течение которого ожидается получение экономической выгоды (дохода), но не более 5 лет.

Имущество (опытные образцы, полезные модели и т.п.), полученное в результате выполнения НИОКР, которое планируется использовать в производстве продукции (выполнении работ и т.п.) квалифицируется в составе соответствующего вида активов (основных средств, запасов) в случае, если данное имущество удовлетворяет критериям признания соответствующих активов.

Результаты НИОКР, которые планируются к использованию в течение срока, не превышающего 12 месяцев, в составе расходов на НИОКР подлежат списанию в состав текущих расходов.

НИОКР, завершённые с отрицательным результатом, или использование которых не принесет экономическую выгоду в будущем – включаются в прочие расходы.

В бухгалтерском учете списание расходов по НИОКР, результаты которых используются для производственных либо управленческих нужд, на расходы по обычным видам деятельности отражается с использованием счета 05 «Амортизация нематериальных активов».

Материально-производственные запасы:

Материально-производственные запасы отражаются в отчетности по фактической себестоимости.

Оценка материально-производственных запасов при отпуске их в производство и ином выбытии осуществляется по средней себестоимости.

Материально-производственные запасы для целей принятия к учету оцениваются в зависимости от причины поступления: приобретение за плату, изготовление собственными силами, безвозмездное поступление и т. д.

Фактической себестоимостью материалов, приобретенных за плату, признается сумма фактических затрат предприятия на приобретение, за исключением налога на добавленную стоимость и иных возмещаемых налогов.

Фактическая себестоимость материалов, приобретенных за плату, включает:

- стоимость материалов по договорным ценам;
- транспортно-заготовительные расходы;
- расходы по доведению материалов до состояния, в котором они пригодны к использованию в предусмотренных целях;
- иные затраты, непосредственно связанные с приобретением материалов.

Приобретенная специальная одежда и специальная обувь, независимо от стоимости и срока полезного использования, учитывается в Обществе в составе оборотных активов.

Стоимость специальной одежды со сроком эксплуатации больше 12 месяцев погашается линейным способом исходя из сроков полезного использования, определяемых в соответствии нормами Министерства труда и социальной защиты. Стоимость специальной одежды, срок эксплуатации которой по нормам выдачи не превышает 12 месяцев, списывается в момент передачи (отпуска) в эксплуатацию.

Резерв под снижение стоимости неликвидных материально-производственных запасов формируется на сумму фактической себестоимости неликвидных материально-производственных запасов; чистая стоимость продажи неликвидных материально-производственных запасов признается равной нулю. Резерв под снижение стоимости материально-производственных запасов, не относящихся к категории неликвидных, формируется на сумму разницы между фактической себестоимостью и чистой стоимостью продажи данных материально-производственных запасов, если фактическая стоимость выше чистой стоимости продажи.

Расходы будущих периодов:

Расходы, произведенные Обществом в отчетном году, но относящиеся к следующим отчетным периодам отражаются как расходы будущих периодов. Эти расходы списываются по назначению равномерно в течение периодов, к которым они относятся. Расходы будущих периодов, относящиеся к периодам, начинающимся после окончания года, следующего за отчетным, показаны в бухгалтерском балансе как долгосрочные активы по статье «Прочие внеоборотные активы». Расходы будущих периодов, подлежащие погашению в течение 12 месяцев после отчетной даты, а также затраты изначально краткосрочного характера включаются в строку баланса «Прочие оборотные активы».

Задолженность покупателей и заказчиков:

Учетной политикой Общества предусмотрено начисление резерва по задолженности, не погашенной в сроки, установленные договорами, и не обеспеченной соответствующими гарантиями или иными способами обеспечения исполнения обязательств. Резерв сомнительных долгов создается на основе результатов проведенной инвентаризации дебиторской

задолженности Общества. Величина резерва определяется отдельно по каждому сомнительному долгу в зависимости от финансового состояния (платежеспособности) должника и оценки вероятности погашения долга полностью или частично.

Задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями. Нереальная к взысканию задолженность подлежит списанию с баланса по мере признания ее таковой.

Дебиторская задолженность отражается в балансе за вычетом резервов по сомнительным долгам.

Дебиторская и кредиторская задолженность отражена в составе краткосрочной, если платеж по ней должен быть осуществлен в течение 12 месяцев после даты составления отчетности, в противном случае задолженность отражена в составе долгосрочной.

Кредиты, займы и целевое финансирование:

Проценты по кредитам, привлекаемым для финансирования приобретения (строительства) объектов основных средств включаются в первоначальную стоимость этих объектов. При приобретении инвестиционных активов за счет заемных средств, полученных на цели, не связанные с таким приобретением, проценты включаются в стоимость инвестиционного актива пропорционально доле заемных средств, направленных на приобретение инвестиционных активов.

Признание дохода:

Выручка принимается к бухгалтерскому учету в сумме, исчисленной в денежном выражении, равной величине поступления денежных средств и иного имущества и (или) величине дебиторской задолженности (с учетом положений п. 3 Положения по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99 № 32н (с изменениями и дополнениями). Если величина поступления покрывает лишь часть выручки, то выручка, принимаемая к бухгалтерскому учету, определяется как сумма поступления и дебиторской задолженности (в части, не покрытой поступлением). Выручка признается Обществом в бухгалтерском учете при одновременном выполнении следующих условий (п. 12 ПБУ 9/99):

- Общество имеет право на получение этой выручки, вытекающее из конкретного договора или подтвержденное иным соответствующим образом;
- сумма выручки может быть определена;
- имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение экономических выгод;
- право собственности (владения, пользования и распоряжения) на продукцию (товар) перешло от организации к покупателю или работа

- принята заказчиком (услуга оказана);
- расходы, которые произведены или будут произведены в связи с этой операцией, могут быть определены.

Выручка от выполнения строительно-монтажных работ, ремонтному обслуживанию с циклом более одного отчетного периода признается по мере готовности работ, если иное не установлено договором.

Выручка от продажи продукции (товаров, работ, услуг) отражена в Отчете о финансовых результатах за минусом налога на добавленную стоимость, скидок, предоставленных покупателям и аналогичных обязательных платежей.

Признание расходов:

Расходы признаются при наличии следующих условий:

- расход производится в соответствии с договором, требованием законодательных и нормативных актов, обычаями делового оборота;
- сумма расхода определена;
- имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет уменьшение экономических выгод Общества.

Коммерческие и управленческие расходы:

Коммерческие и управленческие расходы в полной сумме признаются полностью в отчетном году их признания в качестве расходов по обычным видам деятельности.

Прочие доходы и расходы:

Затраты на консервацию и содержание законсервированных объектов, не законченных капитальным строительством, объектов основных средств признаются прочими расходами.

Стоимость выявленных при инвентаризации основных средств (текущая рыночная стоимость) отражается в учете в составе прочих доходов.

Дополнительные расходы, непосредственно связанные с получением и обращением заемных средств, включаются в состав прочих расходов единовременно, в том отчетном периоде, к которому они относятся.

Прочие доходы показываются в Отчете о финансовых результатах за минусом расходов, относящихся к этим доходам, когда:

- соответствующие правила бухгалтерского учета предусматривают или не запрещают такое отражение доходов,

- доходы и связанные с ними расходы, возникающие в результате одного и того же или аналогичного по характеру факта хозяйственной деятельности (например, предоставление во временное пользование (временное владение и пользование) своих активов), не являются существенными для характеристики финансового положения Обществ.

В частности, показываются за минусом соответствующих расходов следующие доходы:

- доходы от реализации основных средств;
- доходы от реализации квартир;
- доходы от реализации материально-производственных запасов;
- доходы от реализации ценных бумаг;
- доходы от реализации нематериальных активов;
- доходы от реализации других активов.

Учет по сегментам:

Отчетными сегментами признаны филиалы Общества. Показатели, характеризующие деятельность, не включенную в отчетные сегменты, раскрываются в бухгалтерской отчетности как прочие сегменты.

Денежные эквиваленты:

К денежным эквивалентам относятся векселя со сроком погашения три месяца или меньше, краткосрочные государственные ценные бумаги и банковские депозиты со сроком погашения до трех месяцев.

Банковские депозиты с правом досрочного расторжения признаются в составе денежных эквивалентов независимо от срока размещения.

Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы:

Общество признает оценочное обязательство при одновременном соблюдении условий признания, установленных в ПБУ 8/2010 «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы» (с изменениями и дополнениями).

Величина оценочного обязательства, предполагаемый срок исполнения которого превышает 12 месяцев, подлежит дисконтированию. Ставка (ставки) и способы дисконтирования определяются Обществом с учетом существующих условий на финансовом рынке, рисков, связанных с предполагаемыми последствиями оценочного обязательства и другими факторами. Увеличение оценочного обязательства в связи с ростом его приведенной стоимости относится на прочие расходы и отражается в качестве процентов к уплате в отчете о финансовых результатах.

Общество создает оценочное обязательство по предстоящей оплате заработанных не использованных отпусков работникам и выплате вознаграждения по итогам работы за год.

Величина оценочного обязательства по предстоящей оплате заработанных неиспользованных отпусков работникам на конец отчетного года определена исходя из числа дней неиспользованного отпуска каждого работника по состоянию на отчетную дату и его средней заработной платы,

сумма которой, определена в соответствии с установленным законодательством порядком расчета.

Условные обязательства и условные активы:

Условные обязательства и условные активы не отражаются в бухгалтерском балансе, но раскрываются в пояснениях к бухгалтерской отчетности.

Условное обязательство (условный актив) возникает вследствие прошлых событий хозяйственной жизни, когда существование у Общества обязательства (актива) на отчетную дату зависит от наступления (не наступления) одного или нескольких будущих неопределенных событий, не контролируемых Обществом.

Условное обязательство раскрывается в пояснениях к отчетности, кроме случаев, когда уменьшение связанных с ним экономических выгод маловероятно.

Условный актив раскрывается в пояснениях, когда связанные с ним поступления являются вероятными. При этом указывается оценочное значение или диапазон оценочных значений, если они поддаются определению.

Прочие положения:

В бухгалтерском балансе сальдо налога на добавленную стоимость по авансам, выданным и полученным, учитываемого на счете 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» отражается по строке 1260 «Прочие оборотные активы» в части НДС с авансов полученных и по строкам 1450 и 1550 «Прочие обязательства» в части НДС с авансов выданных с учетом деления на долгосрочные и краткосрочные обязательства.

В балансе показатель «Авансы полученные» отражается по группе статей «Кредиторская задолженность», включая НДС, по строкам 1450 «Прочие обязательства» и 1526 «Авансы полученные» в зависимости от предусмотренного договором срока погашения.

Депозитные вклады отражаются на счете 55 «Специальные счета в банках» независимо от срока размещения денежных средств на депозит.

Все хозяйственные операции отражены в бухгалтерском учете и отчетности с соблюдением принципов положений учетной политики Общества.

5. Нематериальные активы

НМА с неопределенным сроком и подверженные обесценению отсутствуют, переоценка НМА не производилась.

Перечень НМА с полностью погашенной стоимостью, но не списанных с бухгалтерского учета и используемых для получения экономической выгоды:
Проект "Система обработки, хранения и анализа данных"

База данных "Электронный архив"
Программа для ЭВМ "СОХАД-2"
Программа для ЭВМ "СОХАД-3"
База данных "Электронный архив. Версия 2005"
Программа для ЭВМ "СОХАД-9"
Программа для ЭВМ "Проект "АСУД"
Программа для ЭВМ "Проект "СОХАД-7"
Программа для ЭВМ "Проект "АСКИД"
Программа для ЭВМ "Проект "АСУЗ"
Программа для ЭВМ "Проект "Управление бюджетами"
Товарный знак № 2007730028
Товарный знак № 2007730031
Патент на полезную модель № 120650 «Эжекторная установка регенерации трансформаторного масла с изменяющейся балластной нагрузкой в СВЧ-поле резонатора»

Информация о нематериальных активах приведена в Приложении 5.1.1 к Пояснениям «Наличие и движение нематериальных активов».

6. Результаты исследований и разработок

Списание расходов по каждой, выполненной научно-исследовательской, опытно-конструкторской, технологической работе производится линейным способом. Срок списания расходов по научно-исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим работам устанавливается специально созданной комиссией, исходя из ожидаемого срока использования полученных результатов научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ, в течение которого ожидается получение экономической выгоды (дохода), но не более 5 лет.

Информация о затратах на НИОКР и движении НИОКР приведена в следующих приложениях к Пояснениям:

5.2.1. «Наличие и движение результатов НИОКР»

5.2.2. «Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению НМА»

7. Основные средства и незавершенное строительство

Учет лизингового имущества осуществляется исходя из условий договора.

К объектам основных средств, по которым не начисляется амортизация, относятся земельные участки и объекты природопользования. Стоимость земельных участков на отчетную дату составила 93 056 тыс. руб.

В составе объектов незавершенных строительством числится 951 объект, из них по состоянию на 31.12.2018 г. по 471 объекту с затратами 521 687 тыс. руб. принято решение о приостановке строительства (приобретения). Максимальные планируемые даты возобновления

строительства – март-май 2023 года. Планируемые сроки возобновления строительства по объектам со значительными затратами:

- Строительство КВЛ-110 кВ Крекинг-1 и Крекинг-2 - 30.03.2020 г. (затраты 67,6 млн. руб.);
- ПИР «Реконструкция ВЛ-110 кВ ТЭЦ-2-ТЭЦ-3 1 и 2 цепи – 01.01.2021 г. (затраты 19,9 млн. руб.);
- Реконструкция ПС 110/35/10/6 кВ «Северная» - 01.06.2019 г. (затраты 18,2 млн. руб.).

В первоначальную стоимость активов за отчетный период включены проценты по кредитам в размере 100 620 тыс. руб.

Общество не осуществляло вложений в активы, используемые для предоставления за плату во временное пользование.

Авансы, выданные под капитальное строительство (реконструкцию, модернизацию) в размере 1 497 тыс. руб. отражены в составе внеоборотных активов.

Информация по группам основных средств, изменении стоимости и использовании приведена в следующих приложениях к Пояснениям:

- 5.3.1. «Наличие и движение основных средств»
- 5.3.3. «Изменение стоимости основных средств в результате достройки. Дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации»
- 5.3.4. «Иное использование основных средств»
- 5.3.5. «Незавершенные капитальные вложения»

8. Финансовые вложения

Информация о финансовых вложениях приведена в следующих приложениях к Пояснениям:

- 5.4.1. «Наличие и движение финансовых вложений»
- 5.4.2. «Корректировка оценок финансовых вложений»

9. Материально-производственные запасы

Информация о материально-производственных запасах приведена в следующих приложениях к Пояснениям:

- 5.5.1. «Наличие и движение запасов»
- 5.5.2. «Запасы в залоге»

10. Дебиторская и кредиторская задолженность

Сроки погашения кредитов приведены в приложении № 5.13 Кредитный портфель.

Сумма разногласий со сбытовыми организациями за отчетный период по услугам по передаче электрической энергии возросла на 83,1 % (с 90 624 тыс. руб. до 165 951 тыс. руб.), в том числе возникло в отчетном периоде

неурегулированных разногласий – 135 729 тыс. руб., урегулировано (снижено) разногласий на 60 402 тыс. руб.

Информация о дебиторской задолженности приведена в следующих приложениях к Пояснениям:

5.6.1. «Наличие и движение дебиторской задолженности»

5.6.3. «Просроченная дебиторская задолженность»

Информация о кредиторской задолженности приведена в следующих приложениях к Пояснениям:

5.6.5. «Наличие и движение кредиторской задолженности»

5.6.6. «Просроченная кредиторская задолженность»

11. Уставный, добавочный и резервный капитал, прибыль на акцию

Информация о движении капитала приведена в Приложении 3.1. «Движение капитала».

Информация о прибыли, приходящейся на одну акцию приведена в Приложении 2.2. «Прибыль, приходящаяся на одну акцию, разведенная прибыль на акцию».

12. Кредиты и займы

Информация о займах и кредитах приведена в следующих приложениях к Пояснениям:

5.6.7 «Кредиты и займы»

5.6.8. «Затраты по кредитам и займам»

13. Условные и оценочные обязательства

На дату составления настоящей отчетности у менеджмента Общества отсутствуют основания для начисления оценочного обязательства на выплату вознаграждения по итогам работы за 2018 год, которая, производится при выполнении показателей премирования, установленных действующим Положением об оплате труда работников Общества.

Информация об оценочных обязательствах приведена в приложении 5.7.1. «Оценочные обязательства».

14. Обеспечение обязательств

В составе обеспечений выданных отражена залоговая сумма в размере месячной арендной платы по договору аренды № 07-499/Сар от 01.04.07 г., № 1591-00562 от 18.05.15 г. с ООО «УК Клевер-профит», в размере обеспечительного платежа по договору обслуживания пассажиров в зале повышенной комфортности по договору № 1491-001768 от 28.10.2014 г. с ООО «Авиасервис», договору № 120930 от 31.07.2012 г. с ООО «Акцент-М».

В составе обеспечений полученных отражены банковские гарантии по договорам на поставку товаров (работ, услуг) и гарантийному сроку устранения недостатков поставленных товаров (работ, услуг).

Информация об обеспечении обязательств приведена в приложении 5.8. «Обеспечения»

15. Государственная помощь

В отчетном периоде отсутствовало нецелевое использование бюджетных средств и государственной помощи, по которой не выполнены условия ее предоставления.

Информация о государственной помощи приведена в следующих приложениях к Пояснениям:

5.9. «Государственная помощь»

16. Доходы и расходы по обычным видам деятельности

Покупатели (заказчики), выручка от продаж, по которым составляет не менее 10 процентов выручки от услуг по передаче электрической энергии Общества:

тыс. руб.

№ п/п	Наименование покупателя	сумма	филиал
1	ПАО «Саратовэнерго»	9 187 423	«Саратовские распределительные сети»
2	ПАО «Самараэнерго»	7 400 034	«Самарские распределительные сети»
3	АО «Энергосбыт Т Плюс»	6 942 334	«Оренбургэнерго»

Информация о себестоимости, коммерческих и управленческих расходах приведена в приложении 2.1. «Себестоимость реализованной продукции, работ, услуг по элементам затрат».

17. Прочие доходы и расходы

В составе прочих расходов отражены расходы по процентам по кредитам в размере 229 663 тыс. руб.

Информация о прочих доходах и расходах приведена в приложении 5.10 «Прочие доходы и расходы».

18. Отложенные налоговые активы и обязательства, постоянные налоговые активы и обязательства

Информация о возникших и погашенных постоянных и временных разницах, уменьшающих и увеличивающих налогооблагаемую прибыль, а также о формировании условного расхода по налогу на прибыль и текущего

налога на прибыль приведена в приложении 2.3 «Налогообложение прибыли».

Информация об отложенных налогах приведена в приложении 5.7.2 «Отложенные налоги».

19. Денежные средства

Кредиты (займы), недополученные по состоянию на 31.12.2018г. по заключенным кредитным договорам (займам) отсутствуют, так как все заявки, направляемые Обществом на получение кредитных ресурсов были удовлетворены финансово-кредитными учреждениями в полном объеме.

20. Информация о связанных сторонах

Общество входит в группу компаний ПАО «Россети», по состоянию на 31 декабря 2018, 2017 и 2016 гг. контроль над Обществом принадлежал ПАО «Россети».

1. Аффилированные лица:

Список аффилированных лиц на 31.12.2018 г. размещен на сайте Общества:

<http://www.mrsk->

[volgi.ru/ru/aktsioneram i investoram/raskritie informatsii obcshestvom i otchetnaya informatsiya/spisok affilirovannih lits/2018/](http://volgi.ru/ru/aktsioneram_i_investoram/raskritie_informatsii_obcshestvom_i_otchetnaya_informatsiya/spisok_affilirovannih_lits/2018/)

2. Негосударственные пенсионные фонды:

- Негосударственный пенсионный фонд электроэнергетики

3. Основной управленческий персонал:

- генеральный директор;
- заместитель генерального директора – главный инженер;
- заместитель генерального директора по экономике и финансам;
- заместитель генерального директора по корпоративному управлению;
- заместитель генерального директора по инвестиционной деятельности;
- заместитель генерального директора по реализации и развитию услуг;
- заместитель генерального директора по безопасности;
- заместитель генерального директора – директора филиалов;
- главный бухгалтер – начальник Департамента бухгалтерского и налогового учета и отчетности;
- Совет директоров Общества;
- Правление Общества.

Выплаты основному управленческому персоналу в отчетном периоде составили (за исключением Совета директоров, Правления Общества):

- ❖ Расходы на оплату труда – 68 550,3 тыс. руб. (в т.ч. ежегодный оплачиваемый отпуск – 3 294,2 тыс. руб.)
- ❖ Негосударственное пенсионное обеспечение – 745 тыс. руб.
- ❖ Бюджетные и внебюджетные фонды -13 268,1 тыс. руб.
- ❖ Налог на доходы физических лиц – 9 214,5 тыс. руб.

В 2018 году членам Совета директоров выплачено – 20 205,9 тыс. руб., членам Правления – 2 400,0 тыс. руб.). Список членов Совета директоров, Правления Общества приведен в разделе «Общие сведения» пояснений.

Информация о взаимоотношениях со связанными сторонами раскрыта в приложении 5.12. Дебиторская задолженность по связанным сторонам не списывалась, по дебиторской задолженности связанных сторон формировался резерв по сомнительным долгам.

21. События после отчетной даты

Согласно действующему законодательству РФ вопрос о выплате (объявлении) дивидендов по результатам финансового года относится исключительно к компетенции общего собрания акционеров. Годовое собрание акционеров ПАО «МРСК Волги» по итогам финансово-хозяйственной деятельности Обществ за 2018 год по настоящее время не проводилось.

22. Информация по сегментам

Информация по сегментам приведена в приложении 5.10 «Информация по отчетным сегментам».

23. Изменения в Учетной политики Общества

Существенных изменений в учетную политику на 2019 год не вносилось.

24. Доходы будущих периодов.

ПАО «МРСК Волги» в 2015 году заключила договор безвозмездного пользования объектами электросетевого хозяйства с Министерством транспорта и автомобильных дорог Самарской области (далее Минтранс), согласно которому Общество передало кабельные линии в безвозмездное пользование с целью реализации проекта реконструкции автомобильной дороги. Объекты электросетевого хозяйства по окончании работ были переданы Обществу 31 марта 2018 года. Проведенная реконструкция объектов электросетевого хозяйства за счет средств Минтранс и Обществом не компенсировалась. По данным технических специалистов Общества, модернизация привела к увеличению сроков полезного использования объектов электросетевого хозяйства. Объекты основных средств приняты к учету по стоимости, согласно оценке, определенной Департаментом оценки ООО «Столичный Центр Аудита и Оценки» на основании Отчета № 18-155-Н от 31.03.2018 «Об определении рыночной стоимости неотделимых улучшений, передаваемых Министерством транспорта и автомобильных дорог Самарской области по договору безвозмездного пользования объектами энергетики Филиала ПАО «МРСК Волги» - «Самарские РС»

Доход по объектам стоимостью 570 080 тыс. руб., полученный от Министерства транспорта и автомобильных дорог Самарской области признан в составе доходов будущих периодов, в составе прочих доходов признан доход в размере начисленной амортизации за отчетный период в сумме 14 327 тыс.

руб.

25. Информация об управлении рисками.

Правовые риски

Общество не осуществляет экспорт товаров, работ и услуг. В связи с этим правовые риски, связанные с деятельностью Общества, возможны только для внутреннего рынка. В целом, риски, связанные с деятельностью Общества, характерны для большей части субъектов предпринимательской деятельности, работающих на территории Российской Федерации.

Риски, связанные с изменением валютного законодательства:

Изменением законодательства о валютном регулировании и контроле не отразится на деятельности Общества, так как вся сумма его инвестиционных расходов и существенная часть операционных номинирована в национальной валюте и не относится к расчетам с иностранными поставщиками.

Риски, связанные с изменением налогового законодательства:

Как и любой иной субъект хозяйственной деятельности, Общество является участником налоговых отношений. В настоящее время в Российской Федерации действует Налоговый кодекс и ряд законов, регулирующих различные налоги, установленные федеральными и региональными органами. Применяемые налоги включают в себя, в частности, налог на добавленную стоимость, налог на прибыль, налог на имущество и прочие отчисления. Соответствующие нормативные акты нередко содержат нечеткие формулировки, либо отсутствуют вообще при минимальной базе.

Кроме того, различные государственные министерства и ведомства, равно как и их представители, зачастую расходятся во мнениях относительно правовой интерпретации тех или иных вопросов, что создает неопределенность и определенные противоречия. Подготовка и предоставление налоговой отчетности вместе с другими компонентами системы регулирования находятся в ведении и под контролем различных органов, имеющих законодательно закрепленное право налагать существенные штрафы, санкции и пени. Вследствие этого налоговые риски в России существенно превышают риски, характерные для стран с более развитой фискальной системой.

Руководство Общества считает, что в полной мере соблюдает налоговое законодательство, касающееся ее деятельности.

Наиболее значимым для Общества риском в данной области является риск увеличения налоговых ставок.

Риски, связанные с изменением правил таможенного контроля и пошлин:

Изменение правил таможенного контроля и пошлин не несет для деятельности Общества никаких рисков.

Риски, связанные с изменением требований по лицензированию основной деятельности

Общества либо лицензированию прав пользования объектами, нахождение которых в обороте ограничено (включая природные ресурсы).

Основной вид деятельности Общества – оказание услуг по передаче электрической энергии и услуги по осуществлению технологического присоединения к электрическим сетям – в соответствии с законодательством РФ не подлежит лицензированию.

Риски, связанные с изменением судебной практики по вопросам, связанным с деятельностью Общества (в том числе по вопросам лицензирования), которые могут негативно сказаться на результатах его деятельности, а также на результаты текущих судебных процессов, в которых участвует Общество.

Возможность изменения судебной практики, связанной с деятельностью Общества (в том числе по вопросам лицензирования), рассматривается как незначительная и не окажет существенного влияния на его деятельность, поскольку в силу действующего законодательства судебный претендент не является источником права.

В случае внесения изменений в судебную практику по вопросам, связанным с деятельностью Общества, Общество намерено планировать свою финансово-хозяйственную деятельность с учетом этих изменений.

Отраслевые риски

Прогнозируемая динамика развития отрасли определяется общей динамикой социально-экономического развития регионов и отраслей экономики Российской Федерации.

Спрос на продукцию отрасли Общества со стороны потребителей стабилен и подвержен незначительным колебаниям. Однако существуют риски снижения электропотребления, главным образом, промышленного сектора, что может привести к снижению выручки от реализации сетевых услуг и, соответственно, финансовых результатов деятельности.

Основной доход Общество получает от оказания услуг по передаче электрической энергии потребителям на территории 7 регионов: Саратовской, Самарской, Ульяновской, Пензенской и Оренбургской областей, Республики Мордовия и Чувашской Республики.

Кроме Общества на территории регионов функционируют другие крупные сетевые организации, каждая из которых ограничена территориальными рамками:

- на территории Самарской области: АО "Самарская сетевая компания", АО "ОРЭС-Тольятти", Куйбышевская дирекция по энергообеспечению - структурное подразделение Трансэнерго - филиала ОАО "РЖД", АО "Самаранефтегаз", ООО "ТранснефтьЭлектросетьСервис", ОАО "Самарский подшипниковый завод";

- на территории Саратовской области: АО "Облкоммунэнерго", ЗАО "СПГЭС", ЗАО "НЭСК", ООО "Элтрейт", ООО "ЭСКО";

- на территории Ульяновской области: МУП "Ульяновская городская электросеть", АО "Ульяновская сетевая компания", ООО "Энергомодуль", ЗАО "Авиастар - ОПЭ", ООО "Энергопром ГРУПП" ООО "Распределительные электрические сети", АО "ГНЦ НИИАР";

- на территории Оренбургской области: ООО "Газпром энерго", ГУП "ОКЭС", Южно-Уральская дирекция по энергообеспечению – структурное подразделение Трансэнерго – филиала ОАО "РЖД", Куйбышевская дирекция по энергообеспечению - структурное подразделение Трансэнерго - филиал ОАО "РЖД», АО "Оборонэнерго";

- на территории Пензенской области: ЗАО "Пензенская горэлектросеть", Куйбышевская дирекция по энергообеспечению - структурное подразделение Трансэнерго - филиала ОАО "РЖД", АО ФНПЦ "ПО "Старт" им. М.В. Проценко", МУП "Горэлектросеть" (г. Кузнецк), ООО "Сетевая компания", АО "ПТПА";

- на территории Республики Мордовия: АО ТФ "Ватт", ООО "Системы жизнеобеспечения РМ", ООО "Электротеплосеть", АО "Мордовская электросеть";

- на территории Чувашской Республики: ООО "Коммунальные технологии", ОАО "Канашские городские электрические сети", АО "ЧПО имени В.И. Чапаева", МУП "КС г. Новочебоксарска", МУП "Алатырские городские электрические сети".

Рисков, связанных с возможным изменением цен на сырье, используемое в производстве, у Общества нет, поскольку Общество не использует сырье для основной хозяйственной деятельности.

Однако следует отметить высокую степень риска увеличения затрат на приобретение покупной электроэнергии на компенсацию потерь в распределительных сетях в связи с рыночным ценообразованием на оптовом рынке электроэнергии.

Риски изменения цен на материалы, оборудование и услуги, используемые Обществом для своей деятельности, компенсируются путем

проведения открытых торгов согласно Единому стандарту закупок ПАО "Россети" (Положение о закупке).

Организация, осуществляющая деятельность по оказанию услуг по передаче электрической энергии, в соответствии с действующим законодательством является субъектом естественной монополии, в условиях которой отсутствует конкуренция. Деятельность такой организации подлежит государственному регулированию.

Тарифы (цены) на услуги Общества устанавливаются регулирующими органами соответствующих субъектов РФ (Самарской, Саратовской, Ульяновской, Пензенской и Оренбургской областей, Республики Мордовия и Чувашской Республики) в рамках полномочий, определенных Федеральным законом от 26.03.2003 г. № 35-ФЗ "Об электроэнергетике", согласно которому срок действия тарифов составляет не менее 12-ти месяцев и может быть пересмотрен только по решению Правительства РФ. Исходя из этого, риск изменения тарифов в течение одного финансового года возможен, но незначителен.

Общество полагает, что практика Общества по реализации своих услуг и исполнению обязательств в целом соответствует требованиям российского законодательства об электроэнергетике. Разногласия в оценке взаимных обязательств субъектов рынка электроэнергии на протяжении нескольких отчетных периодов реализуются в том, что согласие сторон достигается в судебном порядке. Разногласия возникают по объему полезного отпуска из-за различных подходов к его исчислению, применяемым тарифам (ценам) и точкам учета (поставки). Судебные органы могут согласиться с позицией потребителей.

Различия в расчетах натуральных показателей услуг по передаче электроэнергии влияют на расчет натуральных показателей приобретаемой Обществом у сбытовых компаний электроэнергии на компенсацию потерь в сетях. Суммы дебиторской задолженности за услуги по передаче электроэнергии, которые оспариваются потребителями, при условии негативной судебной практики по соответствующим спорам, включаются в резервы по сомнительным долгам, а суммы непризнанной задолженности за приобретенную электроэнергию на компенсацию потерь в таких случаях - включаются в состав оценочных обязательств. При этом споры по обязательствам оплатить электроэнергию на компенсацию потерь в судебном порядке зачастую не рассматриваются и урегулируются сторонами после разрешения спора по выручке.

Страновые и региональные риски

Риски, связанные с политической и экономической ситуацией в стране и регионе.

Страновые и региональные риски обусловлены, в первую очередь, макроэкономическими факторами, проявляющихся на глобальном уровне, в масштабах Российской Федерации и отдельных регионов. Указанные факторы могут негативно повлиять на возможности по привлечению заемного капитала, на показатели ликвидности, инвестиционную и операционную эффективность и, в конечном счете, на акционерную стоимость Общества.

Увеличение объемов производства электроэнергии и топливной промышленности в российской экономике, обусловленное переходом на импорт замещение, оказало положительное влияние на динамику объема выручки Общества.

Риски, связанные с возможными военными конфликтами, введением чрезвычайного положения и забастовками в стране и регионе.

Российская Федерация является многонациональным государством, включает в себя регионы с различным уровнем социального и экономического развития, в связи с чем нельзя исключить возможность возникновения в России внутренних конфликтов, в том числе, с применением военной силы. Также Общество не может полностью исключить риски, связанные с возможным введением чрезвычайного положения в регионах, на территории которых расположены филиалы Общества, и в России в целом. Ущерб деятельности Общества могут нанести акты терроризма, как внутренние, так и международные, которые также могут негативным образом отразиться на инвестициях и стоимости ценных бумаг Общества. Однако вероятность военных конфликтов и введения чрезвычайного положения в стране и в регионах присутствия Общества незначительна. В случае возникновения возможных военных конфликтов либо осуществления террористических актов филиалы Общества могут нести риски выведения из строя их основных средств.

Риски, связанные с географическими особенностями регионов присутствия, в том числе повышенная опасность стихийных бедствий, возможное прекращение транспортного сообщения в связи с удаленностью и/или труднодоступностью и т.п.

В регионах присутствия Общества существует вероятность чрезвычайных ситуаций вследствие стихийных бедствий (ураганов, ливневых дождей, паводков и наводнений, снеговых завалов и т.п.), в результате чего может быть прервано электроснабжение и транспортное сообщение в регионе.

Риски, связанные с повышенной опасностью стихийных бедствий, расцениваются эмитентом как минимальные.

Риски, связанные с возможным прекращением транспортного сообщения в связи с удаленностью и/или труднодоступностью, расцениваются эмитентом как минимальные.

Финансовые риски

Процентные риски и риски ликвидности

Повышение процентных ставок по действующим кредитным договорам и вновь привлекаемым кредитным ресурсам в текущих экономических условиях может привести к незапланированному увеличению расходов по обслуживанию кредитного долга и, соответственно, увеличению затрат Общества.

Кроме того, учитывая состояние и структуру кредитного портфеля, возможность привлекать средства в рамках разных видов кредитования, наличие невыбранных кредитных линий в крупнейших банках страны, кредитные риски не окажут существенного влияния на финансовое состояние компании.

При имеющихся возможностях привлечения средств по заключенным договорам кредитования и планируемом снижении долговой нагрузки риск ликвидности не представляется существенным.

Основной целью кредитной политики Общества на 2019 год будет являться поддержание качественного кредитного портфеля с сохранением оптимального баланса между уровнем задолженности, величиной расходов на обслуживание кредитного портфеля и достаточностью средств для финансирования как текущих обязательств Общества, так и инвестиционных программ.

Управление кредитным портфелем планируется производить с обязательным выполнением процедур планирования и контроля кредитных потоков Общества для финансового обеспечения исполнения бизнес-плана и инвестиционных программ, которые одобрены в установленном действующими корпоративными процедурами порядке.

В течение 2019 года Обществом будет осуществляться деятельность, направленная на оптимизацию расходов по обслуживанию долга при условии обеспечения необходимого финансирования обязательств в условиях растущих процентных ставок по заемным средствам путем оперативного управления размером и характеристиками ссудного портфеля;

В целях снижения процентного риска Общество проводит взвешенную кредитную политику, направленную на оптимизацию структуры кредитного портфеля.

При имеющихся возможностях привлечения средств по заключенным договорам кредитования и отсутствии обязательной к погашению по сроку задолженности риск ликвидности не представляется существенным.

Инфляционный риск

Индекс потребительских цен (ИПЦ) используется в качестве одного из основных показателей, характеризующих уровень инфляции в Российской Федерации. Изменение ИПЦ оказывает существенное влияние на финансово-хозяйственную деятельность Общества.

Вследствие того, что повышение тарифов на передачу электроэнергии ограничено государственным регулированием, тарифы не могут меняться в зависимости от изменения темпов инфляции. При этом величина расходов Общества меняется в соответствии с изменением ИПЦ, а потому как Общество получает все доходы в рублях, в условиях инфляции он сталкивается с обесценением реальной стоимости ожидаемых доходов.

Инфляционный риск не окажет существенного влияния на выплаты по акциям ПАО «МРСК Волги».

Подверженность показателей финансовой отчетности эмитента, подготовленной по российским стандартам бухгалтерского учета, влиянию указанных финансовых рисков.

В результате влияния указанных финансовых рисков наиболее подвержены изменению следующие показатели финансовой отчетности:

- дебиторская задолженность – уменьшение реальной стоимости дебиторской задолженности и увеличение величины просроченной дебиторской задолженности;
- денежные средства – уменьшение объема свободных денежных средств;
- кредиторская задолженность – невыполнение договорных условий оплаты задолженности;
- проценты к уплате – увеличение затрат на обслуживание заемных средств;
- чистая прибыль – сокращение.

Минимизация данных рисков осуществляется следующими способами:

- оптимизация финансовых потоков путем укрепления финансовой дисциплины;
- формирование бюджетной политики и четкое исполнение плана доходов и расходов;
- проведение грамотной кредитной политики Общества, финансирование в соответствии с предельным сроком оплаты согласно условиям договоров и направление операционного денежного потока на сокращение долга;
- анализ финансовой деятельности с целью выработки предложений по увеличению прибыльности и повышению рентабельности, экономии

финансовых ресурсов, повышения финансовой устойчивости Общества;

- оптимизация управления затратами путем сокращения расходов;
- управление дебиторской и кредиторской задолженностью;
- усиление претензионно-исковой работы с просроченной дебиторской задолженностью;
- соблюдение корпоративного контроля над финансово-хозяйственной деятельностью эмитента.

Риск потери деловой репутации (репутационный риск)

Риск, возникающий вследствие слабого взаимодействия со СМИ и неправильного позиционирования Общества в СМИ, публичного представления информации, не согласованной с профильным подразделением, отвечающим за информационную политику.

Факторами риска являются:

- размещение в СМИ полученной из сторонних источников негативной информации об Обществе;
- предоставление в СМИ инсайдерской информации;
- несвоевременная публикация информации, обязательной к раскрытию.

Последствиями реализации данного риска являются:

Ухудшение деловой репутации Общества, снижение рыночной капитализации, принятие кадровых решений по менеджменту Общества; штрафные санкции за несвоевременное раскрытие информации в соответствии с действующим законодательством РФ.

В целях управления репутационным риском и недопущения реализации данного риска в Обществе осуществляется комплекс мероприятий, основными из которых являются:

- мониторинг средств массовой информации;
- распространение информации о деятельности Общества, создающей положительный имидж Общества;
- размещение в СМИ информации, прямо или косвенно, опровергающей негативную информацию об Обществе.

На текущий момент уровень вероятности реализации репутационного риска оценен как низкий, потенциальное влияние на деятельность Общества – низкое.

Стратегический риск

Стратегические риски – это риски, влияющие на вероятность достижения

Обществом поставленных стратегических целей.

В соответствии со Стратегией развития электросетевого комплекса Российской Федерации (утвержденная распоряжением Правительства РФ от 3 апреля 2013 г. № 511-р) основной целью (миссией) деятельности электросетевого комплекса является долгосрочное обеспечение надежного, качественного и доступного энергоснабжения потребителей Российской Федерации.

Таким образом, стратегические риски Общества – это риски, влияющие на вероятность достижения Обществом долгосрочного надежного, качественного и доступного энергоснабжения потребителей Российской Федерации.

Факторами риска являются:

- износ электрических сетей;
- снижение уровня технологической безопасности и охраны труда;
- угрозы террористического характера.

В целях управления стратегическими рисками и недопущения реализации данного риска в Обществе осуществляется комплекс мероприятий, основными из которых являются:

- реализация инвестиционных и ремонтных программ с целью реновации электросетевого комплекса;
- реализация программ по совершенствованию системы управления охраны труда;
- проведения антитеррористических учений на объектах Общества и установка, согласно утвержденной ИПР, инженерно-технических средств охраны.

Риски, связанные с деятельностью Общества

На текущий момент эмитент не участвует в судебных процессах, которые могут повлечь риски, связанные с деятельностью эмитента.

Основной вид деятельности эмитента - оказание услуг по передаче электрической энергии и услуги по осуществлению технологического присоединения к электрическим сетям - в соответствии с законодательством РФ не подлежит лицензированию.

Риски, связанные с возможной ответственностью по долгам третьих лиц, оцениваются Обществом как незначительные.

Риски наступления ответственности по долгам дочерних и хозяйственных обществ отсутствуют.

Основной вид деятельности Общества (услуги по передаче электроэнергии и услуги по осуществлению технологического присоединения к электрическим сетям) является не конкурентным, а монопольным видом деятельности. В этой связи потеря потребителей, на оборот с которыми приходится не менее чем 10 процентов общей выручки, Обществом не предполагается.

26. Информация о прекращенной деятельности.

По состоянию на 31.12.18 г. Общество не объявляло о прекращении какого-либо вида деятельности.

Приложения:

- 2.1. Себестоимость реализованной продукции, работ, услуг по элементам затрат
- 2.2. Прибыль, приходящаяся на одну акцию, разводненная прибыль на акцию
- 2.3. Налогообложение прибыли
 - 5.1.1. Наличие и движение нематериальных активов
 - 5.2.1. Наличие и движение результатов НИОКР
 - 5.2.2. Незаконченные и неоформленные НИОКР и незаконченные операции по приобретению НМА
 - 5.3.1. Наличие и движение основных средств
 - 5.3.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, реконструкции и частичной ликвидации
 - 5.3.4. Иное использование основных средств
 - 5.3.5. Незавершенные капитальные вложения
 - 5.4.1. Наличие и движение финансовых вложений
 - 5.4.2. Корректировки оценок финансовых вложений
 - 5.5.1. Наличие и движение запасов
 - 5.5.2. Запасы в залоге
 - 5.6.1. Наличие и движение дебиторской задолженности
 - 5.6.3. Просроченная дебиторская задолженность
 - 5.6.5. Наличие и движение кредиторской задолженности
 - 5.6.6. Просроченная кредиторская задолженность
 - 5.6.7. Кредиты и займы
 - 5.6.8. Затраты по кредитам и займам
 - 5.7.1. Оценочные обязательства
 - 5.7.2. Отложенные налоги
 - 5.8. Обеспечения
 - 5.9. Государственная помощь
 - 5.10. Информация по отчетным сегментам
 - 5.11. Прочие доходы и расходы
 - 5.12. Расшифровка расчетов со связанными сторонами.
 - 5.13. Кредитный портфель

Заместитель генерального директора
по экономике и финансам

Главный бухгалтер

20.02.19.



И.Ю. Пучкова

И.А. Тамленова

Пучкова И.Ю.

Тамленова И.А.

ООО «Эрнст энд Янг»

Прошито и пронумеровано 99 листа(ов)